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Ustanovitelji: obč inske konference 

SZDL Jesenice, Kranj, Radovljica, 

Škotja Loka in Tržič. — Izdaja časo

pisno podjetje Gorenjski tisk Kranj. 

Za redakcijo odgovoren Albin Učakar 

G L A S I L O S O C I A L I S T I Č N E Z V E Z E D E L O V N E G A 

KRANJ, sreda, 8. 1. 1969 
Cena 50 par ali 50 starih dinarje! 
List izhaja od oktobra 1947 kot tednik 
Od 1. januarja 1958 kot poltednik 
Od 1. januarja 1960 trikrat tedensko 
Od 1.-januarja 1964 kot poltednik 
in sicer ob s r e d a h i n s o b o t a b 
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Praznik občine 
Škof ja Loka 

Od letos naprej bo občina škofja Loka namesto 
18. decembra praznovala 9. januar kot svoj občinski 
praznik. Pred združitvijo občine Gorenja vas in občine 
Železniki s škof jo Loko je škofja Loka imela svoj praz
nik 18. decembra, to je obletnica rešitve aktivistov OF 
iz okupatorjevih zaporov v škofji Loki in poljanske 
vstaje. 

Po združitvi občin pa je bila večkrat izražena misel, 
da bi občinski praznik prestavili na 9. januar, ker so 
sedaj na teritoriju naše občine Dražgoše, ki so s svojo 
bitko od 9. do 13. januarja 1942 pomembne ne le za 
škofjo Loko, ampak za celotni razvoj narodnoosvobo
dilne borbe na Slovenskem, posebno pa še za Gorenj
sko. 

Bolj določeno so začeli razpravljati o prestavitvi 
praznika udeleženci slavnostne seje krajevne skupnosti 
Železniki. Navzoči so bili nekateri prvoborci naše obči
ne, preživeli borci Cankarjevega bataljona ter predstav
niki občine in družbenopolitičnih organizacij. Vsi so 
predlog podprli in predlagali, naj skupščina občine 
škofja Loka spremeni datum svojega praznika. Kasne
je je ta predlog dobil podporo od občinske organizacije 
Zveze borcev NOV. Tako bo torej občina škofja Loka 
sedaj praznovala svoj praznik 9. januarja. Ob tem 
prazniku se bomo spomnili obletnice dražgoške bitke, 
poljanske vstaje, rešitve aktivistov iz okupatorjevih 
zaporov ter množičnega odhoda v partizane pozimi 
1941 42. 

Ob takih dnevih pa ne smemo misliti samo na praz
novanje in slovesnosti, ampak moramo ob takem jubi
leju napraviti obračun dela v preteklosti in si začrtati 
pot za naprej. 

Ko letos ocenjujemo delo preteklih let oziroma pre
teklega leta, smo lahko zadovoljni — saj smo naredili 
mnogo na vseh področjih družbenega življenja v občini. 
Občinski praznik, to je naš dan, dan vseh občanov, dan, 
ki ga imamo vsi radi, saj ob tem dnevu zavestno pre
gledamo sadove preteklega dela in si zaradi načrtovanja 
nalog v prihodnost napravimo program, ki vodi k novim 
delovnim zmagam. 

Vsem občanom naše občine čestitam k prazniku in 
se zahvaljujem za sodelovanje z željo, da bi v letu 1969 
dosegli še večje uspehe in s tem ustvarili sebi in pri
hodnjim generacijam lepše in srečnejše življenje. 

Zdravko KRVINA 

ISKRA — za tretjino več kot lani 
Kmalu dvajseta organizacija združenega podjetja — V nekaj 

letih za 20 milijonov dolarjev izvoza 
Združeno podjetje Iskra 

Kranj predvideva za letos 
znaten • razvoj. Proizvodnjo, 
katere vrednost je bila lani 
že blizu 1 milijarde N di
narjev, namerava povečatli 
celo za 33 odstotkov. Med 
posameznimi organizacijami, 
ki bodo imele pri tem naj
večji delež, gre zlasti ome
niti Radio Industrijo Zagreb, 
ki bo skušala — predvsem 
na račun povečane proiz
vodnje televizijskih spre
jemnikov — izdelati celo za 
89 odstotkov več kot lani. 
Znatnejši porast načrtujejo 
tudi v tovarnah, ki izdelu
jejo aparate, avtoelektrlko, 
elektromotorje, kondenzator
je, polprevodnike, eiektro-
mehaniko in podobno. 

Kolektiv Iskre, ki je štel 
lani 15.300 članov, naj bi se 
letos povečal za 7 odstotkov, 
to je za okoli 1000 delavcev. 

Omembe vredna so tudi 
predvidevanja o izvozu, ki 
računajo z 22 odst. poveča
njem ali s skupno vrednost
jo prodaje v tujino v višini 
13 milijonov 500 tisoč dolar
jev. Zanimivo je, da bo le
tošnji izvoE več kot trikrat 
večji kot je bil še v letu 
1965. Pomembno je, da bo 
delež prodaje v države s 
trdnimi valutami znašal 70 
cilslolkov. 

Za Iskrina prizadevanja na 
področju uveljavljanja v tu
jini je sicer značilno, da se 
vse močneje opira na lastne 
sile in odpira v drugih dr
žavah svoja predstavništva in 

trgovinske organizacije. S 
temi se na novo pojavlja v 
Milanu, v Karakasu, Moskvi, 
Pragi, Berlinu, hkrati razšir
ja svoje delovanje v Indiji 
in Turčiji ter preučuje mož
nosti za učinkovitejši nastop 
na Bližnjem vzhodu. 

Upoštevajoč ta prizadeva
nja je gotovo zelo sprejem
ljiva ocena, da bo Iskra že 
čez nekaj let dosegla letno 
vrednost izvoza 20 milijonov 
dolarjev. Pri tem bo zanjo 
zelo pomembno, kako bo 
uspela reševati vprašanja 
rentabilnosti izvoza. Ta ji 
lani sicer ni več prinašal 
neposredne izgube, še vedno 
pa ji ni zagotavljal zadovo
ljivega dohodka. Toda, kot 
vemo, to ni le Iskrin pro
blem. 

Medtem, ko Iskra v želji, 
da bi bila na tekočem z vse
mi dosežki svetovne elek
tronske industrije, uspešno 
sodeluje s številnimi tujimi' 
firmami, ne podcenjuje tudi 
pomena nadaljnjega povezo
vanja v okviru svoje stroke 

v državnem okviru. Precej 
izgledov je, da se bo Iskrina 
zvezda kmalu pojavila že na 
dvajseti organizaciji . združe
nega podjetja. Centralni de
lavski svet bo na eni pri
hodnjih sej obravnaval že
ljo is predlog industrijo 
anten, pribora in visokofre
kvenčnih kablov Elrad iz 
Gornje Radgone, da se 
vključi v Iskro. V Iskri pa 
ugodno ocenjujejo tudi mo
žnosti sodelovanja z indu
strijo »Nikola Tesla«. 

Za lansko leto je za Is
kro zlasti pomembno dejst
vo, da so tri organizacije, ki 
so se v letu 1967 znašle v 
poslovni krizi, dosegle zado
voljive rezultate (Kleni ••iti 
Ljubljana, Elektronika Hor
jul, Elektromotorji Železni
ki). Se vedno pa sta v tež
kem položaju organizaciji 
Radijski sprejemniki Seža
na in Mikron Prilcp. Sicer 
pa nameravajo organizacijo 
združenega podjetja dopol
niti tako, da bodo posamez
ne organizacije še bolj sa
mostojne in same odgovorno 
za svoje poslovne odločitve. 

M. S. 

Za vse naročnike tudi 
letos 2 nagradni 

žrebanji 



Pregled dejavnosti občinske skupščine Škofja Loka leta 1968 
Program dela občinske 

skupščine in njenih organov 
za leto 1968 je bil dokaj ob
sežen in po svoji vsebini tu
di zahteven. Danes, ko je le
to 1968 za nami, lahko z ve
seljem in ponosom ugotav
ljamo, da je občinski skup
ščini in njenim organom 
uspelo realizirati postavJjeni 
program. Na nekaterih pod
ročjih je bilo napravljenega 
celo več kot je bilo progra
mirano. Omeniti kaže, da se 
delo občinske skupščine in 
njenih organov ne začne hi 
konča v sejni dvorani in v 
uradnih prostorih. Za spre
jemanje ra2nih predpisov, ki 
so v pristojnosti občinske 
skupščine (odloki, odredbe), 
raznih sklepov, priporočil in 
podobno, so običajno potreb
ni predhodno obsežni razg3-
vori in posveti na terenu z 
volivci, dejavniki občinskih 
in krajevnih družbenopoliti
čnih organizacij, s predstav
niki delovnih organizacij in 
ne nazadnje s strokovnjaki 
raznih poklicnih institucij in 
strokovnimi delavci upravnih 
organov. Slednji izoblikujejo 
vsebino posameznih aktov, 
preden so ti predloženi prek 
ustreznih svetov ali komisij 
občinske skupščine v obrav
navo in sprejetje občinski 
skupščini. 

Občinska skupščina ima 70 
odbornikov. Sestavljata jo 
občinski zbor in zbor delov
nih skupnosti, vsak ima 33 
odbornikov. Občinska skup
ščina ima 9 politično izvršil
nih organov — svetov, vsak 
za določeno področje dela. 
Ima tudi vrsto stalnih in ob
časnih komisij ter nekaj skla
dov, na čelu katerih so 
upravni odbori. V delo teh 
organov je vključenih prek 
200 občanov, med njimi so 
odborniki občinske skupšči
ne, predstavniki družbenopo
litičnega življenja, društev, 
delovnih organizacij, strokov
ni delavci in drugi. Odborni
ki občinske skupščine se po
vezujejo in delajo tudi prek 
svojega kluba odbornikov, s 
sekcijami v škof j i Loki, Go

renji vasi in Železnikih. Od
borniki komunisti se povezu
jejo in delajo tudi prek ak
tiva odbornikov komunistov. 
Leta 1968 se je občinska 
skupščina sestala na dvanaj
stih skupnih sejah občinske
ga zbora in zbora delovnih 
skupnosti. V poprečju se je 
občinska skupščina sestala 
enkrat mesečno. Avgusta, v 
času skupščinskih počitnic, 
skupščina ni zasedala. De
cembra pa je občinska skup
ščina kar dvakrat zasedala. 
Dnevni red zadnje seje je 
bil najobsežnejši v letu 1968. 
Omembe vredno je, da se je 
zbor delovnih skupnosti se
stal aprila na ločeni seji. Se
jo je posvetil obravnavi uspe
hov gospodarjenja v letu 1967 
in v I. tromesečju leta 1958 
ter izvajanju priporočil ob
činske skupščine o reelekciji 
direktorjev v letu 1968, Spre
jel je nekaj pomembnih pri
poročil za gospodarstvo. 

Udeležba odbornikov na se
jah je bila sorazmerno dob
ra, saj je bilo na sejah nav
zočih poprečno po 27 odbor
nikov občinskega zbora in po 
23 odbornikov zbora delovnih 
skupnosti. Vse seje občinske 
skupščine so bile sicer sklep
čne. Bilo pa je tudi nekaj 
primerov, ki je bila udeicžba 
odbornikov zbora delovnih 
skupnosti na meji sklepčno
sti. Nasprotno temu pa so bi
li odborniki zbora delovnih 
skupnosti na samih sejah 
precej bolj aktivni kot odbor
niki občinskega zbora. Dnev
ni redi sej občinske skupšči
ne so obsegali štiri do tri
najst točk, ali v poprečju de
vet točk, skupno je na vseh 
sejah obravnavala 325 zadev. 
Sprejela je kar 39 predpisov 
(odlokov in odredb) ter 23 
sklepov o zadevah finančne 
narave. Poslušala je sedem 
informacij in vrsto poročil o 
dejavnosti in problematiki iz 
raznih področij dela v občini. 
Kar na desetih sejah je ime
la na dnevnem redu volitve 
in imenovanja in Imenovala 
79 raznih organov. Od tega 
je Imenovala kar za 23 de

lovnih organizacij polovico 
članov v razpisne komisije za 
razpis mesta direktorjev. 

nistični red v občini in zazi
dalni načrt za novi mestni 
center škofje Loke. 

Na decembrskih sejah je 
občinska skupščina poslušala 
informacijo o delovanju 
zdravstevne službe v občini 
po združitvi zdravstvenih do
mov, sklepala v podelitvi pri
znanj občine za občinski 
praznik, sprejela urbanistični 
program občine, poslušala in 
obravnavala analizo gospo
darjenja v III. trimesečju, 
sprejela urbanistični načrt 
škofje Loke in po daljši raz
pravi dala soglasje k stop
njam prispevka za zdravstve
no zavarovanje za leto 1969. 

Precej pozornosti je občin
ska skupščina med letom po
svetila tudi nadaljnjemu raz
voju kmetijstva v občini, za 
kar je del srednjeročnega 
programa že izdelan in spre
jet, kot celota pa naj bi ga 
občinska skupščina sprejela 
marca leta 1969. 

Prav gotovo ne smemo mi
mo prizadevanj občinske 
skupščine, ki jih ima do vpra
šanja borcev NOB. Kmetom 
borcem NOB je za leto 1968 
in 1969 ob pomoči Republi
škega odbora ZZB NOV Slo
venije odobrila 160.000 N din 
posojila za popravilo stano
vanj in stanovanjskih hiš. Le
ta 1968 je ob pomoči delovnih 
organizacij rešila vrsto sta
novanjskih vprašanj borcev 
NOB. 

Z naštetim že zdaleč ni pri
kazana celotna dejavnost ob
činske skupščine in njenih 
organov, še manj pa rezulta
ti, s čimer bi šele dobili vsaj 
približni pregled celovite de. 
javnosti. Ničesar ni bilo še 
omenjenega o prizadevanjih 
in delu ObS okrog gradnje 
vodovoda Hotovlja — škofja 
Loka, modernizacije cest, 
programu rekonstrukcije ka
nalizacije mesta, o rezulta
tih sklada za urejevanje 
mestnih zemljišč, š e in še 
bi lahko naštevali, vendar j : 
prostor skopo odmerjen. 

Ob zaključku lahko reče
mo, da je bilo občutiti aktiv
nost in prisotnost občinske 
skupščine ter njenih organov 
v letu 1968 na vseh področjih 
dela v občini. 

Buli Ferdinand 

Kratek povzetek najpo
membnejših zadev, o katerih 
je občinska skupščina raz
pravljala in sklepala na svo
jih sejah, poleg že omenje
nih številnih predpisov in 
sklepov v letu 1968, je na
slednji: 

Januarja je občinska skup
ščina sprejela priporočilo de
lovnim organizacijam v ob
čini ob ponovnih imenova
njih direktorjev v letu 1968 
in obravnavala poročilo ko
misije za prošnje in pritož
be za leto 1967. 

Veliko časa je občinska 
skupščina posvetila vpraša
nju združevanja zdravstvenih 
domov in na februarski seji 
sklenila prenesti izvajanje 
zdravstvenega varstva obča
nov na Zdravstveni dom 
Kranj. 

Na marčevski seji je ob
činska skupščina sprejela na
črt osnovnih značilnosti druž
benoekonomskega razvoja 
občine za leto 1963. 

Aprila je občinska skupšči
na obravnavala poročilo o 
varstvu invalidov in borcev 
NOV v občini s problemi in 
predlogi. Na poročilo je spre-
jela ustrezne zaključke, pred
vsem glede reševanja stano
vanjskih vprašanj borcev 
NOB. Poslušala je tudi poro
čilo službe družbenega knji
govodstva za leto 1967. 

Maja je bila vsa pozornost 
in aktivnost občinske skup
ščine v glavnem posvečena 
uvedbi krajevnega samopri
spevka za sofinanciranje iz
gradnje šolskih poslopij v ob
čini. Po uspelo izvedenem 
referendumu med občani je 
občinska skupščina na seji 
22/5 sprejela odlok o uvedbi j 
tega prispevka. 

Na junijski seji je občinska ! 
skupščina sprejela akcijski 
program stanovanjske gradit- i 
ve v obdobju 1966-1970, urba- j 

Osrednja točka dnevnega 
reda na julijski seji občin
ske skupščine je bilo poroči
lo o problematiki kulturnih 
zavodov v občini. 

Po enomesečnih skupčin-
skih počitnicah je občinska 
skupščina na septembrski se
ji obravnavala poročilo o 
gospodarjenju v prvem pol
letju in poročilo o organiza
ciji in Izvedbi izseljenskega 
piknika. Sklepala je tudi o 
odobritvi posojil kmetom 
borcem NOB za popravilo 
stanovanj in stanovanjskih 
hiš v višini 80.000 din. 

Oktobra je občinska skup
ščina obravnavala in spreje
la akcijski program družbe
nopolitičnih organizacij in 
občinske skupščine pri izva
janju družbenoekonomskih 
in političnih odnosov v obči
ni. Posebno skrb je posveti
la poročilu o zavarovanju 
družbenega premoženja v de
lovnih in dragih organizaci
jah ter glede na stanje na 
tem področju sprejela ustrez
ne zaključke in priporočila 
delovnim in drugim organi
zacijam. Nič manj zanimivo 
ni bilo poročilo o stikih in 
izmenjavah delegacij med po
bratenimi mesti Medicina — 
škofja Loka v letih 1967/68. 

Pretežni del časa na no
vembrski seji je občinska 
skupščina posvetila stanju 
brezposelnosti v občini in de
lu osnovnih šol v občini v le
tu 1967/68. Spremenjen je bil 
tudi statut občine, s katerim 
je določeno, da bo odslej na
prej praznik občine 9. janu
ar — obletnica dražgoške bit
ke in poljanske vstaje, rešit
ve aktivistov osvobodilne 
fronte iz okupatorjevih zapo
rov ter množičnega odhoda v 
partizane v zimi leta 1941/42. 
Občinski zbor pa je ločeno 
sklepal o združitvi ter o spre
membi in določitvi imen 
ulic in trgov v mestu škofja 
Loka. 

b Sinska skupš gina 
Š K O F J A L O K A 

IN DRUŽBENO
POLITIČNE ORGANIZACIJE 

Z OBMOČJA OBČINE ŠKOFJA LOKA 
ČESTITAJO ZA OBČINSKI PRAZNIK 

VSEM DELOVNIM LJUDEM 
IN ŽELIJO ŠE NADALJNJEGA NAPREDKA 

PRI IZGRADNJI SOCIALIZMA 



Odločitve na podlagi dogovarjanj 

Preglasovanje ekonomsko nesposobne večine 
lahko poslabša naš devizni položaj 

Sredi decembra je bil v 
Gospodarskem vestniku ob
javljen zanimiv pogovor z 
direktorjem alpske modne in
dustrije Almira Radovljica 
Mirom Kavčičem, k i je hkra
ti član odbora za trikotažo 
pri sekretariatu sveta tekstil
ne industrije zvezne gospo
darske zbornice. Razgovor se 
je nanašal na spremembo zu-
nanje-trgovinskih instrumen
tov pri uvozu reprodukcij
skega materiala za trikotažno 
industrijo, pri uvozu nekate
rih trikotažnih izdelkov, na 
odtekanje dohodka, ker ljud
je kupujejo tekstilne in po
sebno trikotažne izdelke v 
obmejnih krajih Italije itd. 

Na trditev, da so domači 
proizvajalci volnone preje s 
posredovanjem pri zveznih 
organih dosegli spremembo 
zunan j e-trgov iinski h instru
mentov v tem smislu, da se 
količinsko in kvalitetno znat
no omeji uvoz in dovoli uvoz 
le tistih metričnih izdelkov, 
ki j ih domače predilnice ne 
proizvajajo in na vprašanje, 
če je ta protekcionistični 
ukrep prizadel tudi Almiro 
oziroma slovensko trikotažo, 
je tovariš Kavčič odgovoril: 

»Predvideni zunanjetrgo
vinski instrumenti močno 
odstopajo od stališč gospo
darske reforme in demorali
ziraju vsa dosedanja prizade
vanja. To dogovarjanje bo 
močno prizadelo našo tovar
no in sploh slovensko triko
tažno industrijo pa tudi po
trošnika. Predvidena restrik
cija namreč določa oziroma 
dovoljuje uvoz prediva in 
volne ali njenih mešanic le 
visokih številk od 40 metrič-
no navzgor. To pa pomeni, 
da bo trikotažna industrija, 
ki v glavnem uporablja šte
vilke od 12 do 40 najbolj pri
zadeta. Nerazumljivo je, da 
so zvezni gospodarski organi 
sprejeli odločitve na podlagi 
dogovarjanj oziroma spora
zumov, ki so čestokrat po 
stari praksi rezultat pregla
sovanja ekonomsko neute
meljene večine. Takšno dogo
varjanje lahko rebalansira 
naš devizni položaj in po
vzroči vrnitev v čase pred re
formo.« 

Ko je direktor Almire od
govarjal na vprašanje o skle
pih trikotažne industrije 
Jugoslavije (sklepi temeljijo 
rta dogovarjanju s predilni
cami in trgovsko mrežo, da 

bi se posredovala prepoved 
aH omejitev trikotažnih iz
delkov iz tujine) je ponovno 
poudaril, da je tudi ta sklep 
rezultat preglasovanja eko
nomsko slabo stoječe večine. 
Le-ta namreč vidi v uvozu 
trikotažnih izdelkov samo 
konkurenčnost izdelkov na 
tržišču. Rekel pa je tudi, da 
je tega kriva tudi sama 
trgovska mreža, k i je uvaža
la in uvaža trikotažne izdelke 
iz nekvalitetnih materialov. 
Razen tega pa so to izdelki 
veliko-serijske proizvodnje, 
k i ne predstavljajo regular
ne proizvodnje inozemskih 
proizvajalcev, marveč je to 
proizvodnja zamujene mode 
ali sezone. Takšni izdelki pa 
so že vnaprej obsojeni na 50-
odstotno znižanje. 

Razen tega pa so spremem
bo uvoznih prepisov nareko
vala tudi finančna sredstva. 
Znano je namreč, da naša 
trgovska mreža skoraj v ce
loti plačuje takšne posle keš, 
do domače industrije pa gle
de plačevanja nima razume
vanja. Poudaril je, da se ta
ko za taisti uvoz uporablja
jo sredstva trikotažne indu
strije. To pa veča gospodar
stvu nelikvidnost in draži 
celoten potencial. 

Nadalje pa je tovariš Kav
čič v pogovoru povedal, da 
zadnje čase opažajo spodbud
no ugotovitev, da odliv do
hodka v zamejstvo za nakup 
trikotažnih izdelkov upada. 
Kaže, da so naši ljudje spo
znali »visoko« kvaliteto stoj-
ničnih proizvodov, ki jih 
nudijo pretkani trgovci od 
Trsta do Trbiža. Ko je govo
ri l o Almiri , je rekel, da to
varna daje na trg proizvode 
iz originalne škotske shet-
land volne, uvožene iz Angli
je. Zato je interes za te pro
izvode tolikšen, da ne morejo 
zadostiti vsem potrebam 
tržišča. Pri tovrstnih — kva
litetnih — izdelkih pa so 
konkurenčni tudi podobnim 
proizvodom v zamejstvu. 
Priznal pa jc tudi, da bo po
trebno še nekaj časa, da bo 
naša vrhnja trikotažna indu
strija konkurenčna v kvalite
tah proizvodov, k i j ih zamej
stvo proizvaja iz raznih me
šanic. 

Da je kvaliteta izdelkov 
Almire nesporna pa potrjuje 
dejstvo, da je to podjetje v 
zadnjih letih za nekatere 

svoje izdelke prejelo na sej
mih in raznih revijah mnogo 
priznanj. Na zadnjem okto
brskem mednarodnem sej
mu Moda v svetu v Beogra
du pa je bilo edini proizva
jalec jugoslovanske trikotaže, 

k i je prejelo Zlato košuto. 
Kaj pomeni za Almiro to pri
znanje, pa pove podatek, da 
se je že na sejmu veliko ino
zemskih trgovcev zanimalo 
za sposobnosti podjetja in 
izbor njihove proizvodnje. 
Hkrati pa to ponovno potr

juje že znano ugotovitev, da 
je Almiira v podjetniški aku
mulaciji že nekaj let v vrhu 
specializirane proizvodnja 
vrhnje trikotaže v Jugosla
viji. 

Po gospodarskem vestniku 
A. Ž. 

Odločali so o prispevkih in 
davkih občanov 

»Težko je razpravljati in 
sklepati o tistih zadevah, ki 
j ih premalo poznamo. Naj 
občinski upravni organ en
krat izdela pregled vseh dav
kov in prispevkov, ki jih pla
čujejo občani, da bomo vsaj 
približno vedeli o čem odlo
čamo,« je dejal odbornik Jo
že Rozman z Jesenic na zad
nji seji občinske skupščine. 
Odbornik je to omenil v raz
pravi o predlogu odloka o 
prispevkih in davkih občanov 
občine Jesenice. Da je bda 
Rozmanova pripomba umest
na, se je pokazalo posebno v 
tistem delu odloka, ki govo
ri o prispevku iz osebnega do
hodka od kmetijske dejavno
sti. Nekateri odborniki s po
deželja so ugovarjali, da na
selja niso pravilno razvrščena 
v skupine po katastrskih obči
nah, kar sploh ni bilo na 
dnevnem redu. Pripomba je 
sicer točna in je znana tudi 
občinskim upravnim orga
nom, zato že popravljajo ne
pravilnosti glede razporedi
tve katastrskih občin v po
samezne skupine. To je po
membno zato, ker so za po
samezne skupine katastrskih 
občin določene različne stop
nje prispevka, ki ga plačuje
jo občani od kmetijske de
javnosti. Odborniki so po 
daljši razpravi sprejeli ome
njeni odlok. Po tem odloku 
se prispevek iz osebnega do
hodka od kmetijske dejavno
sti plačuje po naslednjih 
stopnjah: občani, ki žive na 
območju druge skupine kata
strskih občin 22 odstotkov, 
v tretji skupini 12 odstotkov 
in v četrti skupini 4 odstot
ke. 

Plačila prispevka od kme
tijstva po tem odloku so 
oproščeni občani, ki prebiva
jo v naslednjih krajih: Sred
nji vrh, Zgornja Radovna, 
Plavški rovt, Planina, Priho
di, Javorniški rovt in Koč-
na, če skupni letni katastrski 
dohodek teh zavezancev od 

negozdnih površin ne prese
ga 3000 din in če j im je kme
tijstvo edini vir preživljanja. 
Olajšave se priznajo tudi za
vezancem v drugih krajih, če 
izpolnjujejo po odločbi dolo
čene pogoje. Tako se na pri
mer zavezancem, ki preživlja
jo več kot dva mladoletna 
otroka ali za delo nezmožna 
družinska člana in katerih 
osebni dohodek ne presega 
1200 din letno na družinskega 
člana za tretjega in za vsa
kega naoaljnjega mladoletne
ga otroka ali za delo nezmož
nega družinskega člana od
merjeni prispevek od kme
tijstva zniža za 10 odstotkov, 
vendar pa skupno znižanje 
prispevka ne more znašati več 
kot 50 odstotkov. 

Za mladoletne otroke se 
štejejo otroci do 15. leta sta
rosti ter vajenci in otroci na 
rednem šolanju, vendar naj
več do 24. leta starosti. 

Na seji skupščine je odbor
nik Šenica predlagal, naj ob
činski organi organizirajo 
razgovor z občani na vasi in 
naj j im pojasnijo obvezno
sti po tem odloku, da bi 
kmečko prebivalstvo vedelo, 
kaj in zakaj plačuje določen 
prispevek po tem ali orugem 
odloku. 

V naslednji točki dnevnega 
reda so odborniki razpravlja
l i o predlogu odloka o spre
membi in dopolnitvi odloka o 
občinskem prometnem davku. 
Razpravo o tej zadevi bi lah
ko imenoval avtomobilski ka
rambol na seji skupščine. Od
borniki namreč niso imeli no
benih drugih pripomb na 
predlog odloka kot na tisti 
del, kjer odlok določa občin
ski prometni davek od pro
daje že rabljenih ali prepro
daje novih osebnih ali tovor
nih avtomobilov. Nekateri so 
predlagali, naj se tega pro
metnega davka oprostijo tisti 
lastniki rabljenih avtomobi
lov, ki imajo isti avto več kot 
tri leta in preprodaja torej 

ne more biti predmet špeku
lacije oziroma lahkega zasluž
ka. Drugi so predlagali dvo
letni rok, tretji pa dve in pol
letni rok, da je avto pri istem 
lastniku. Glasovali so toliko
krat, da na kraju nihče ni 
vedel, za kaj je pravzaprav 
glasoval, noben predlog pa rii 
dobil potrebne večine, pa tu-
di število seštetih glasov se 
ni ujemalo s številom navzo
čih odbornikov. Prvič se je 
na Jesenicah zgodilo, ca so 
takoj po glasovanju sprejeli 
sklep, da se glasovanje raz
veljavi. Pri ponovnem glaso
vanju je bil z veliko večini 
sprejet sklep, da je promet
nega davka v višini 4 odstot-
ke oproščen občan, ki p ro la 
rabljen avto, ki ga je uporab
ljal najmanj tri leta (lastnik 
mora imeti isti avto najmanj 
tri leta, da je oproščen pro
metnega davka od prodaja 
rabljenih ali preprodaje no
vih osebnih ali tovornih av
tomobilov). 

V nadaljevanju seje so od-
borniki sprejeli predlog od-
loka o prispevku za uporabo 
mestnega zemljišča, odlok o 
kritju razlike v stanarini v 
občini Jesenice za leto 1969. 
Precej burna je bila tudi raz
prava o izdaji soglasja k stop
njam prispevka zdravstvene
ga zavarovanja za naslednje 
leto. Ko je odbornik Pogač
nik zagovarjal predlagano 
stopnjo, so mu odborniki iz 
klopi ugovarjali. Da je btl 
predlog sprejet brez spre
memb, je zasluga predstavni
ka zavoda, ki je res doku
mentirano prikazal utemelje
nost in upravičenost oziroma 
nujnost predlagane stopnje 
prispevka za zdravstveno za
varovanje. 

Na seji so brez pripomb iti 
razprave sprejeli predlog od
loka o podelitvi Prešernovih 
nagrad in predlog odloka o 
spominskih zimsko-športnih 
prireditvah Po stezah parti
zanske Jelovice. J. Vidic 



DELOVNA 
SKUPNOST 

LIP 
ČEŠNJICA 

— ŽELEZNIKI 

čestita 
OBČANOM OBČINE 

ŠKOFJA LOKA 
ZA OBČINSKI PRAZNIK 

in priporoča svoje izdelke. 
Obenem obveščamo vse poslovne prijatelje, da se s 
1. 1. 1969 podjetje preimenuje v »ALP - LES« — 
TOVARNA POHIŠTVA ŽELEZNIKI 

Škofja Loka 
vsem delovnim ljudem 
in občanom za občinski 
praznik 
ČESTITA in želi 
prijetno praznovanje 

Komunalno podjetje 
REMONT 
Škofja Loka 

čestita vsem delovnim 
ljudem in občanom za 
občinski praznik in pri
poroča svoje storitve 

Kmetijska zadruga 

Škofja Loka 
Z V S E M I SVOJIMI OBRATI 

č e s t i t a 

V S E M ČLANOM, K M E T I J S K I M 
PROIZVAJALCEM IN OBČANOM 
ŠKOFJE L O K E ZA OBČINSKI 
PRAZNIK. 

Čevljarna »Ratitovec« Češnjica, p. Železniki 
izdeluje žensko, moško in otroško obutev. 

Izdelki so kvalitetni in priznani. 

čestita vsem občanom za občinski praznik Škofje Loke © 
in priporoča svoje izdelke. 4 

KONFEKCIJA KROJ 
ŠKOFJA LOKA 

s svojimi prodajalnami detajli-
stičnega omrežja pod imenom 
T E K S T I L PROMET, Ljubljana, 
VVolfova 6, Cir i l Metodov trg 2, 
Titova cesta 63, Jana Husa ul. 3, 
Zaloška cesta 40, škofja Loka, 
Mestni trg 34. 

Priporoča potrošnikom svoje kvalitetne izdelke. Veli
ka izbira ženskih in moških plaščev za vse sezone 
vam omogoča ugoden nakup. Naše kvalitetne izdelke 
prodajajo vse konfekcijske prodajalne. Se pridru
žuje čestitkam za občinski praznik. 

INVALID 
ŠKOFJA LOKA 

čestita vsem delovnim ljudem in 
občanom za občinski praznik 
škofje Loke in priporoča svoje KARTONAŽA, 
storitve. TISKARNA, 

KNJIGOVEZNICA 
PLASTIKA 
IN LESNA 

OBRTNIK ŠKOFJA LOKA 

Dejavnosti — obrati: mizarstvo, tesarstvo, parketar-
stvo, polaganje plastičnih mas (vinaz, podolit, liko-
lit, tapisom itd.) ključavničarstvo in kleparstvo, 
gradbeništvo, pečarstvo in polaganje keramičnih 
ploščic, slikopleskarstvo in steklarstvo. 

Občanom škofje Loke in okolice čestitamo za ob
činski praznik ter priporočamo naše storitve 

ŠOLSKI 
CENTER 

ZA 
KOVINSKO 

IN 
AVTOMEHANSKO 

STROKO 
V 

ŠKOFJI LOKI 

čestita 
V S E M OBČANOM OB 
OBČINSKEM PRAZNIKU. 

Priporočamo članom 
delovnih kolektivov, 
da v naših oblikah 
Izobraževanja izpopol
njujejo svoje znanje. 

Elektrotehniško godjetje 
ofja Lol 11 

Vsem občanom čestita za občinski praznik 

nudi iz svojega programa? 
plinske katalitične peči 
električne kuhalnike, 
električne sušilce za lase, 
električne sobne peči, 
aparate za kodranje las, 
električna spajkala, 
akumulatorske svetilke, 
stabilizatorje za televizorje, 
različne elektromehanične sestavne 
dele. 
Za cenjena naročila se priporoča 
ELRA ŠKOFJA LOKA. 



Z asfaltnim trakom smo pokrili 25,5 ha površin 
škofjeloška občina meri 46.756 ha. Zaobsega 

Selško in Poljansko dolino ter mesto škofja Lo
ka z okolico. Njene sosede so občine Kranj, Ra
dovljica, Tolmin, Idrija, Logatec, Ljubljana, Vič-
Rudnik in Ljubljana-šiška. Najbolj intenzivne go
spodarske in družbene stike gojimo s sosedami 
in drugimi občinami v gorenjski regiji. 

Od vsega ozemlja je 11.000 ha obdelovalnih po
vršin, 6.022 ha pašnikov, 28.786 ha gozdov in 1.348 
ha nerodovitnih zemljišč. 

Na 17.022 ha kmetijskih površin danes živi več 
kot '/s vsega prebivalstva naše komune. Od skup
no 26.725 prebivalcev v vsej občini, jih živi pri
bližno 7.000 v Selški in nekoliko manj v Poljan
ski dolini, dobrih 13.000 pa na območju škofje 
Loke. 

Škofja Loka s svojo bilžnjo okolico ni samo 
upravno politični in kulturni center naše občine, 
temveč tudi gospodarsko in industrijsko najbolj 
razvit predel, saj že danes zaposluje blizu 70% 
delavcev v družbenem sektorju gospodarstva. Ur
banistični program občine Škofja Loka, ki ga je 
občinska skupščina sprejela konec leta 1968, tudi 
v bodoče predvideva relativno hitrejšo rast in 
razvoj stanovanjske, upravne in industrijske 
gradnje na škofjeloškem teritoriju. 

Drugo gospodarsko najbolj razvito območje 
naše občine je Selška dolina, ki zaposluje kar 23 
°/o delavcev v družbenem sektorju gospodarstva. 
Osnovni gospodarski stebri te doline so zelo di
namično razvijajoča se lesna industrija pod ime
nom ALPLES Železniki, elektroindustrija Iskra, 
ter v primerjavi s prvima dvema še nerazvita in
dustrijska podjetja Niko in Tehtnica, ki pa imata 
veliko pogojev za nadaljnji razvoj. Tu so še dru
ge gospodarske aktivnosti kot kmetijstvo in go
zdarstvo, turizem, čipkarstvo ipd. V zadnjem 
času se v Selški dolini gospodarstveniki precej 
ukvarjajo s problemom pomanjkanja delovne si
le, ki ga poskušajo reševati z uvozom delovne si
le iz Poljanske doline in škofje Loke. 

Gospodarstvo v Selški dolini se v zadjem času 
izredno hitro razvija. Poleg ostalih pozotivnih sil 
v tem razvoju zavzema pomembno mesto misel
nost in enotnost prebivalcev ter domače inteligen
ce, ki so v dosedanjem gospodarskem razvoju do
kazali, da so pripravljeni veliko žrtvovati za hi
tri in dolgoročni gospodarski razvoj Selške doli
ne. 

Poljanska dolina je industrijsko najmanj raz
vito področje naše občine, čeprav živi v njej sko
raj 'A vsega prebivalstva, je v dolini zaposlenih 
samo 7,5°/o od vseh zaposlenih v družbenem sek
torju gospodarstva občine. Približno 250 pa se jih 
dnevno vozi na delo v škofjo Loko. 

Poljanska dolina pa ni samo industrijsko ne
razvita, ampak predstavlja tudi po ostalih značil
nostih gospodarsko najmanj razvito področje v 
okviru celotnega gospodarstva naše občine (npr. 
delež kmečkega prebivalstva, število brezposelnih 
— evidentirana in latentna brezposelnost — de
ležu narodnega dohodka, investicijskih vlaganjih, 
moči domače inteligence, skupnih pogledih za 
napredno in enotno gospodarsko politiko). 

Čeprav je res, da so v Poljanski dolini, v pri
merjavi s Selško, konfiguracija tal ter geograf
ske in druge značilnosti take, da dajejo večjo 
možnost za razvoj kmetijstva, gozdarstva in tu
rizma, ne bi smeli na račun teh zanemarjati indu
strije, zlasti ne v takšnih lokalnih centrih, kot so 
Sovodenj, Gorenja vas In Poljane, le-tam že danes 
obstaja določena industrija, ki bi jo bilo na os
novi tradicije in drugih komparativnih prednosti 
možno in potrebno razvijati naprej. 

Prizadevanja gospodarstvenikov ter prebival
cev Poljanske doline bodo morala biti v bodoče — 
ob podpori celotnega gospodarskega potenciala — 
bolj intenzivno usmerjena k manjšanju razlik 
med razvitimi in nerazvitimi področji občine. Za
vedati se namreč moramo, da je nerazvit predel, 
ki obstoja v določenem gospodarskem prostoru, 
pomeni neaktiviranje in neizkoriščanje prirodnih 
pogojev in ostalih možnosti, ki jih dano področ
je komparativno ima. Razen naštetega pa je tudi 
zavora celotnemu gospodarstvu. 

Od skupno 235 milijonov din narodnega dohod
ka, kolikor je bilo ustvarjenega lani v občini, od
pade 83% na družbeni sektor gospodarstva, 17% 
pa na privatni sektor, č e računamo, da en za
posleni v družbenem sektorju gospodarstva ust
vari letno poprečno 27.500 din narodnega dohod
ka in če upoštevamo, da je narodni dohodek no-

voustvarjena vrednost v družbi, ki se deli na 
akumulacijo, občo potrošnjo in individualne po
trošnje, potem nam je že precej jasno, koliko 
posamezno področje v okviru občinskega gospo
darskega prostora prispeva k družbeni akumula
ciji, proračunski potrošnji in tudi k individualni 
potrošnji. 

Zaenkrat pustimo teritorialni aspekt gledanja 
našega gospodarstva in poglejmo, katera indu
strijska panoga je pri nas najbolj zastopana. 

Daleč največji delež gospodarstva predstavlja 
industrija, ki ustvarja več kot 53% narodnega do
hodka v občini. V okviru industrije pa so najbolj 
zastopane elektro. kovinska, tekstilna in lesna. 
Kmetijstvo ustvarja 17%, trgovina in gostinstvo 
11%, promet 7,5%, obrt 5,5%, vse ostale dejavnosti 
pa le 6% dohodka. Ta odnos za nekaj let na
zaj nam kaže, kako v okviru ustvarjenega narod
nega dohodka delež industrije iz leta v leto na
rašča, delež kmetijstva upada, medtem ko ostale 
gospodarske panoge bolj ali manj enakomerno 
napredujejo, To nam lepo kaže, da se industrija 
hitreje razvija kot kmetijstvo in da se podoba 
našega gospodarstva hitro spreminja. Čeprav je 
taka tendenca vsekakor pozitivna, pa bo v bodoče 
— upoštevajoč prirodne pogoje in druge kompa
rativne prednosti — treba dati v strukturi narod
nega gospodarstva tudi kmetijstvu svoje mesto. 
Predolgo zanemarjanje aH zapostavljanje ene ali 
več panog na račun druge lahko postane močna 
zavora gospodarske rasti. 

Narodni dohodek na prebivalca v naši občini 
je 695 dolarjev. Po velikosti narodnega dohodka 
sodimo med prvih 25 občin v Sloveniji. 

Lanskoletni izredni gospodarski uspehi pa so 
nam prinesli v slovenski lestvici gospodarskih 
uspehov še boljšo uvrstitev. 

Družbeni sektor gospodarstva beleži za prvih 
11 mesecev lani naslednje rezultate: 

— plačana realizacija je bila dosežena v višini 
515 milijonov dinarjev, indeks na isto obdobje la
ni je 125; 

— izvoz 4,75 milijonov dolarjev, indeks 167; 
— investicije v gospodarstvu 57 milijonov di

narjev, pri čemer odpade samo na nov obrat 
Termike na Trati 22 milijonov. Skupni indeks je 
215; 

— poprečni osebni dohodki so bili 900,- dinar
jev; 

— število zaposlenih se je povečalo za 420 de
lavcev, indeks je 105,5; 

— ostanek dohodka (23 milijonov — indeks 
110) in amortizacija (27 milijonov — indeks 167) 
ki lahko oba skupaj vzamemo kot ustvarjena 
sredstva za enostavno in razširjeno reprodukcijo, 
pa sta v lanskem letu znašala približno 50 milijo
nov dinarjev. 

Primerjava najvažnejših kazalcev gospodarje
nja (celotni dohodek, neto produkt, dohodek za 
razdelitev, ostanek dohodka ipd.) med republiko 
Slovenijo in ostalimi gorenjskimi občinami nam 
pokaže, da so za lansko leto, v primerjavi z le
tom 1967, ti kazalci v poprečju za 10 do 15% nad 
republiškimi gospodarskimi uspehi in uspehi go
renjske regije. Res je, da lanskoletnih gospodar
skih uspehov v škof ji Loki ne smemo jemati pre
več parcialno in absolutno, kajti če bi vzeli dalj
še časovno obdobje bi bili kazalci v primerjavi z 
drugimi občinami in republiko verjetno bolj ena
komerni. Toda če upoštevamo samo lanskoletno 
gospodarjenje, moramo škofjeloški gospodarstve
niki s svojimi uspehi biti nadvse zadovoljni. 

Poglejmo nekatere pomembnejše objekte, ki 
smo jih v preteklem letu izgradili oziroma do
gradili ter pripravili za gradnjo in so pomembni 
za naš nadaljnji gospodarski in družbeni razvoj. 
Lahko rečemo, da je glede na geografske značil
nosti naše občine in glede na teritorialno razme
stitev gospodarskega potenciala, obnovitev ceste 
v Selško in Poljansko dolino najpomembnejši ob
jekt Infrastrukture, ki je bil zgrajen v lanskem 
letu. 

Cesta škofja Loka — žiri je grajena v si
stemu 5 cm bitogramoza in 1,5 cm asfaltbetona z 
izravnavami prečnih nagibov ceste za računsko 
hitrost 60 km na uro. 

Cesta škofja Loka — Trebija — žiri je gra-
|ena v sistemu 6 cm bitogramoza in 1,5 cm gramo
za, oziroma 5 cm bitogramoza za cesto Trebija 
— Žiri. Na večih mestih bi bila izvršena korek
tura trase tako, da so korigirani nevarni ovinki. 
V Poljanski dolini je bila asfaltirana tudi cesta 
Gorenja vas — Todraž. 

Poleg tega je bila zgrajena nova cesta Ko
lodvor — Lipica in asfaltirane še nnkalc<e no
ve ceste. Skupna dolžina lani asfaltiranih cest 
v občini tako znaša 52 km. Skupno je bilo v 
naši občini lani položeno 25,5 ha asfalta, za ka
terega je bilo potrebno plačati več kot 8 mili 
jonov dinarjev. 

Vodovod Holovlja — škofja Loka. naj bi po 
planu rešil problem preksrbe z vodo škofjeloško 
področje za nadaljnjih 30 let. Cevovod je dolg 
14 km in je položen 11-krat pod reko Soro. Kljub 
težkim pogojem dela, je bil vodovod zgrajen v 
15 mesecih, za kar gradbenemu podjetju Tehnik 
iz škofje Loke veliko priznanje. Ko bo cevovod 
poln, bo v njem 4350.000 litrov vede, kar pred 
stavlja 63-urno potrošnjo na_območju današnje
ga loškega vodovoda. Investicija stane 5,3 mili
jona dinarjev. 

Novo blagovnico Nama pozna danes že ve'ko 
občanov; sodeč po ustvarjenem pro.netu pa je 
veliko občanov s trgovinskimi uslugami in vel ko 
izbiro tudi zadovoljno. Blagovnica s svojim zu
nanjim izgledom in lokacijo pred tavlja pivi 
objekt v novem mestnem centru, finančno pa 
letno prispeva za proračunsko potrošnjo kar cel 
milijon dinarjev. Zanimivo je tudi to, da z od
prtjem Mame ni padel promet v ostalih t govi-
nah, temveč se je še povečal, kar lahko kaže, da 
je Nama zajela predvsem tiste kupce, ki so prej 
svoj dohodek porabili î ven naše obi ne. 

Skupna netto površina objekta je 1390 m1, stal 
pa je 2,7 milijona dinarjev. Blogov; ica Nama 
pozitivno vpliva na spreminjajočo se podobo 
Škofje Loke, zelo prijetni pog'ed n::m je nudila 
tudi za novoletne praznike. 

Železobetonski most preko Sere v P^štalu z 
nosilnostjo 60 ton in širino voz'šča 7 m, ter pre
točno zmogljivostjo vode 210 m'/sekundo, je b i 
zgrajen v celoti lani, zanj pa je bilo t:-eba p'a-
čati 0,7 milijona dinarjev. V objekt je vgrajeno 
1320 mJ betona in 34 ton betonskega železa. 
Most ne povezuje samo Puštal in ostala sosedna 
naselja na desnem bregu reke Sore z mestom 
škofja Loka, ampak preko njega teče pomemb
na prometna povezava med Škofjo Loko in Ljub
ljano preko Sore. 

V Železnikih je bil zgrajen blok z deve i ml 
stanovanji, v Gorenji vasi z osmimi in v Gro
harjevem naselju v škofji Loki s 31 st̂ n.>vanji. 
Stanovalcem je bilo torej izročeno 51 stanovanj, 
ki so družbo stala 3,4 milijona dinarjev. 

V severozahodnem delu mestnega cen ra pa 
se že od marca lani gradi 10 nastropna siolpn"-
ca z 48 modernimi stanovanji. Stolpnica bo Stala 
3,8 milijona dinarjev, dograjena pa bo jeseni 
letos. 

Novi 4 km dolg odsek ceste iz Luše do Mlake 
ni toliko pomemben po velikosti investicije, saj 
so ga skoraj v celoti izgradili s prosiovo'nj'm 
delom prebivalci vasi Mlake in Jarčjega brda, 
kot po svoji najbolj optimalni povezavi Selške 
in Poljanske doline preko Prevalja. Z delno 
ureditvijo ceste Mlaka — Javorje bo vzprstav
ljena najbolj optimalna povezava med Selško in 
Poljansko dolino iz Poljan preko Javor, Mlake, 
Zg. Luše do Sp. Luše tudi za tovorni promet 
do 5 ton. S to povezavo pa je tudi bleicška 
cesta dobila najbolj optimalen izhod v obe do
lini. 

š e bi lahko naprej naštevali konkretne ob
jekte, ki so bili novi v letu. 1956, toda ti pred
stavljajo predvsem lokalni pomen, vrednost po
sameznega objekta pa ni večja kot 259.090 dinar
jev. 

To so nekatere značilnosti in lansko'e'ni 
uspehi gospodarstva naše občine. O konkretnih 
načrtih za letošnje leto ne bi rad govoril, kajti 
bolj prav Je, da te načrte najprej rea'iziramo 
in ob prihodnjem občinskem prazniku ocenimo 
naše uspehe in neuspehe v preteklem letu. V 
splošnem lahko ugotovim le, da imamo v š'v 
loškem gospodarstvu tudi v letošnjem letu ve i-
ke načrte, lanskoletni uspehi nam dajejo o »novo 
in upanje, da jih bomo dosegli. 

Vsem gospodarskim in ostalim delovnim lju
dem naše občine ob občinskem 'pra miku česi-
tam k tako velikim gospodarskim uspehom v 
preteklem letu, želim in upam pa, da ti uspehi 
tudi v prihodnjem letu ne bodo manjši. 

T. Kokalj 



HBKES 

LETOS PETNAJSTLETNICA 

Avtobusi , 

zicmce 
hoteli.. 

Škofjeloškega podjetja Transturist najbrž nI potrebno preveč 
predstavljati, čeprav se lahko vsak dan srečujemo z avtobusi 
ta tovornjaki z napisom Transturist ter da je to podjetje pri
sotno tudi v turistični dejavnosti Bohinja in drugod po Slove
niji, smo se vendarle odločili, da malo pobrskamo po razvoj
nih poteh tega kolektiva. Ta odločitev je še toliko bolj 
upravičena, če upoštevamo, da bo Transturist letos proslavil 
15-Ietnico obstoja. Kakšni so torej začetki in kakšen je Trans-
turistov položaj danes? 

Leta 1954 — 
6 avtobusov in 
7 tovornjakov 
Ob ustanovitvi Trans turi-

I sta» — leta 1954 — so imeli v 
i podjetju 6 avtobusov, 7 to-
1 vornijiaikov, 31 zaposlenih pa 
I je ustvarilo! 375.000 N din ce-
I lotnega dohodka. Začetna 
I usmerjenost tega kolektiva je 
1 bila v razvijanju avtobusne-
I ga im tovornega prometa ter 
1 v ureditvi mehaničnih delav-
1 nic v Skofji Loki in na Ble-

Leto 1964 imajo v Transtu-
1 ris tu kot začetek nove po-
I slovne politike. Z začetkom 
I gradnje gondoiske žičnice na 
§ Vogel, sistem treh sedežnic 
I i n petih vlečnic ter uredilvi-
| jo smučarskih prog se je 
I podjetje začelo širiti tudi na 
I področje turizma. Celotna 
I izgradnja zimsko športnega 
i centra na Voglu, končana naj 
s b i bila do konca letošnjega 
I leta, bo veljala 16 milijonov 
1 N dinarjev. V tem načrtu 
1 je predvidena še preureditev 
I nihalne žičnice, k i sedaj 
i predstavija precej ozko grlo. 

Naslednje leto, to je leta 
1965, se začne hitrejši razvoj 
celotne Transturjstove dejav
nosti. To se kaže zlasti v po
večanem številu avtobusov in 
tovornjakov (53 avtobusov in 

1 44 tovornjakov) ter v pove-
1 čanem celotnem dohodku, ki 

je leta 1965 znašal 15 milijo
nov N dinarjev. 

Dopolnjevanje 
prevozov in 
turističnih 

storitev 
Izgradnja sistema žičnic na 

Voglu in spoznanje, da po
trebe za prometnimi storit
vami ne bf omogočale hitrej
šega razvoja, sta pripeljala 
do načrtnega razvijanja turi
stične dejavnosti. En razlog 
za vključitev v turistično de
javnost je tudi v tem, da 
»prodaja« avtobusov in sto

ritev na žičnicah ni bila med 
sebej usklajena, poleg tega pa 
je bilo tudi povpraševanje za 
omenjenimi storitvami manj
še, kot če bi nudili tako 
imenovani »paket« storitev 
— od prevoza, izleta, hotel
skih storitev do prevozov na 
žičnicah. 

Seveda je imela takšna 
usmeritev še druge pozitivne 
posledice. Taiko so v Tran-
sturistu z deviznimi sredstvi 
iz turistične dejavnosti lah
ko obnavljali in kupovali 
nove moderne avtobuse. Zato 
lahko rečemo, da so se posa
mezne dejavnosti med seboj 
plemeni tile z ustvarjenim 
dohodkom. 

Kasnejša vključitev gostin
skih organizacij v Bohinju in 
Piranu ter njihova rekon
strukcija, nov hotel v Pira
nu in še nekateri novi pred
videni hoteli ne pomenijo 
nič drugega kot usklajeno 
delovanje dinarskih in deviz
nih možnosti. Brez takšne 
poslovne usmeritve, podjetje 
prav gotovo ne bi moglo ku
povati modernih avtobusov 
in tovornjakov. Skratka, ko
risti so očitne, še več, v 
Trans-turistu so prepričani, 
da le takšna oblika daje sa
dove v prodaji njihovih ka
pacitet v inozemstvu, ker kot 
rečeno, nastopajo s »komple
tom« storitev. 

Takšna usmeritev je omo
gočila tudi učinkovitejšo in 
cenejšo propagando, k i da
nes ponuja okoli 900 postelj 
v hotelskih objektih v gorah 
kot tudi na morju. 

Razvoj proti 
pesimizmu 

Seveda so takšno usmeri
tev v poslovni politiki sprem
ljala tudi. vprašanja o kori
stnosti in ekonomski upravi
čenosti. Vendar danes lahko 
rečemo, da so omenjene di
leme več ali manj paralizi
rane, saj je podjejte v 
primerjavi z letom 1965 na
predovalo v vseh svojih de
javnostih. Tako ima danes 

Transturist 84 avtobusov, 90 
tovornjakov, okoli 900 postelj 
v hotelskih objektih, 707 za
poslenih pa bo letos ustva
rilo že 500 milijonov N din 
celotnega dohodka. S tem pa 
bo tudi ostanek dohodka 
večji kot v preteklih letih. 

Iz tega razvoja je Transtu
rist izšel izpopolnjen tudi v 
tehničnem pogledu — tako v 
vzdrževalnih obratih kot tu
di pri žičnicah. Se več, danes 
Transturist s svojimi ekipa
mi gradi žičnice v Sloveniji, 
Dubrovniku in drugod. Kot 
rečeno, poseben razvoj pa je 
opaziti v turistični dejavno
sti, zlasti v poslovalnicah v 
Ljubljani, Bohinju, Domža
lah in v Piranu. Razvoj tu
rizma se kaže tudi v trdnih 
stikih s tujimi potovalnimi 
agencijami v Nizozemski, 
Zahodni Nemčiji, Švici, Av
striji in Italiji. 

Omenjeni rezultati so, kot 
pravijo v Transturisitu, plod 
vztrajnega dela, upoštevanja 
različnih mnenj, vendar za 
njih pomeni to šele prvi ko
rak. 

Razvojni 
načrti 

V drugi etapi svojega raz
voja bodo v Transturistu še 
najprej razvijali in urejali 
sedanje kapacitete na Go
renjski in na slavonski obali, 
seveda pa so te razvojne 
možnosti v veliki meri odvis
ne od kreditnih in drugih 
pogojev. Sam razvoj bo ne
ločljivo povezan s skrbjo za 
nadaljnjo rast strokovnega 
kadra in družbenega stan
darda nasploh. 

Kaj lahko še rečemo na 
koncu? Najbolj primerno je 
zapisati, da so v Transturi
stu prepričani v pravilnost 
takšne usmeritve kot so jo 
izvedli. Se več, menijo, da je 
takšna orientacija kolektiva 
v interesu širše družbene 
skupnosti, zlasti kar zadeva 
odpiranje novih delovnih 
mest, v turizmu pa poveča
nja deviznega priiliiva. Zato 
najbrž njihova želja, da bi 
j im združba v skladu z za
konskimi možnostmi nudila 
več kreditnih in drugih olaj
šav, ni odveč. Kajti konce 
koncev, omenjene olajšave 
lahko bistveno vplivajo n i 
hitrejši razvoj takšne usmer
jenosti, kar seveda vpliva tu
di na celoten kolektiv in na 
še večje gospodarske rezul
tate. 

rans 



Turizem v loški občini 
škofja Loka in loško po

dročje postaja v turističnem 
pogledu vse pomembnejše. 
Mnogi turisti prihajajo. Iz 
statističnih podatkov je raz
vidno, da nas je leta 1968 
obiskalo 29,4 % več turistov 
kot leto dni poprej, število 
prenočitev pa je poraslo za 
10,4%. 

Izletniški in kmečki turi
zem postaja vse pomembnej
ši. Za oba imamo naravnost 
čudovite možnosti. Lov in ri
bolov že danes privabljata k 
nam mnoge goste. Tudi zim
ski turizem postaja vse po
membnejši. Idealni tereni na 
Starem vrhu so še neizkori
ščeni. Manjka nam sankaii-
šče, drsališče, vlečnice in dru
ge naprave za razvoj zimske
ga turizma. 

Graditi moramo na tranzit
nem in na stacionarnem tu
rizmu, saj imamo zato vse 
možnosti. Loka namreč zaslu
ži, da se zaradi svojih prirod
nih lepot uveljavi kot turi
stični kraj. 

Posebno pomembni za bo
doči razvoj turizma na lo
škem področju pa sta na no
vo urejeni cesti v Poljanski 
in Selški dolini. Prav gotovo 
bosta veliko pripomogli k 
hitrejšemu razvoju turizma v 
tem delu naše občine. 

Program prireditev je vsa
ko leto bogatejši. Samo po

glejmo ga. Vsako leto so v 
škofji Loki mednarodne mo
torne dirke, k i j ih prireja 
avto-moto društvo in te daje-

' jo sloves mestu na vseh kon
tinentih sveta. V šestih dneh 
postane Loka pravo medna
rodno mesto. 

Groharjeva slikarska kolo
nija, k i je bila ustanovljena 
leta 1967, dokazuje, da je Lo
ka lepa, če so jo sodobni 
slikarji izbrali za kraj, kjer 
ustvarjajo. Pri tem je vred
no pripomniti, da so slikarji 
že od nekdaj izbirali Loko za 
kraj oddiha in ustvarjanja; 
znana so imena: Grohar, Ja
kopič, Šubic, Jama, Sternen, 
Birolla. 

Leta 1968 je bila Škofji Lo
ki zaupana tudi organizacija 
tradicionalnega izseljenskega 
piknika na loškem gradu. 
Prireditelj je bila skupščina 
občine Škofja Loka in pod
jetje Transturist. Priknik je 
izredno dobro uspel. Prav za-

! to se je Izseljenska matica 
v Ljubljani ponovno odločila 
prepustiti organizacijo iz
seljenskega piknika 1969 
Škofji Loki. 

V Železnikih pa je postala 
' že tradicionalna vsakoletna 

prireditev, k i jo organizira 
tamkajšnje turistično dru
štvo, in sicer čipkarski dan. 
Vsako leto privablja več do
mačih in tujih obiskovalcev. 

Turistična društva so že le
ta 1967 izdala zelo lep barvni 
prospekt škofje Loke s Sel
ško in Poljansko dolino. Iz
šel je v 30.000 izvodih. Ponov
no je bi l natisnjen — v 50.000 
izvodih — lani ob izseljen
skem pikniku. Izdano je bilo 
tudi 8 različnih barvnih raz
glednic v nakladi 40.000 izvo
dov, nadalje cenik z infor
macijami (17.000 izvodov) in 
cenik za turistične sobe (500 
izvodov). Zelo pomembna pa 
je izdaja posebnega zemljevi
da »škofjeloško ozemlje in 
soseščine« v nakladi 5000 iz
vodov. Pripravila sta ga roja
ka prof. Franc Planina in ri
sar Franc Otujec. 

Za prevzgojo prebivalstva 
so organizirali več zanimivih 
predavanj, k i jih je pripravi
la Delavska univerza Škofja 
Loka. S temi predavanji se 
želi ljuoi, zlasti pa kmete pre
pričati, da je tudi turizem 
donosna gospodarska panoga. 

Z uspehi, ki smo jih dose
gli na turističnem področju v 
zadnjih letih, nismo popolno
ma zadovoljni, ker bi bili lah
ko znatno večji, če bi pove
zali v občini vse dejavnike, 
k i se kakorkoli ukvarjajo s 
kulturno in turistično dejav
nostjo. Prav zato se je na zad
nji plenarni konferenci v Že
leznikih rodila zamisel, da se 
v začetku letošnjega leta 

ustanovi v škofji Loki občin
ska turistična zveza. Ustano
vitev občinske turistične zve
ze so podprla vsa društva, k i 
se kakorkoli ukvarjajo s tu
ristično dejavnostjo. 

V upravnem odboru občin
ske turistične zveze bodo za
stopani preastavniki turistič
nih društev in zastopniki 
ostalih panog turistične de
javnosti kot tudi zastopniki 
gospodarskih organizacij s j 

področja turizma in trge vi ae. 
Za uspešno delo zveze pa 

je nujno, da občinska skup
ščina sprejme konkreten pro
gram razvoja turizma v ob
čini, k i bo kažipot nr.:1.. ,j-
njim nalogam zveze. 

škofjeloška občina ima ne-
slutene možnosti za razvoj 
turizma, saj doslej ni bila 
izkoriščena niti Poljanska niti 
Selška dolina pa tudi samo 
mesto ne. Pričakujemo torej, 
da bo tudi ta panoga dobila 
svoje mesto v gospodarstvu 
občine škofja Loka. 

A. Rajgclj 

V loških loviščih 
nag več srn jadi N 

Škofjeloška občina je razdeljena na osem lovišč: Sorica, 
Železniki, Selca, Križna gora, škofja Loka, Poljane, Gorenja 
vas in Sovodenj. Upravni odbori teh lovskih družin so predlo
žili oddelku za gospodarstvo pri skupščini občine škofja Loka 
lovsko gospodarski načrt za dobo 1968—73. V teh načrtih jo 
govora o bonitiranem in dejanskem staležu srnjadi, o odstrelu 
srnjadi, gamsov, velikih petelinov, zajcev, fazanov, jerebic in 
ruševcev. Program govora tudi o lovnem turizma. Med drugim 
je v načrtu tudi omenjeno, da nameravajo škofjeloški lovci 
vložiti v prihodnjih letih v lovišča precej zajcev, fazanov, 
jerebic in svizcev. 

Če primerjamo boni tirani in dejanski stalež srnjadi, vidi
mo, da je razlika med njima; na loškem je 2400 srnjadi, kar 
je za 479 več, kot dovoljuje bonitirani stalež. Prizadevali se 
bodo, da bo v prihodnjih letih ta razlika manjša. 

Zelo zanimivi so podatki o odstrelu srnjadi. Tako naj bi 
odstrelili v letu 1968/69 600 srn in srnjakov, naslednje leto 
552, v letu 1970/71 535. leta 1971/72 512 in 1972/73 492. Največji 
odstrel je predviden v prihodnjih petih Jetih na lovišču Selca, 
in sicer 500 glav. 

Pri ostali divjačini (gamsi, veliki petelini in zajci) v pri
hodnjih letih ne bo prišlo do bistvenih sprememb, medtem ko 
bodo v lovišče vložili precej fazanov in jerebic. 

Pa si v naslednjih vrsticah oglejmo, koliko gamsov, pete
linov, zajcev, fazanov, jerebic in ruševcev nameravajo v pri
hodnjih letih odstreliti. 

Kakor lahko razberemo iz podatkov o odstrelu gamsov 
v prihodnjih petih letih, jih bodo uplenili največ na področju 
lovske družine Poljane (70), Železniki (69) in Sorica (34)< 
Skupno bodo v teh petih letih odstrelili 281 gamsov. 

Na področju lovskih družin v škofjeloški občini ni veliko 
divjih "petelinov. V prihodnjih petih letih j ih nameravajo 
140 upleniti; največ pa j ih je v gozdovih, k i krase okolico 
Železnikov. 

Pravijo, da je pravilno pripravljen divji zajec prava posla
stica, podatki pa tudi kažejo, da se bo v prihodnjih petih 
letih peklo v kožicah kar 1475 dolgouhcev (od tega 400 pri 
škofjeloških lovcih). Tudi stalež fazanov je dokajšen, njihov 
odstrel predvidevajo na področju štirih lovskih družin (Selca, 
Križna gora, Škofja Loka in Poljane). Odstreliti j ih namera
vajo kar 805. 

Jerebice pa bodo lovili le v loviščih Sorica, Križna gora 
in škofja Loka. 

Marsikateremu lovcu je odstrei ruševca mali življenjski 
cilj. Teh srečnežev pa bo malo, saj j ih nameravajo odstreliti 
le 25. 

V naslednjih letih bodo vložili v lovišča na loškem tudi 
precej zajcev, fazanov, jerebic in svizcev. Fazane nameravajo 
naseliti v lovišču Selca (j00), Križna gora (90), Škofja Loka 
(1000) in Poljane (80), v železniških loviščih pa bodo dobili 
10 svizcev. 

Lovci v lovskih dru.inah škofjeloške občine posvečajo iz 
dneva v dan večjo pozornost lo/nemu turizmu. Določili so, 
koliko*bodo lahko odstreiPi tuji lovci. Pri lovski družini Sori
ca bodo lahko uplenili 10 odstotkov srnjadi, 20 odstotkov gam
sov, 30 odstotkov velikih petelinov in 30 odstotkov ruševcev. 
Tako tudi tuji lovci ne bodo brez dela. 

Predvideli so tudi, koliko odstotkov dohodkov bo pred
stavljal lovni turizem. Predvidevajo, da bo prispeval v blagaj
no lovskih društev od sedem do 37 odstotkov vseh dohodkov. 
Največjo udeležbo bo imel v lovskih družinah Škofja L >ka 
in Sorica. 

Lovci v škofjeloški občini pa so tudi dobro opremljeni 
z raznovrstnimi lovskimi napravami. Skupaj imajo 7 lovskih 
koč (1973 — 9), 72 visokih prež (1973 4- 98), 36 nizkih prež 
(1973 — 67), 17 krmišč za pernato divjati, 65 krmišč za srnjad 
(1973 — 109), 802 solnici (1973 — 1051) itd. 

Kot ukrep za izboljšanje življenjskih pogojev divjadi 
predvidevajo zimsko krmljenje. 

S.Jcsenovec 

Kolektiv 

Kmetijskega gospodarstva 
škofja Loka 

Z OBRATI: 

mesni izdelki 

in posestvo 

Vsem odjemalcem — potrošnikom na območju škofja Loka 
čestita za njihov občinski praznik in se priporoča 

M a ran or 11 o i a v I je, p« G oren ja v as 
Pridobivanje in predelava 

NARAVNEGA K A M N A 

Izd el UI eHl O • okenske police, stopnice, vse vrste 

marmornatih tlakov, stenske 

marmornate obloge, jugobeton plošče 

za tlake in obloge, spomenike 

in vse vrste arhitektonskih detajlov 

V S E M OBČANOM ČESTITAMO ZA OBČINSKI PRAZNIK TER SE 
PRIPOROČAMO. 



Ob 27. obletnici bitke v Dražgošah 

VSE J E VIHAR 
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»Ni več kaj novega. Vse je bilo že pove
dano in napisano,« je dejal ondan Franc 
Biček, brat junaškega mitraljezca Henrika, 
ko smo se mu predstavili na vratih njegovega 
stanovanja na Novem svetu v škofji Loki. 

In prav je imel. Zanj, ki je 
preživel grozote tistih draž-
goških dni in je moral dva 
dni kasneje sam zapečatiti 
usodo svojemu ranjenemu in 
umirajočemu bratu na Mo-
ženjski planini, preživeti do 
osvoboditve še brez števila 
dogodkov, ob katerih se je 
brezobzirna smrt naravnost 
krohotala v obraz, za takega 
so spomini na tiste čase vse 
bolj mučni. Zanj in za vse, 
ki so to prestali. Toda za 
vse druge, zlasti pa za naš 
novi rod, za one, ki so imeli 
srečo, da niso preskusili niti 
nekdanje brezposelnosti in 
bede, niti vojne vihre s tabo
rišči, s strahom pred vsaki
mi koraki pred hišo ponoči, 
za te pa je vedno kaj nove
ga. 

Polnih 27 let je že od ti
stih gorenjskih viharnih dni. 
Takratni dojenčki so danes 
že resni fantje, očetje, skrb
ne mamice, ki hodijo v služ
bo, se ukvarjajo z vsakdanji
mi težavami. Že oni so sko
raj pozabili našo nedavno kr
vavo zgodovino, k i so se je 
naučili v šolskih klopeh. Vse 
prehaja v arhive. Celo živo 
pripovedovanje o tem je 
včasih le kot večerna pravlji
ca, kot napeta zgodba, ki je 

dandanes lahko samo še za
nimiva, a brez zveze z živ
ljenjem. Tako se včasih zdi. 
Vendar pa večina ne misli ta
ko. Prav v tej zgodovini je 
naša moralna moč, naš vzgon 
za napredek, za svobodo, za 
narodno zavest, za uveljavlja
nje človeka v samoupravi, 
kar je naš znani učitelj in po
litični vodja začetnega odpo
ra na Gorenjskem Stane Ža
gar že v časih najtrše dikta
ture uveljavljal med svojimi 
učenci. 

NOMENJ , DOVJE, 
MOJSTRANA 

f*y godovinski boj v Draž-
M . gošah ni nekaj aamo-

svojega. B i l je vrhunec 
vsesplošnega odpora takrat 
obsojenega in zasužnjenega 
naroda. Zlasti na Gorenj
skem. Na črnih spiskih niso 
bili le komunisti in intelektu
alci, marveč vsi Slovenci, vsi 
pošteni ljudje. Negotovost za 
golo življenje je grozila vsem 
vsak dan, od jutra do ve
čera, od mraka do zore. V 
takih okoliščinah so decem
bra 1941 izbruhnili splošni 
upori po Gorenjskem. Množi
čno so se dvignili Gorjani in 
prek Pokljuke z Gorjušani in 

m & m 

Koprivnicam vdrli v Nomenj 
na vlak, zatem iz Gorenj esav-
skega na orožniško postajo 
v Dovjem, na mostove in ko
munikacije. Selške in Po
ljanska dolina se je zbrala v 
enoto kakih 600 mož, da so 
jo Nemci in Italijani z dve'i 
strani komaj ukrotili in pri
silili na umik iz doline. 

Takih množičnih dejanj ne 
bi bila zmožna zgolj agitaci
ja posameznih aktivistov, če 
ne bi bilo temu naklonjeno 
splošno razpoloženje prebi
valstva, ki je bilo odločeno 
za boj. Zakaj v Begunjah, v 
izgonih v koncentracijska ta
borišča, ob streljanju tal
cev in požiganju slovenskih 
domov so sami spoznali in 
se prepričali, da so obsojeni 
na propad, na konec narod
nosti, svobode, samostojnosti 
dostojanstva, osebnosti. 

NOVOLETNO 
PRESENEČENJE 

K o so že Dražgošani 
zaključili silvestrovanje 
in se spravili spat, ko 

so že ugasnile luči po vasi, 
se je tiste mrzle noči na 1. 
januar 1942. bližala speči va
si dolga kolona borcev — 
Cankarjev bataljon. Niso 
vznemirjali domačinov. Na
stanili so se v glavnem v šo
l i , v sokolskom in prosvet
nem domu in le nekaj pri 
Beštni, pri Birtu in pri Jelen-
cu. Novoletno jutro pa je 

ZDRUŽENO PODJETJE »ISKRA« KRAMI 
TOVARNA ELEKTROMOTORJEV ŽELEZNIKI 

PROIZVAJAMO: 
male elektromotorje, 
univerzalne kolektorske motorje, 
kondenzatorske asihronske motorje, 
lužne črpalke za različne izvedbe pralnikov, 
signalne sirene. 

Izvažamo v ZDA, Italijo, ZRN, Avstrijo, Romunijo in Turčijo. 

O B E N E M ČESTITAMO D E L O V N I M LJUDEM ZA OBČINSKI PRAZNIK 
ŠKOFJE L O K E . 

N 1 K O 
KOVINARSKO 
P O D J E T J E 
Ž E L E Z N I K I 

^/V° čestita 

VSEM OBČANOM OBČINE 
ŠKOFJA LOKA 
ZA OBČINSKI PRAZNIK 
IN 
PRIPOROČA SVOJE IZDELKE! 

bilo za vešerme presmeren je, 
ko so opaziii to'iico T a r z a 
nov. Kakih 200 jih je bilo. 
Vendar, kot pravi Milan Za-
kelj, niso smeli naokrog po 
hišah. Pač kot redna, organi
zirana in d sciplinirana voja
ška enota, ki naj bi ostala tu 
več časa na tako imenovanem 
prezimovanju in ta čas čim
bolj načrtno izkoristila za vo
jaško in idejno usposablja
nje, za utrjevanje organiza
cijskih oblik. S takim progra
mom so tudi takoj začeli in 
nadaljevali vse do tistega 
usodnega 9. januarja, ko se 
je začelo najhuje. 

K A J V S E J E BILO! 
pisi z mnogimi, včasih 

M tudi različnimi podat
ki so dandanes v mu

zejih, topografijah, v zgodo
vinskih knjigah in zbirkah, 
na filmskem traku, v šolskih 
knjigah. Zato je res težko naj
ti kaj »novega« kot je 
dejal Biček. Velja samo pov
zeti, da je bila to prva naj
večja partizanska bitka z 
okupatorjem na Slovenskem, 
da na Gorenjskem niti ves 
kasnejši čas NOB ni bilo to
likšne pozicijske borbe. Celo 
Nemci so jo v svoje arhive spo
štljivo zapisali kot »Grossein-
satz«, se pravi akcijo večjih 
razmer. In to ne brez razlo
ga. Hudo jih je iznenadila 
vse do samega Beriina. To ni 
bila več množica zgolj nav
dušenih in neoboroženih ne 
organiziranih ljudi kot je bi
lo v Nomnju, v Dovjem in še 
delno v Poljanski dolini. Tu 
so se prvič srečali z dobro 
organizirano in dokaj oboro
ženo vojaško enoto, ki je bi
la s približno 200 borci spo
sobna vzdržati pred najmanj 
desetkrat močnejšim in bolje 
oboroženim sovražnikom. 

TRAKTORIST IZ N A K L E G A 
ože Kovačič, ki je bil 
takrat v Dražgošah s 
svojim bratom in 54. 

letnim očetom v Bičkovem 
vodu (tam mu je padel brat, 
oče pa dva dni zatem na Mo
sor: j ski planini), se spomi
nja zlasti mitinga, ki so ga 
pripravili v Dražgošah že pr
vi, se pravi na novoletni ve
čer. Govorila sta Žagar in 
Gregorčič. Ljudi pa so zla
sti navdušile pesmi. Bilo je 
precej Primorcev in med nji
mi zelo dobri pevci. Zapeli so, 
kot se spominja Jože, Nabru
simo kose in BiJečanko ter 
nekaj narodnih. S svojim te
norjem se je zlasti odlikoval 
neki Tone Padovan, pribež-
nik iz Primorske, ki je pred 
okupacijo vozil traktor v Na
klem. Vsi so ga občudovali. 
Tudi on je padel čez nekaj 
dni na Mošenjski planini. 

Še nečesa ne more pozabi
ti Jože. Prvi dan so Nemci 
zlasti naskakovali po bregu 
iz Rudna navzgor. Partiza
ni pa so imeli dobre položa
je s strojnicami. Kar kosili 
so jih. Nemci so popustili. Ko 
je vse utihnilo in se je zmra
čilo, so šli previdno ogledovat 
kraj, kjer so Nemci hoteli 
prodreti. Sneg je bil vse na
okrog poteptan, osmojen in 

krvav. V b'ižnji hiši so našli 
na smrt preplašenega moža
ka kakih 60 let. Niti govori
ti ni mogel. Po hiši pa je bi
la prava plundra snega in kr
vi. Nemci so tam nosili mrt
ve in ranjene in jih zatem 
spravljali v dolino. Toda oro
žja niso našli. Samo nekaj 
smuči, paiHc in nepomembne 
opreme porazgubi j ene nao
krog. Vračali so se v Dražgo-
še z zadoščenjem, da so Nem
cem povzročili težke izgube, 
vendar z neprijetno slutnjo, 
kaj bo naslednji dan. 

P R E D A H M E D OGNJEM 
ilan Zakelj je bil po
močnik mitraljezca 
druge čete. Drugi dan, 

ko so Nemci začeli iz doline 
obstreljevali z zažigalnimi in 
drugimi bombami, je bil ob 
mitraljezu na podstrešnem 
oknu pri Lušinovih. Tam se 
j,:im je pridružil tudi domačin 
Janez, ki so mu rekli kar ma
l i , in to ime se ga je obdrža
lo. Skoz to okno so imeli iz
redno lep razgled v dolino 
in tik pred nemške topove. 
Varčevati so morali z naboji. 
Toda, kadar so se N>;mci 
zbrali in pripravili na strelja
nje, takrat so nanje spustili 
rafal. Če pa so Nemci trma
sto vztrajali, nadomestili ra
njene in mrtve ter streljali, 
takrat so se naši umaknili iz 
podstrešja. Tako so izkoristi
l i odmor med ognjem oni in 
drugi. 

IZ H E N R I K O V E 
DRVARNICE 

T retji dan je partizanom 
in domačinom postaja
lo jasno, da ne bodo 

vzdržali. Večja skupina do
mačinov, starcev, žena in ot
rok se je odpravilo navzgor 
proti Jelovici. Pri zadnji hi
ši, pri Henriku, so omagali 
zaradi velikega snega. Obsta-
fi so tam. Ko so Nemci vrdli 
v vas, j ih je 5 prišlo tudii v 
to hišo. Vse so izgnali na dvo
rišče in se pripravili na stre
ljanje. Med ljudmi je bila 
tudi mati s 3 mesece starim 
otrokom. Ko je gestapovce 
pripravil brzostrelko za stre
ljanje, ga je prehitel parti
zan, ki je bil s pripravljeno 
puško tik zraven za skladov
nico drv. Vseh pet Nemcev je 
postrelil. Toda eden izmed 
teh, ki ni bil smrtno ranjen, 
je še vedno skušal streljati 
na ljudi. Seveda mu ta zagri
zenost ni pomagala. 

Tako je ta partizan rešil 
gotovo smrti menda 16 ljudi. 
Seveda pa s tem maščevanje 
Nemcev še ni bilo končano. 
Po tolikih letih so celo spo
mini očividcev, domačinov in 
borcev dostikrat dokaj različ
ni. Menda pa drži, da so 
Nemci postrelili v vasi in za
tem še naokrog 56 Dražgoša-
nov, ostale pa so izgnali v 
šentviške zapore. Vso vas so 
požgali, se vrnili in minirali 
celo zidove. Hoteli so izbri
sati vsak znak njihovega ne
uspeha. 

»Vse je vihar razdjal, al ' 
narod zmeraj stal . . .« kot 
pravi naša narodna. In poka
zala se je za resnično. 

K . Makuc 



Pota duševne in telesne kulture 
Kadarkoli govorimo o kulturnem in prosvetnem delu na 

škofjeloškem področju, ne moremo mimo zgodovinsko prisot
nih dejstev o njegovi dolgoletni, razvejani in kvalitetni pretek
losti. Ta tradicija sega ponekod za ooitretje stoletje nazaj 
(gledališke igre), drugod pa sicer manj daleč v preteklost, a 
toliko bolj na široko (npr. društveno življenje od čitalnice 
dalje) in na globoko (npr. muzejsko delovanje) v družbeno 
dogajanje in v zavest prebivalstva. Isio velja, bodi glede nad 
polstoletne tradicije bodi glede množičnosti in kvalitete, tudi 
za področje telesnovzgojne in športne dejavnosti. 

Občinski svet za kulturo in telesno vzgojo je, zavedajoč se 
navedenih dejstev, temu primerno usmeril tudi svoje delova
nje v zadnjem delovnem obdobju in ga bo tako moral usmer
jati še v prihodnje. Pri tem mora izhajati iz dejstva, da je 
delovanje na obeh družbenih področjih, vsaj kar zadeva širšo 
organiziranost, kazalo v zadnjem času tendenco upadanja, 
obenem pa tudi občutnega materialnega zaostajanja. Negativ
no bi mogli ocenjevati tudi družbeni interes, razen kolikor ni 
šlo za posamezne kampanjske in resnično stanje zaslepujoče 
akcije. 

V zadnjem obdobju je uspelo, da so se začele izboljševati 
razmere tako pri poklicni kakor tudi pri amaterski kulturno-
prosvetni oz. telesnokulturni dejavnosti. Ponovno je bilo oživ
ljeno delo obeh občinskih organizacijskih teles, zveze kultur-
noprosvetnih organizacij in zveze za telesno kulturo. V letu 
dni svojega delovanja sta obe uspeli uresničiti svoje osnovne 
delovne programe ter vzpostaviti usmerjevalno in posredo
valno vlogo na svojih delovnih področjih. To je moglo uspeti 
toliko bolje, ker sta se organizaciji mogli nasloniti na nekaj 
dobro delujočih športnih oz. prosvetnih kolektivov, ki so prav 
v zadnjem času uspeli doseči lepe delovne uspehe. Njim in 
poklicnim kulturnim dejavnostim je bilo mogoče nekoliko iz
boljšati tudi materialno osnovo tako iz občinskih proračunskih 
sredstev kot iz sredstev delovnih organizacij, kar priča o iz
boljševanju družbenega interesa za obe področji družbenega 
dela. Brez upoštevanja prispevka delovnih organizacij se zad
nje odraža v porabi ok. 3 % celotnega občinskega proračuna 
za potrebe duševne in telesne kulture oz. s 13 N din na prebi
valca občine za prvo in 4 N din za drugo dejavnost. 

V prihodnje bo potrebno družbeni interes za nadaljnjo 
rast kulture duha in telesa med občani postopoma še krepiti, 
kar naj bi se pokazalo tako v vse večjem vključevanju obča
nov v uresničevanju delovnih programov obeh dejavnosti ka
kor tudi v rasti njune materialne baze. Doseči pa bo treba 
tudi boljšo samoupravno organiziranost in delovno povezavo 
vseh obstoječih delovnih organizmov. Tako kaže organizirati 
občinsko skupnost za kulturo, ki bi kot samoupravni organ 
delovnih organizacij s področja kulture in zveze kulturnopro-
svetnih organizacij samostojno programirala, vodila in ures
ničevala kulturno in prosvetno delo v občini ter se kot enako
pravni partner povezova'ji v reševanje skupnih regionalnih oz. 
republiških akcij. Prav tako bi bila potrebna občinska skup
nost za področje telesne kulture, ki bi koordinirala delo doslej 
med seboj nepovezanih občinskih organizmov s tega delovnega 
področja, in sicer zlasti ob večjih družbenih manifestacijah 
ter v odnosih do drugih občinskih organizmov.. Obema področ
jema družbenega dela pa bo istočasno treba oskrbeti tudi 
krepkejšo materialno bazt, ki bo temeljila na neposredno do
teka j očih virih in na ustreznem dc'e"u narodnega dohodka ter 
se gibala skladno z osebnim in družbenim standardom. 

Med poklicnimi kulturnimi organizacijami gre po njeni 
široki izobraževalni vlogi prvo mesto gotovo občinski ljudski 
knjižnici. Prav glede na njeno družbeno funkcijo in na dose-

DELOVNA SKUPNOST 
TOVARNE KLOBUKOV 

S E & IR 
Š K O F J A L O K A 

OBČANOM • OBČINE 
ŠKOFJA LOKA 
za občinski praznik 
in priporoča svoje izdelke 

žene delovne uspehe v zadnjem času bi morali na tem področ
ju čimprej doseči minimalni normativ knjižne zaloge z 1 knji
go na prebivalca. Zraven tega pa ob strokovni utrditvi matične 
knjižnice v Škofji Loki urediti poleg one na Trati še stalni 
podružnični knjižnici v Železnikih in v Gorenji vasi ter nada
lje dopolnjevati mrežo isposojevališč potujoče knjižnice po 
manjših naseljih občine, tako da bo knjiga res lahko dostopna 
vsem občanom. Druga osnovna naloga bi bila pravilna stro
kovna ureditev knjižnic matičnih osnovnih šol, gimnazije in 
strokovnih knjižnic večjih delovnih organizacij, da bi se le-te 
mogle povezovati s knjižničnim omrežjem Slovenije in s tem 
tudi bolje oskrbovati strokovnjake in študirajočo mladino 
s potrebno literaturo. 

Loški muzej si je s svojim kvalitetnim strokovnim delom 
pridobil ime v domovini in na tujem. Zaradi objektivnih pogo
jev je nekaj zadnjh let deloval predvsem kot razstavišče 
muzejskih zbirk in galerijskih manifestacij. V prihodnje bi 
se moral od internega muzejskega dela ter od dela z obiskoval
ci in razstavami bolj preusmeriti na terensko raziskovalno 
delo, zlasti na področju etnologije, umetnostne zgodovine in 
arheologije. Pri zbirkah na Loškem gradu bi se morali pospe
šeno lotiti uresničevanja preureditvenega načrta, dopolniti po
samezne zbirke in preurediti nekatere (npr. NOB). Sočasno 
bi moralo teči tudi delo za dokončno ureditev muzejske 
zbirke v Železnikih in za postavitev podobne zbirke na Viso
kem ter akcija za pridobitev primernih prostorov za prenaša
nje posameznih razstav iz loške galerije v Železnike in v 
Gorenjo vas. Za izvajanje nakazanega bo potrebno kadrovsko 
strokovno okrepiti muzejski delovni kolektiv in mu oskrbeti 
ustrezna materialna sredstva za uresničevanje delovnih na
črtov. Ker je prav delo na muzejskem področju najtesneje 
povezano s praznovanjem 1000 letnice loškega gospostva v letu 
1973, tu ne kaže še nadalje zadrževati ustvarjalnega dela in 
odtegovati denarja zanj. 

Spomeniškovarstvena služba se je dejavno vključila v 
splošno urbanistično urejanje v občini, kar zadeva kulturno
zgodovinska jedra starih naselij. Prav tako tekoče sodeluje 
pri urejanju posameznih spomeniških zadev. Vendar se kaže 
vedno večja potreba po podrobnejših strokovnih analizah in 
raziskavah, iz katerih bi mogli izhajati ureditveni posegi tako 
v starem delu mesta škofje Loke kot v Železnikih in v drugih 
naseljih, kjer je to potrebno. V pcvezavl s tem bo treba omo
gočiti tudi izdelavo topografije spomeniško pomembnih objek
tov arhitektonske, umetnostn- in etnografske narave. Prav bi 
bilo, ko bi ob tisočletnicl mogli ugotoviti, da je področje nek
danjega loškega gospostva tudi s te strani tako strokovno 
urejeno, kot mu glede na njegov zgodovinski pomen pritiče. 

Na področju arhivskega varstva moramo še nadalje kre
piti učinkovitost pri začetem urejanju doslej zbranega in 
bogatega arhivskega fonda ter razširiti strokovno varstveno 
službo na arhivske fonde, ki se zbirajo pri delovnih organiza
cijah in upravnih organih. Naloga, ki je ne kaže v celoti 
odlagati v čas po tisočleti ici, je tudi izdelava historične arhiv
ske topografije mestnih hiš v starem delu Loke, kakor tudi 
zbiranje in objavljanje gradiva za zgodovino loškega področja 
po ukinitvi freisinškega gospostva. 

Občinska zveza kulturnoprosvetnih organizacij je doslej 
uredila osnovno organizacijsko cbliko svojega delovanja. Vse 
bolj pa naj bi se preobražala v strokovnega mentorskega de
javnika na področju Ijudskoprosvetnega dela, v organizatorja 
skupnih občinskih kulturnoprosvetnih manifestacij (občinske 
revije, poletne kulturne prireditve), v koordinatorja pri izme
njavi kulturnih programov med društvi in v posredovalca 
kvalitetnih tujih gostovanj. Skupno z občinskim svetom bo 
morala doseči, da bodo amatersko delujoča društva rešena 
najosnovnejših materialnih skrbi, kot je npr. vzdrževanje kul
turnih domov in nabavljanje najosnovnejše opreme za izvaja
nje kulturnih programov. Ti naj bi vključevali čim večje šte
vilo občanov izvajalcev oziroma konsumentov. 

Rast telesne kulture, zlasti osnovne telesne vadbe v mno
žičnost naj bi v prihodnje bila ena osnovnih skrbi občinske 
zveze za telesno kulturo. Predvsem gre za razširjanje dejav
nosti TVD Partizan in za čfm številnejše vključevanje mladine 
in starejših v najrazličnejša športna društva in klube. V okvi
ru teh bodi dejavnost čisto amaterska, tako v tekmovalnih 
okvirih kot v odnosu posameznika do športnega kolektiva. 
Tudi tukaj naj bi občinska zveza in svet poskrbela predvsem 
za ureditev vzdrževanja telesnovzgojnih domov in objektov 
ter za izgradnjo potrebnih novih naprav te vrste. Za Izdatnej
še pokrivanje funkcionalnih potreb, zlasti tistih športnih ko
lektivov, ki so se uspešno uvrstili v višje tekmovalne razrede, 
bo še naprej nujno potrebno uveljavljati in krepiti pokrovi
teljstvo proizvodnih delovnih organizacij. 

Za uresničevanje navedenih osnovnih in še drugih nalog 
na področju nadaljnjega razvoja duševne in telesne kulture 
loških občanov bo na prvem mestu treba vložiti še veliko na
pora za nadaljnje preobražanje odnosa vseh družbenih čini-
teljev do teh dveh delovnih področij in povećavanja čuta 
odgovornosti zanju. Prevladati mora zavest, da je vlaganje 
dela in materialnih sredstev v oblikovanje zdravega duha in 
telesa proizvajalcev in občanov eden izmed pogojev za skladen 
razvoj celotne družbe in standarda njenih pripadnikov. 

dr. Berčič B. 

Nova 
gorjanska 

šola - pereč 
problem 

Občani krajevne skupnosti 
Zg. Gorje so s samoprispev
kom pomagali postaviti novo 
moderno šolo. šola stoji na 
lepem sončnem kraju, odma
knjena od cestnega hrupa. 

Načrte za šolo Je naredil 
ing. arh. First iz Ljubljane. 
Podobni šoli stojita tudi v 
Mojstrani in Tržiču. 

Do tu je vse lepo in prav. 
V notranjo ureditev se ne bi 
vtikal, vendar pa moram ta
koj povedati nekaj o fasadi. 
Stavba je brez ustreznega na« 
pušča; zaradi tega ob raznih 
vremenskih pojavih nastaja 
škoda, čelna fasada je delno 
opažena s lesom, kar še po
draži redno vzdrževanje, č e 
pa ni vzdrževano, pa je po
gled na počrnelo leseno oblo
go lahko prav žalosten, kot 
je to na primer pri festival
ni dvorani na Bledu. 

Že večkrat smo gledali v 
časopisju, kako v razredih 
love vodo v vedra. Prejšnje 
deževje je povzročilo v šoli 
v Zg. Gorjah pravo poplavo. 
Vsaj kakih deset veder je lo
vilo vodo, ker je streha pu
ščala. Več komisij si je ost
rešje že ogledalo, vendar 
krivca še ni. Najbrž bo tre
ba narediti novo ostrešje. Go-
jancl se že pripravljajo na 
samoprispevek. Krivca torej 
nI, projektant pa je za tak 
projekt šole dobil celo na
grado. 

Pri gradnji šole so sodelo
vali: z gradbenimi deli GP 
Gorenje iz Radovljice, streho 
pa je pokrivalo Kovinsko 
podjetje z Bleda, šolo v Moj
strani je pokrivalo GP Gori
ca, vendar je tam pločevina 
dobro spojena, tako da streha 
ne pušča. 

Vedra prav gotovo ne so
dijo v nove šole. Morda bi 
bilo dobro prepričati projek
tante, da je tak tip šole, kot 
so sedanje, primeren za kra
ške predele, za Gorenjsko pa 
naj bo streha bolj strma. 

J. Ambrožic 

Mladinski 
klub 

v Tržiču 
Mladim Tržičanom so se 

končno le uresničile dolgolet
ne želje. 31. decembra so 
namreč dobili nov mladinski 
klub. Tako se bodo lahko od
slej zbirali v bivši sindikalni 
dvorani, kjer bodo poslušali 
radio ali pa gramofonske plo
šče. Prirejati pa nameravajo 
tudi plese in razna predava
nja, vig 



Nekaj misli o uspehih in delu 
loškega muzeja ob 30-letnici 

obstoja 
O Loškem muzeju, njego

vi razvojni poti, problemih 
in uspehih je bilo posebej v 
zadnjem desetletju napisa
nega in povedanega že ve
liko, tako, da je njegovo 
ime znano v najbolj od
daljenih krajih ožje in širše 
domovine pa tudi daleč zu
naj njenih meja. Navadno 
pa ob še tako skromnem ju
bileju skušamo preveriti in 
ovrednotiti prehojeno pot. 
Ce je to tako, ne bo napak, 
če vsaj bežno prelistamo 
kroniko o Loškem muzeju v 
zadnjih tridesetih letih, kaj
ti prav letos praznuje ta 
kulturna ustanova 30 let 
svojega obstoja. Prve, z da
našnjega vidika sicer skrom
ne, a obetajoče uspehe, ko 
je Muzejsko društvo Škofja 
Loka odprlo skromne raz
stavne prostore, je kmalu 
nato zameglila neizprosna 
vojna vihra. Zadnji uspeh v 
tej prvj dobi je bil ta, da je 
prizadevnim muzealcem us
pelo pred okupatorjem skriti 
material, ki bi ga njegova 
propaganda še kako z vese
ljem, čeprav seveda popače
nega, izkoristila v svoje na
mene. Obdobje štiriletnega 
mrtvila pa se je Po vojni 
končalo in odtlej lahko sle
dimo načrten in skrbno pre
tehtan razvoj, ki so ga po
samezne težave sicer oteže-
vale, ne pa onemogočile. Ob 
dvajsetletnici obstoja, torej 
pred desetimi leti, je muzej 
odprl svoja vrata obiskoval
cem na loškem gradu v stav
bi, ki tako najbolje služi 
namenu. S pridobitvijo teh 
prostorov so bile dane mož
nosti za razširitev dejavno
sti, ki se od tedaj vedno 
bolj širi in poglablja. V ča
su zadnjih desetih let je bil 
urejen muzej na prostem, 
prvi te vrste v Jugoslaviji, 
z adaptacijo prostorov pa je 
bil pridobljen prepotreben 
razstavni prostor za občasne 
likovne in drugačne razsta
ve in kvalitetne kulturne 
manifestacije. V jubilejno 
leto stopa muzej z delno 
preurejenimi zbirkami, ki so 
prvič pozdravile udeležence 
izseljenskega piknika, z re
kordno bilanco obiska v 
enem letu in s programi, ki 
naj prispevajo k dostojnemu 
praznovanju bližnje tisočlet-
nice Loke. 

Lanska preureditev zbirk 
Je bila izvedena v skromnem 
obsegu, vendar je videz mu
zeja popestrila in posamezne 

G O S T I L N A M U L E J 
P O 
T O 

zopet odprta 
domača hrana 
izbrane pijače 

prenočišča 
VABLJENI 

dele stalne razstave funkcio-
nalneje povezala. Gotovo so 
tudi te spremembe eden od 
vzrokov, da je lanskoletni 
obisk kar skokovito rasel in 
močno presegel vse dotlej 
magično mejo dvajset tisoč 
obiskovalcev v enem letu. 
Statistični podatki namreč 
kažejo, da Je lani obiskalo 
zbirke Loškega muzeja 22.170 
obiskovalcev. 

Programi dela in akcij za 
naslednja leta predvidevajo 
estetsko ureditev nekdanjega 
vhoda v grad, večje spre
membe in dopolnitve zbirk 
v gradu tin v podružnicah 
(npr. Železniki, Sorica, Vi
soko in Spominski muzej 
Jožeta Gregorčiča) in vrsto 
dopolnilnih akcij, ki jih v 
tako kratki informaciji splo
šnega značaja ne moremo 
podrobneje omenjati. 

Druga, iz dneva v dan bolj 
pomembna smer udejstvova-
nja Loškega muzeja je orga
nizacija občasnih ali bolje 
mesečnih razstav. V trilet
nem obdobju je galerija pri
dobila sloves likovnega raz
stavišča, ki predstavlja ob
činstvu predvsem dela mla
dih likovnikov, ki pogosto 
prav v naši galeriji prvič 
predstavljajo svoja dela. Po
sebno je galerijski program 
naklonjen kvalitetnim likov
nikom samoukom in za po
pestritev programa pogosto 
seže po razstavnem gradivu 
zunaj domačih meja, sem in 
tja tudi na v^eevropskem 
nivoju. Sodelovanje s sorod
nimi institucijami — muzeji 
in galerijami je tudi tu po
kazalo ugodne rezultate, 
ustanova pa je bila deležna 
nekaj laskavih mednarodnih 
priznanj. Obisk v galeriji ne 
narašča tako skokovito kot 
v muzeju, ob vsaki razstavi 
pa za večje ali manjše šte
vilo preseže tisočico. To do
kazuje, da je muzeju na tem 
področju uspelo pritegniti in 
v marsičem tudi vzgojiti le
po število ljubiteljev likov
nih umetnosti. Ta krog stal
ne publike, kj brez dvoma 
čuti vse večjo potrebo po 
uživanju kulturnih dobrin, 
sicer bolj počasi zato pa tem 
bolj stalno raste In marsikaj 
že občutno preseže sloven
sko poprečje. Tudi načrti v 
zvezi z galerijo stremijo za 
tem, da bi okoli nje vzgojili 
čim stalnejše obiskovalce, in 
to ne samo z razstavami, 
temveč tudi z dragimi kul
turnimi akcijami, ki naj bi 
bile predvsem fntimnejšega 
ali komornega značaja in ki 
bi bile ali ob otvoritvah raz
stav ali pa ob drugem ter
minu. 

Te skromne misli o Lo
škem muzeju naj spremljajo 
njegov razvoj od leta 1939 
do leti 1969, v katerem bo 
ob svojem tridesetletnem ju
bileju prav gotovo lahko po
kazal še nove uspehe. 

A. Pavlovec 

Premiki v osnovni šoli na področju 
občine Škofja Loka 

V občini škofja Loka je 
mreža osnovnih šol zelo raz
vejana, kar je odraz geograf
ske oblikovitosti terena, od
daljenosti posameznih višin
skih in nižinskih naselij od 
večjih krajev in kot posle
dica sistema šolanja v pre
teklosti. 

Danes imamo v občini šti
r i centralne popolne osnovne 
šole z 19 podružničnimi šola
mi. V šolskem letu 1967/68 
je obiskovalo te šole 3492 
učencev. Od tega števila je 
izdelalo razred 3181 učencev 
ali 91,1 %. V primerjavi z uč
nim uspehom v prejšnjem 
šolskem letu, je bi l tokrat 
učni uspeh kar za 4,9 % bolj
ši. 

Doseženi učni uspehi so bil i 
v prvi vrsti rezultat prizade
vanj učiteljskih zborov, bolj
še kadrovske strukture, dela 
razrednih skupnosti učencev 
in podaljšanega bivanja neka
terih učencev v šoli. 

Vsi učitelji, k i so poučevali 
na nižji in srednji stopnji, so 
imeli ustrezno strokovno iz
obrazbo. Nekaj učiteljev v ob
čini je v tem letu celo pri
dobilo višjo izobrazbo za raz
redni pouk. Na višji stopnji 
pa je bilo še 24 % učnih ur 
nestrokovno zasedenih. 

Z učnimi uspehi naših učen
cev pa še ne smemo biti za
dovoljni, čeprav so dosti bolj
ši kot so bili pred uvedbo 
reforme. Te je treba še izbolj
šati, da omogočimo tudi ti
stim učencem, ki učno snov 
težko dojemajo, da uspešno 
opravijo osemletno šolanje. 
To pa bomo dosegli samo z 
boljšo zunanjo in notranjo 
organizacijo pouka. Zunanja 
organizacija pouka obsega 
vsa sredstva, ki so potrebna 
za uspešno izvajanje notranje 
organizacije. Sem sodijo: uč
ni prostori, učna oprema in 
učna ponazorila. 

V pedagoškem pogledu bi 
moralo biti že šolsko poslop
je tako, da bi ustrezalo živ-
ljenskim potrebam mladih 

ljudi, k i naj bi se učili in 
razvijali v prijetnem in zdra
vem okolju. Nekdanja »učil
nica« naj bi izgubila svojo mr-
kost, hladnost in suhopar-
nost. Bila naj bi učencem 
topel, prijeten in priljubljen 
prostor, ki je primeren za 
učne namene in družabno 
življenje v vseh njegovih 
oblikah (za igre, praznova
nja, zabavo). 

Najslabša zunanja organi
zacija pouka je trenutno še 
v osnovni šoli v Gorenji vasi. 
šolo, ki je stara že preko sto 
let, obiskuje 391 učencev. V 
njej je za pouk uporabnih 
samo pet učilnic, dve učil
nici pa imajo v zadružnem 
domu. Takšno stanje bo tra
jalo le še dve leti. Na osno
vi uvedbe samoprispevka ob
čanov za gradnjo novih šol 
v občini bodo že letos začeli 
graditi novo šolo. 

Namesto dosedanjih petih 
učilnic bo nova šola imela kar 
20 učilnic za razredni in pred
metni pouk in prostorno ter 
moderno telovadnico. Šele 
takšna šola bo lahko v kra
ju samem služila tudi kot 
kulturno središče. 

Sredstva za gradnjo šol že 
dotekajo. Od predvidenih 440 
milijonov starih din, k i so 
potrebni za gradnjo šole, je 
na posebnem računu že zbra
nih 115 milijonov. 

Vzporedno s to gradnjo bo 
v tem letu potekala tudi grad
nja nove telovadnice v osnov
ni šoli Železniki, za tem pa 
nove šole v Škofji Loki in 
4 učilnic v osnovni šoli Trata 
pri Škofji Loki. 

Pomanjkanje učnih prosto
rov v večjih krajih je povzro
čila reorganizacija šolske 
mreže in gostejša naseljenost 
industrijskih krajev. V zad
njih letih so se iz večine po
družničnih šol učenci višjih 
razredov prešolali na central
ne šole. 

Poudariti je treba, da pa 
zunanje organizacije pouka 
ne smemo precenjevati. Naj

modernejše učilnice, s so
dobno opremo in odličnimi 
ponazorili pa ne bi služili na
menu, če j ih ne bi znali pra
vilno uporabljati in če ne b i 
imeli posluha za zahteve na
še družbe in za potrebe ter 
zmogljivosti učencev. 

V zvezi z notranjo organi
zacijo pouka smo v letu 
1967/68 uvedli male šole za 
učence, ki vstopijo v prvi raz
red osnovne šole. V te šole 
je bilo zajetih 72,9 % vseh 
vpisanih učencev. Namen ma
lih šol je bil, da navajamo 
otroke na samostojnost, na 
sproščenost, na vživljanje in 
delo v skupini in jim razvi
jati sposobnost slediti učite
ljevim navodilom. ' 

Vsi učenci so bili pred vsto
pom v šolo tudi testirani. 
Učence, k i niso pokazali um
ske zrelosti za vstop v redno 
osnovno šolo, smo na osnovi 
testov usmerili- v posebno 
osnovno šolo. Za tiste učen
ce, k i težje dojemajo učno 
snov, pa smo organizirali 
dodatno pomoč. Na osnov
ni šoli v Škofji Loki 
pa smo organizirali za 
nekatere učence podaljšano 
bivanje v šoli. Tu se učenci 
pod nadzorstvom učijo, oprav
ljajo domače naloge in se 
pripravljajo za naslednji šol
ski dan. Interes staršev za 
podaljšano bivanje v šoli je 
velik, vendar zaraui pomanj
kanja učilnic ne moremo 
sprejeti v varstvo več učen
cev. 

Navedel sem le nekaj pri
merov, k i vodijo k izboljša
nju učnih uspehov. Naša na
loga pa je, da iščemo še no
vih oblik in metod dela, s 
katerimi bomo omogočili 
vsem učencem, da bodo us
pešno opravili osem razredov 
osnovne šole in j im tako 
zagotovili možnosti za nada
ljnje šolanje oziroma pravil
no izbiro poklica. 

L . Malovrh 

Pri pouku razvijamo učencem tudi ročne spretnosti 



Sodobne 
hladilne 
naprate 

IZt l i l 
Za L T H v škofji Loki ne 

velja pravilo, da je mogoče 
uspešno gospodariti le s spe
cializirano proizvodnjo, Dolg 
seznam izdelkov, k i prihajajo 

iz Loških tovarn hladilnikov, 
med njimi je največ hladil
nih naprav in livarskih izdel
kov, slede pa klimatske na
prave, elektromotorji, gasil
ske črpalke in podobno, nam
reč kaže, da tovarna s tako 
razvejano dejavnostjo, — bolj 
redko v naši elektro industri
j i — vseeno dosega vsako le
to zadovoljiv proizvodni in 
finančni uspeh. 

Nastanek 
podjetja 

Izdelovanje hladilnih na
prav je v škofji Loki že pred
vojna tradicija. To tradicijo 
je nadaljevalo elektrokovin-
sko podjetje k i se je z Iga 
preselilo v škofjo Loko. Iz
delovali so najprej več tipov 
električnih strojev, gasilskih 
črpalk, po letu 1954 pa so se 
bolj usmerili v izdelovanje 
hladilnih naprav. To so bile 
hladilne omare, sladoledni 
stroji in hladilni pulti za tr
govine in gostinstvo. 

Proizvodne enote podjetja 
so v Vincarjih, tam je livarna, 
na Trati izdelujejo hladilne 
omare in v Poljanah, kjer iz
delujejo elektromotorje. Se
veda so tu našteti samo važ
nejši izdelki, seznam bi bil 
predolg, če bi naštevali vse. 
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Uspešna je le specializirana 
konfekcija 

Kadar pri izbiranju plašča 
na konfekcijskem drogu nale
timo na zelo lep model, iz
bran v kroju in barvi, naj
večkrat preberemo na etiketi 
ime Kroj . Moški in ženski 
plašči konfekcijskega podje
tja Kroj v škofji Loki se si
cer ne pojavljajo na trgu v 
zelo velikem številu. Izbrane, 
včasih ekskluzivne tkanine in 
pa nevsakdanji kroj, to so 
značilnosti Krojcvih modelov. 
Prav zaradi tega si je podje
tje pridobilo sloves izredno 
modnega ustvarjalca naše 
konfekcije. 

Sicer pa poglejmo, kako je 
iz obrtne delavnice s petimi 
zaposlenimi nastalo podjetje, 
k i je imelo leta 1968 že okoli 
2 milijardi starih din bruto 
produkta. Kmalu po koncu 
vojne je začelo delati v delav
nici, kot smo že rekli, pet 
delavcev. Počasi se je iz sto
ritvene dejavnosti začela r o 
jevati konfekcija. Leta 1958 
so v podjetju prešli od kon
fekcije po naročilu na lastno 
kreiranje. Stavba je kmalu 
postala pretesna, zato so v 
Gorenji vasi ustanovili 1966. 
leta še en proizvodni obrat. 

število zaposlenih je prav ta
ko naraslo na 126. Iz leta v 
leto je produkt rastel skoraj 
za 100 odstotkov vsako leto. 
Tako so do leta 1966 izkori
stili vse proizvodne zmoglji
vosti. Stroški proizvodnje pa 
bi bili manjši, če ne bi bili 
proizvodni enoti tako odda
ljeni. Zato se v podjetju že 
pripravljajo na gradnjo in se
litev v stavbo, k i bo še letos 
zrasla pri železniški postaji v 
škofji Loki . Predvidenih je 
okoli 160 delovnih mest, pro
izvodnja pa bi narasla, vsaj 
tako računajo, na 4,5 milijar
de starih dinarjev letno. 

V Kroju so se že zgodaj 
odločili za specializirano kon
fekcijo. Izdelujejo samo žen
ske in moške plašče, manj 
ženske kostime. Tako se je 
seveda laže posvetiti samo 
manjšemu številu artiklov. 
Uspeh ni izostal. Kroj slovi 
po svojih plaščih. Za svoje 
modele izbira najboljše bla
go. V podjetju se namreč dr
že znanega reka, da ni nihče 
tako bogat, da bi kupoval po
ceni blago. Uspehi podjetja 
pa kažejo, da so žebelj za
deli na glavo. Zato so tudi 
njihove serije plaščev majh
ne, od 150 do največ 500. S 
tem so se izognili tako ne
prijetni uniformiranosti, na 
katero je alergičen ves svet. 
Z nestandardnimi včasih celo 
ekskluzivnimi modeli, so ne
dvomno ustregli vsem, k i si 
žele lep plašč, k i ne bo na 
cesti za vsakim vogalom sre
čal dvojnika. Vse kaže, da je 
podjetje v tem uspelo. 

Obdobje 1960/61 je bilo 
za podjetje precejšnjega 
pomena. Med drugim se je 
podjetje Motor preimenova
lo v Loške tovarne hladilni
kov, začeli so graditi novo 
stavbo za montažo hladilni
kov in vitrin na Trati, razen 
tega pa je bil takrat usta
novljen tudi Zavod za hladil
no tehniko, ki naj bi oprav
ljal raziskave na področju 
novih hladilnih izdelkov. 

Proizvodnja 
narašča 

Napori celotnega kolektiva, 
k i ima sedaj okoli 900 delav
cev, so bil i uspešni. Prebro
dili so težavno obdobje v le
tu 1963, ki je veliko podjetje 
s tako razvejano 'dejavnostjo 
skoraj omajalo. Danes se v 
L T H brez skromnosti pohva
lijo z neprestanim narašča
njem proizvodnje kot tudi z 
vsako leto večjim bruto pro
izvodom. V zadnjih petih le
tih je proizvodnja n-sraščala 
vsako leto poprečno za 17 
odstotkov. Lanskoletni bruto 
produkt 9,3 milijarde Starih 
dinarjev je kar za 42 odstot
kov večji kot leta 1967. Tako 
velika proizvodnja predvsem 
hladilnih naprav lahko kljub 
precejšnji konkurenci zadosti 
okoli 60 odstotkov potreb na 
jugoslovanskem tržišču. Ra
zen tega je podjetje po kva
liteti izdelkov doseglo evrop
sko raven. Dolgoletne izkuš
nje in pa skrbnost izdelave 
sta omogočila tudi proizvod
njo najzahtevnejših hladilnih 
naprav. 

Hladilni pulti 
in vitrine 

Že nekaj časa se namreč 
dobi na trgu njihov izdelek, 
k i ga druge države poznajo 
že dlje časa. To so hladilne 
skrinje ali konzervatori i , kot 
j im tudi pravijo, za globoko 
hlajenje živil. Tehnološko ze
lo zahteven izdelek omogoča 
ohladitev živil tudi na 30 sto
pinj pod ničlo, kar omogoča 
uporabniku shranjevanje se
zonskih živil za dolge mese
ce. 

Med najbolj znanimi izdel-
k i L T H so prav gotovo hla
dilni pulti in vitrine. Po njih 
najbolj povprašujejo trgovi
ne in pa gostinski lokali. S 
kakovostjo in estetskim izgle
dom so njihovi pulti —• lahko 
bi rekli — popolnoma prevla
dali na jugoslovanskem trži
šču. Z njimi so opremljeni 
najelitnejši objekti kot tudi 
najmanjši bifeji. Pri izdelavi 
upoštevajo vse naročnikove 
želje. Letno jih izdelajo kakih 
500 komadov. 

Seznam hladilnih naprav 
pa s tem ni končan. Vsak za
sebni kmetijski proizvajalec 
bi moral imeti hladilec za 
mleko. S hladilnimi naprava
mi L T H je opremljeno več 
jugoslovanskih ladij, v števil
nih kinematografih in drugod 
skrbe za dobro počutje kli
matske naprave izdelane prav 
tako v L T H . Prvi pri nas so 
izdali tudi priročnik o hlaje
nju z navodili ter atlas o 
hladilstvu. 

Sezonska 
proizvodnja 

Izdelovanje hladilnih na
prav v L T H pravzaprav po
vzroča sezonska nihanja pro
izvodnje. Največje povpraše
vanje po hladilnih omarah, 
sladolednih strojih je v spo
mladanskih mesecih, med tem 
ko na jesen in zimo povpra
ševanje razumljivo upade. Le
tos njihova proizvodnja hla
dilnih naprav sicer ni obču
tila tega sezonskega pojava 
ker j im je uspelo večji dei 
svojih izdelkov prodati v tu
jino. Prav zaradi sezonske na
rave hladilnih naprav je za 
L T H pomembno, da so v 
okviru podjetja tudi druge 
panoge, ki uspešno dopolnju
jejo upad proizvodnje hladil
nih izdelkov. 

Čeprav se podjetje pretežno 
orientira na ju^oslova: - "'ro 
tržišče, je vendar pomemben 
zanj tudi izvoz. Ta je na : 
mer lani bil kar štirikrat -•eč-
ji kot leta 1967. Lani so iz
vozili približno za petino svo
jih izdelkov. Zalog neproda
nih izdelkov praktično L T H 
ne pozna. Ker je tako naj
bolje kazalo, so stopili v ko-
operacijo z makedonsko to
varno Georgij Naumov. T" i 
ostalimi kooperanti pa so še 
Jelovica in Crvena zastava. 
Večji tuji kooperant je dan
ska tovarna Danfoss, s Kate
ro že nekaj let uspešno sooe-
luje. 

Prvenstvo 
na jugoslovan

skem tržišču 
Naj ne bo odveč na koncu 

še enkrat poudariti, da sta se 
v Loških tovarnah hladilni
kov uspešno združili dolgo
letne izkušnje in pa skrbna 
izdelava izdelkov v napravah, 
ki lahko uspešno tekmujejo 
z najzahtevnejšimi izdelki ne
katerih tujih proizvajalcev. 
Pri tem ni na zadnjem mestu 
prizadevanje, da bi hladilne 
naprave res tudi pravilno de
lovale v različnih klimatskih 
pogojih področij, kamor pro
dajajo svoje izdelke. Precejš
nje zasluge pri tem ima '.udi 
njihov razvojni oddelek, to 
je Zavod za hladilno tehni-
ko. Kako važno je raziskova
nje v industriji in v koliki 
meri se tega zavedajo v L T H , 
najbolj nazorno pove števil
ka, da za raziskovanja name
nijo 1 odstotek celotnega nji
hovega dohodka, za raziska
vo proizvodov pa kar 3 do 
4 odstotke. 

Tudi kadrovski sestav pod
jetja je kar izjemen za našo 
elektro industrijo. Visoko in 
višje izobraženih delavcev, je 
v L T H kar 5,5 odstotka, med
tem ko je poprečje v elektro
industriji sicer daleč nižje. 

Uspešno poslovanje se ne 
nazadnje odraža tudi na 
osebnih dohodkih. Ti že dlje 
časa konstantno naraščajo. V 
podjetju zagotavljajo, da so 
ti dohodki izključno posledi
ca večje produktivnosti. Tre
nutno je povprečni osebni 
dohodek okoli 110.000 S din 
na zaposlenega. 
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»Vsa sreča, da ste prišli 

pravočasno,« je dejal nato, 
»sicer bi imeli zdaj spet kri
že in težave z novo zadevo.« 

Peter je čutil, kot da ga je 
nekdo polil po hrbtu z mrz
lim curkom, vode. »Mislite, da 
bi jo bili umorili?« 

Flagg je nagubal čelo in 
njegov pogled je bil oster, ko 
se je upri v Petra. »Ne ds!aj-
mo si utvar, Rae! Tolpo Sov 
poznate prav tako dobro kot 
jaz. Umor več alj manj pri 
njih ne pomeni veliko in da 
bi sami ostali ner^zkrinkani, 
bi umorili vsakogar, ki j im 
je na poti. Mortimer Chark 
je moral opaziti, da je storil 
napako — čisto majčkeno 
napako, saj ni mogel vedeti, 
da dekle pozna njegovo ime. 
Na napako pa ga je nedvom
no opozoril Lisgard.« 

»In kako je prišel Lisgard 
na to misel?« 

Flag je zmignil z rameni. 
»Sklepal je, ko je opazil njê  
no osuplost in vce njeno ve
denje. Kako pa jaz vem, če 
mi kdo govori po pravici? V 
devetindevetdesetih primerih 
berem ljudem z nosu, ali go
vore resnico ali ne. In Lis
gard je kot pravnik navajen 
zasliševati ljudi. Prav gotovo 
je takoj spoznal, koliko je 

ura.« 
Petra Je streslo. »Kaj pa 

naj se zdaj zgodi z Miss 
Selby?« je vprašal zaskrblje
no. 

Flag je sklenil roki nad tre
buhom in namrščil obrvi. 
»Dekletu ne grozi več nevar
nost,« je dejal mirno in od
ločno. »Če bi jo bili odpeljali 
danes zvečer, preden je govo
rila z vami ali z Neivallom, 
bi jo bili brez usmiljenja 
umorili, ker bi bili imeli za 
to važen razlog. No, nakana, 
da bi jo pravočasno spravili 
s poti, se jim je ponesrečila 
in niso mogli preprečiti, da 
ne bi bila Miss Selby prišla 
v stik s policijo. Mortimer 
Chark jo bo zato odslej pu
stil pri miru. Nadaljnje 
zasledovanje ali celo umor se 
mu ne izplača več, kajti kar 
je vedela, je povedala policiji 
in tega tudi ni bilo kdove 
kaj dosti!« 

Peter se je globoko oddah
nil. »Oh, kako ste mi olajšali 
srce, Mr. Flagg!« 

Debeluh je zaničljivo zateg
nil usta. »Ha, tega pa res 
nisem nameraval.« Nato se 
je obrnil k Nevvallu. »Kaj pa 
je s Clipper-klubom?« 

Seržant Newall je prikimal. 
»Točno o polnoči!« je odvr
nil. Flagg si je pogladil de
belo brado. »Bilo srečno!« je 

dejal s sproščenim smehom 
in pomežiknil Petru. »Upam, 
da bomo v kratkem pripra
vili tem tičkom lepo presene
čenje, Mr. Rae. škoda, da 
morate že iti!« 

Peter se je zasmejal. »To 
je bil pa namig s kolom,« je 
dejal in vstal. Toda pri vra
tih se je še enkrat obrnil in 
vprašal: »Koga pa pravza
prav iščete v Clipper-klubu?« 

»Oh, nič določenega ni! 
Gre za čisto navadni službeni 
ogledni obhod, nič drugega. 
Lahko noč, Mr. Rae!« Gledal 
je za reporterjem in se sme
jal v pest. »Prikupen fant, 
tale Mr. Rae, toda jaz tem 
časnikarjem prav nič ne za
upam. Niti najmanjšega čuta 
odgovornosti nimajo, č e bi 
mu, ha primer, povedali, da 
je mož, ki Je ustrelil Tem-
penvclla, levičar, bi se takle 
časnikar najbrž sploh ne 
zmenil za to, dasiravno je na 
Angleškem trenutno samo en 
zločinec, ki strelja z levico in 
to je Mac Grath. Marsikdo 
bi trdil, da je to samo slu
čaj. Kako pa vi mislite o 
tem, Nevvall?« 

Seržant Nevvall je temelji
to razmišljal. »Vsakdo lahko 
sproži pištolo z levo roko,« 
je dejal potem. 

Flagg je pritrdil temu mne
nju, »čisto dobro ste jo uga

nili! Natanko tako pravim tu
di jaz. In če bi prijeli Mac 
Gratha samo zato, ker je le
vičar, bi bila to spet voda na 
mlin. časnikarjev. Toda Mac 
Grath se poleg tega na de
belo ukvarja tudi s hazard-
nimi igrami in ga vsak teden 
lahko trikrat najdete v Clip
per-klubu. Pripeljite mi ga 
torej sem!« 

Nevvall je navdušeno gledal 
svojega predstojnika. »Zane
site sa na to, Mr. Flagg,« je 
zagotovil z zvitim nasmehom 
in. se naglo odpravil k od
hodu. 

11. 
Clipper-klub je bil v Yandly 

Courtu, vodil pa ga je Mr. 
Maks Leitman, nenavadno 
spreten in prizadeven gospod. 
Vila je bila prej last nekega 
lorda, ki je stanoval v njej, 
kadar je prišel v London. 
Zdaj so spremenili sprejem-
nico njegove milosti v igral
nico, kjer je večer za veče
rom mrgolelo nadutih damic 
hi gospodov, ki so se krče
vito borili za svoje vložke, 
tako da so krupierji imeli 
čez glavo posla. 

Poleg glavne igralnice Je 
bilo v vili še več prostorov, 
kjer so bile stave mnogo viš
je in v drugem nadstropju 
je bila posebna soba v ka
tero so smeli samo izbrani 

gostje in to tisti, kj jih je 
odbral Mr. Leitman osebno 
kot posebno petične. Tu je 
res šlo za izdatne vsote in 
gospoda Leitmana so bogate 
izkušnje učile, da je treba 
biti previden. Poleg te sobe 
je bil majhen, kabinet, ki ga 
je Mr. Leitman uporabljal 
kot poslovni prostor in svojo 
pisarno, kjer je sedel tudi 
danes ter pravkar zaključil 
zelo prijetno delo. Iz svojih 
knjig je namreč izračunal či
sti dohodek podjetja za zad
nji mesec in ugotovil, da bo 
svoj konto lahko zvišal za 
nov tisočak. Raztrgal je li
stič, na katerega si je zapi
soval številke, vrgel koščke 
na ogenj in zadovoljno gle
dal, kako se počasi spremi
njajo v pepel. Vesel si je po-
mel roki. Dva meseca je že 
vodil ta klub in. ga uspešno 
skrival pred policijo in iz 
dolgoletne prakse je Mr. Leit
man vedel, da ga bo lahko 
vodil še dva meseca, kajti 
poprečna doba takih tajnih 
igralskih klubov je štiri me
sece, čez dva meseca se bo 
torej lahko odpravil za eno 
leto na deželo, če mu le sre
ča ne obrne hrbta. Tako je 
sanjal te prijetne sanje, ko 
je skozi tenko steno, ki ga 
je ločila od igralske sobe, 
zaslišal nenavaden hrušč. 

Iz zgodovine železarstva 
v Kamni gorici (17) 

DRUŽINA PL. KAPVS — 
Druga zelo imenitna in 

ugledna družina v Kamni go
rici je bila Kapusova. Iz te 
družine so izšli državni, gra
ščinski in rudarski sodniki 
ter celo nadsodniki. Plemstvo 
je prehajalo iz roda v rod, 
imenovali pa so se Kapus pl. 
Pichelstein. V Zgodovini kam-
nogoriške fare, ki jo je leta 
1898 napisal župnik Anton 
Verbajs (pri tem sta mu po
magala bogoslovec Luka Arh 
in takratni učitelj Fran Lav-
težar), je točno zapisano: Ja
nez Kappus plemeniti Pichel
stein. Zaradi velikih zaslug 
ga je cesar Leopold I. po
vzdignil v plemiški stan. Di
ploma o podelitvi plemištva z 
dne 15. oktobra 1693 omenja, 
da je rodbina Kapusova že 
pred 300 leti iznašla kovaško 
obrt. Vpeljala jo je na last
ne stroške, to pa je prinašalo 
državi iz leta v leto večje 
dobičke. 

Družina Kapusova je imela 
zelo veliko posestvo in zelo 
lep vrt. Spominjam se, da je 
Adolf pl. Kapus imel v zaku
pu obsežna lovišča na Jelo
vici, Kroparsko goro in vso 

okolico Kamne gorice. Prav 
tako je imel v zakupu za ribo
lov precej voda. Za čuvanje 
vsega tega je imel celo svoje 
čuvaje. Razen vsega tega pre
moženja so Kapusovi imeli v 
vasi še pošto, trgovino in go
stilno, kamor so zahajali zelo 
ugledni ljudje. Po prvi sve
tovni vojni je bil v njej zelo 
reden gost kralj Aleksander, 
ki je iz svoje letne rezidence 
na Gorenjskem hodil na Ka-
pusov vrt na malico. Tam so 
mu vedno postregli z divjači
no, raki ali ribami. Pod bliž
njim hribom Zijavko so imeli 
v skalo izdolbeno veliko na
ravno ledenico, v kateri so 
imeli shranjena živila, v bliž
njem potoku pa velike zaboje 
(»kolperne«) za ribe. Skozi te 
mrežaste zaboje je vedno te
kla voda, v njih pa je bilo 
vedno 50 do 60 živih postrvi. 

Adolf pl. Kapus je imel pet 
otrok. Vsi so bil i študirani. 
Od otrok ne živi nihče več, 
živijo pa še njihovi potomci. 
Vsi otroci so pokopani v 
Kamni gorici. 

Kapusovi so plemstvo uži
vali 225 let, to je od leta 1693 

do leta 1918, ko je propadla 
Avstroogrska monarhija. 

DRUŽINA PESJAK — V 
svojem zapisu jo omenjam 
zato, ker to družina zasledi
mo že pred dvesto in več leti, 
potomci pa še danes živijo. 
Družina Pesjakova se je v 
davnih časih ukvarjala s stro
jarstvom; kože so kupovali 
po vsej Gorenjski. Tudi po
tomci teh prvih Pesjakov so 
bili izobraženi ljudje. O nji
hovem ugledu in častitljivi 
strosti družine pričajo tudi 
stari in lepo izdelani nagrob
ni spomeniki na vaškem po
kopališču. 

Iz napisov na treh nagrob
nih spomenikih dobimo naj
prej Franceta Pesjaka, ki je 
bil rojen leta 1795 v Kamni 
gorici. Ta rodbina se je ba
vila samo s strojenjem kož. 
Konec vasi so imeli svojo de
lavnico za strojenje kož. Ra
zen tega, da so kože kupova
l i po vsej Gorenjski, so jih 
dobivali tudi od drugod. Ime
l i so svoje delavce in tudi 
po dva hlapca, ki sta preva
žala blago. Tudi svojo trgo
vino so imeli. To obrt je zaa-
nji vodil Francov sin Silve
ster Pesjak, rojen 1833, umrl | 
1904. Ta je imel v zakonu J 
štiri hčerke in sina. Sin Fra- | 

njo je študiral medicino v 
Ljubljani in bil potem tudi 
doktor medicine v ljubljan
ski splošni bolnišnici. Umri 
je mlad zaradi srčne kapi. 
Strojenje kož v Kamni gori 
ca je tako izumrlo. 

Tudi družini ŽVANOVA in 
GLOBOCNIKGVA sta bili 
imenitni in ugledni. Oče 
Franc je bil več let župan. 
Imel je veliko posestvo, go
stilno in trgovino. V njegovi 
družini je bilo pet otrok in 
vsi so bil i šolani. Globočni-
ki pa so bili poznani po ve
l ik i spodnji fužini. Tudi v 
njihovi družini je bilo pet 
otrok, ki so bili prav tako iz 
obraženi. 

Jože Vari st. 

1L novim 
letom v 

četrto leto 
naše 

rubrike 
Ob novem letu delamo na

črte za naprej in se oziramo 
nazaj po prehojeni poti. 

Naši načrti? Rubrika Gore
njski kraji in ljudje se je 

bralcem tako priljubila, b 
njihova je postala, da z 
ne moremo prekiniti, fe 
brike pa ne bi bilo, pori ' 
ne v takšni obliki, 1 " 
je, če ns bi naši bralci 
njej aktivno sodelovali. Bral
ci so jo ustvarili skupro z 
našo pomočjo in bra'ci bo ' > 
tudi vnaprej — prepričani 
smo — poskrbeli, da bo v i 
objavljali zanimive stvari 'z 
življenja nskoč in danes. V 
uredniški mapi je še za j : jen 
šop rokopisov, k i čakajo na 
objavo. Vsi bodo prišli na vr
sto. 

In kakšna je pot, ki smo 
Jo že prehodili? Precej doi^a, 
saj smo oktobra lani prazno
vali že tretjo obletnico. Zdaj 
smo že krepko vkorakali v 
četrto leto, odkar v Glasu 
vsak teden dvakrat v rnbrikl 
Gorenjski kraji in ljudje lah
ko beremo zanimive zapise o 
življenju naših ljudi. Bodimo 
s prehojeno potjo zadovo'-'if, 
vendar ne toliko, da bi sa 
uspavali in prekriža?! roke. 
Raje naj nam bo to vzpod?>u-
da, da bomo še krepkeje plju
nili v roke. In da bo več ta
kih, k i bodo sodelovali. 

To naj bo naš sklep ob no
vem letu. 

Andrej Triler 

i* JE SSSS K35353S i -**w«»iPiow3l5«a''-Ji-' • - • T 

Potresi zaradi 
jezov 

V zadnjih desetih letih se je povečalo število po
tresov, k i j ih je — tako trdijo strokovnjaki — povzro
čil človek sam, ko je gradil jezove. Prve potrese take 
vrste so zabeležili, ko je bil leta 1935 zgrajen velik jez na 
reki Kolorado. Medtem ko prej tu skoraj niso poznali 
potresov, so samo leta 1938 zabeležili vič tisoč potres
nih sunkov različne jakosti. 

V Franciji so opazili podoben pojav, ko so leta 1962 
zgradili jez na Draku. Potresi so plašili prebivalstvo 
tudi ob reki Zambezi, potem ko je bil tam zgrajen velik 
jez. O takih potresih prihajajo vesti tudi iz Grčije, In
dije in drugod. Gre za področja, kjer so bili potresi do 
zgraditve jezov dolga leta skoraj neznani. Potresi so se 
začeli pojavljati tam, kjer je bila globina akumulacij
skega jezera za jezom večja kot 100 metrov. Predvide
vajo, da notranji sloji zemlje ne morejo vzdržati toli
kega pritiska. 

Potresi seveda niso vedno posledice gradnje jezov. 
Potresi se pojavljajo le na področjih, kjer silna teža 
vode poruši ravnotežje zemeljskih skladov. 

Potniki za luno 
Predstavnik ameriške letaske družbe Pan American 

jc povedal, da se je na prvi komercialni polet na Luno 
prijavilo že 100 potnikov. Vse so vzeli zelo resno. Naj
brž ne bo treba več dolgo č a k a t i . . . 

Potrebna operacija 
Gaganje neke gosi je neznansko motilo prebivalce va

si v bližini angleškega mesta Bristola. Sosedje so se celo 
obrnili na sodišče za pomoč. Sodnik je odločil, da mora 
lastnik preglasno gagajoče gosi na kateri koli način pri
siliti k molku. Drugega ni kazalo, kot da je šla gos pod 
nož, namreč kirurški nož. Nesrečni goski so z operacijo 
odstranili glasilke in sedaj je nema. 

Roboti 
namesto 
človeka 

V Japonskih avtomobilskih 
in tekstilnih tovarnah se bo 
v kratkem pojavilo več ro
botov, k i bodo zmogli 180 
različnih operacij. Prvi robo
ti naj bi začeli delati v ja
ponski industriji že jeseni te
ga leta. Izdelovali j ih bodo 
v letalski tovarni Karasaki 
skupaj z neko ameriško druž
bo. 

Roboti se bodo lahko pre
mikali v vseh smereh, pre
našali bodo predmete težke 
do 34 kilogramov, zapomnili 
pa si bodo okoli 180 opravil. 
Njihove napake pri delu se 
bodo razlikovale največ do 
enega milimetra. 

Roboti bodo delali na ti
stih delovnih mestih, ki so za 
človeka prenevarna, prevroča 
in podobno. 

Kdo bi si 
mislil 

Če ražnjiće pečemo na žaru 
z lesenim ogljem, se bo v 
njih nakopičilo do 40-krat 
več snovi, k i povzročajo ra
ka, kot če b i j ih pekli v ko
zici. To so ugotovitve razi
skav dr. Bele Fabiana s hi
gienskega zavoda univerze v 
Mainzu. 

Največjo količino snovi, ki 
povzroča raka-tisočinko mili-
grama na kilogram — je od
kr i l v pečeni klobasi na žaru. 
Najmanj nevarnih snovi pa 
je menda v klobasah pečenih 
z infrardečimi žarki. 

Ženin se išče 
ponoči 

Neka ženutna posredovalni
ca v New Yorku je odprta 
samo ponoči. Lastnica posre
dovalnice je namreč prepri
čana, da strah pred osamlje
nostjo pride z nočjo. Le 
takrat pride v osamljenih 
ljudeh do sklepa, da bi se 
poročili, zjutraj pa se navad
no ta sklep umakne vsakda
njim skrbem. 

Ali veste, kaj je do
mišljavost? Višek do
mišljavosti, pravza
prav? Višek domišlja
vosti je imeti osla v 
vrtu in avto v garaži. 

Slovenci smo dobili 
nov, zelo aktualen pre
govor: Kdor drugemu 
jamo koplje, je nekva
lificiran delavec. 

berite ift*~ 

Miha Klinar: Mesta, ceste ia razcestja 

omoT 
III. DEL 150 

o osebnostih, ki so si doma ali v antantnih državah lastile vod
stvo nad svojimi ljudstvi, pa tudi o takih, ki bi lahko s svojim 

pisateljskim ali kakim drugim javnim delovanjem vplivale na ljud
sko razpoloženje do cesarstva, ki se, kakor je spoznal prav iz tega 
gradiva, bržkone bliža zatonu, oziroma usodi, k i mu jo bosta do
ločila: 

ali brezkompromisni mir in sporazum, odvisen od VVilsonove 
milosti ali nemilosti 

ali pa revolucija, ki se je bojijo vsi, k i so zdaj na oblasti bodisi 
tu, bodisi tam na oni strani v antantnih državah. 

Cesar in Lammasch sicer še vedno upata, da bosta cesarstvo 
ohranila s prenovo v konfederacijo, toda on oberst Lamm dvomi, 
da jima bo uspelo, čeprav ta dvom skriva 1 ase, zapira za svoj ne-
prozorni videz, pod neprosojno gladino svo. ega enoličnega govora, 
s katerim zdaj biča »turnerskega« obersta I rcisinga in mu nalašč, 
a neopazno hvali »izdajalsko svojat« kot v darno jedro cesarsko-
kraljeve vojske, ne samo v tej vojni, marveč ' vseh vojnah, ki so jih 
v svoji zgodovini bil i Habsburžani. 

»Zum Beispiel die Chroaten,« navaja kot primer Hrvate. »Gott 
bevvahre uns vor Pest, Kricg und Chroaten,« pove rek, ki je nastal 
med prebivalci Berlina v času vojn med Fricdrichom Velikim in 
Marijo Terezijo. Več kakor tristo petdeset le) so bili polki iz Hrvat
ske in Slavonije osnovna sila habsburški! vojska in utrjevalci 
habsburške oblasti. 

Videti je, da mu tega oberst Freising le verjame, ker strmi 
vanj s tako zabodenim pogledom, v katere).', se skriva zaprepade-
nost, za obersta Lamma, ki pozna Freisingov članek »Gebt unserem 
Volke, vvas sein ist«, popolnoma razumljiva zaprepadenost, v kateri 
postajo »preliti veletoki nemške krvi« ob krvi »izdajalske svojati«, 
preliti za Habsburžane in cesarstvo, samo še »potočki nemške krvi«. 

Je oberst Freising že kdaj slišal za Vojno krajino? 
Učil se je vendar zgodovino cesarstva in zato bi vsekakor moral 

vedeti za ta obrambni živi zid, to se pravi: zid iz živih, oboroženih 
ljudi, k i je varoval cesarstvo in Evropo pred barbari z vzhoda, neče 
oberst Lamm imenovati po imenu Turkov, sedanjih zaveznikov, ki 
najbrž (tudi tega oberst Lamm ne pove) prav te dni bridko obža
lujejo, da so šli v zavezništvo z Avstro Ogrsko in Nemčijo, saj so 
v tej vojni že izgubili Palestino, Sirijo in bodo morda izgubili še 
kaj, če se bo to antanli zahotelo. 

Tega živega zidu danes ni več (pripoveduje prekljasti u oberst), 
kakor ni več Vojne Krajine, k i je sleherno leto imela pod orožjem 
pe:deset tisoč oboroženih prebivalcev, prav toliko pa sta j ih doda
jali še Hrvatska in Slavonija, ker sta pač mejili na to, vselej krvavo 
Vojno Krajino. 

Pa ne samo tu! Ta vojna Krajina in Banska Hrvatska sta zala
gali z vojsko tudi druga bojišča v mnogih vojnah, vse od strašne in 
dolge tridesetletne vojne, ki se je začela natanko pred tristo leti in 
v kateri so graničarje iz Vojne Krajine in banske Hrvatske uporab
ljali za predhodnike, za predstražo, za vznemirjalce sovražnikovih 
postojank in položajev, za napadalce na sovražnikovo zaledje, na 
sovražnikove preskrbovalne enote, pa tudi za zasledovalce, kadar se 
je sovražnik umikal in bežal. 

. V bitki pri Nordlingenu leta 1634 (navaja oberst Lamm) je med 
štiridesetim tisoči avstrijskih vojakov bilo kar sedem krajiških gra
ničarskih konjeniških polkov. In prav ti so žrtvovali največ za av
strijsko zmago, nad tridesettisočglavo nemško in švedsko vojsko. 

Tudi vojska »sončnega kralja« Ludvika X I V . je spoznala v šest
letni vojni med Francijo in Habsburžani, kaj so hrvaški graničarski 
polki. 

In prav tako v trinajsletni španski nasledstveni vojni v prvem 
desetletju sedemnajstega stoletja, čeprav so se morali bojevati tudi 
na domačih tleh v istočasnih vojnah s Turki. 

Dvajset let kasneje so jih Habsburžani, ki so se takrat bojevali 
proti Franciji in Španiji, poslali na svoja bojišča v Italiji. 

Tudi Marija Terezija ni štedila z vojaštvom iz Hrvaške in Sla
vonije. V sedemletni vojni za prestolonasledstvo na primer je baron 
Franjo Trenk prodiral s svojimi pandurji — s slavonskimi pandurji, 
oblečenimi v narodne noše in ogrnjenimi v rdeča ogrinjala celo pre
ko Rena v samo Francijo, kjer so v osvojenih mestih povzročili tak 
strah in trepet, da je nad novicami o njihovem početju spreletel srh 
celo pogumno in ne preveč občutljivo cesarico, kakršna je Marija 
Terezija bila. 

Zato j ih je cesarica (pripoveduje oberst Lamm) odpoklicala, na 
njihovo mesto pa zopet poslala hrvatske graničarske polke, ki so 
potem sodelovali pri osvajanju Bavarske, se bili s Španci v Italiji, 
nato pa zopet na Bavarskem, v Porenju in v Franciji. 

Svojo in tujo kri (poudari oberst) so prelivali v drugi šlezijski 
vojni, v drugem, tretjem in četrtem vojnem pohodu na Italijo. Tvo
ri l i so jedro avstrijske armade, ki je vdrla v Južno Francijo in 
zavzela Antibes, se nato udeležila bitk v Holandiji, kjer niso bili 
samo odločilna avstrijska sila po številu, marveč so zasloveli tudi 
po ncprekosljivi hrabrosti. 

V šlezijski sedemletni vojni proti Frideriku Velikemu Pruskemu 
so pustili svoje grobove na bojiščih pri Pragi, Kolinu in Kuners-
dorfu. Niti osemnajst let preživeli niso utegnili počivati, že so morali 
nad Turke. 

Potem je Habsburžane in druga cesarstva razburila francoska 
revolucija in že je Vojna krajina morala poslati proti Francozom 

več kakor sto tisoč vojakov, od katerih jih je v desetletju teh vojn 
cd bitke pri Valmvju do sklenitve miru v Lunevillu, s katerim se 
je pričelo prejšnje stoletje, obležalo na bojiščih skoro štirideset 
tisoč. 

Kdo (vprašuje oberst Lamm nemega obersta Freisinga) je pri
silil francoske vojske Louisa Bonaparta v bitki pri Arcoli v Italiji, 
da je moral skočiti z mostu v reko in tako ušel usodi petih franco
skih generalov, ki so se zaman skušali prebiti s svojo vojsko čez 
ta most? 

»Es vvaren diese Granzsoldaten! Die Chroaten, Herr Oberst! 
VVissen Sie das?« 

Tako govori oberst Lamm kakor kak profesor, ki nevednim dija
kom soli pamet z obsežno zgodovinsko snovjo. 

Tak je namreč oberstov glas. Oberstov vselej enolični glas, po 
katerem ne moreš nikoli uganiti, kaj pravzaprav čuti. Govori brez 
občudovanja do udeležencev bitk, o katerih govori in ki jih še ni 
konec: proti francoske, protirevolucijske in protinapoleonske bitke v 
Nemčiji, v Italiji, v Švici, pri Zurichu, Austerlizu in VVagramu. 

In ko si je Napoleon podredil del habsburških pokrajin in i.h 
vključil v svoj imperij kot Ilirske province, je ta uzurpator morda 
še bolj kot Habsburžani znal ceniti vojake iz teh provinc — Hi v. e 
in Slovence. Na njegovem pohodu nad Rusijo so se odlikovali v raz
ličnih bitkah: pri Polocku, pri Borodinu. Prva hrvaška brigada 'e 
prva prodrla v srce Rusije — v Moskvo, pri Napoleonovem umiku 
pa so prav hrvaški polki omogočili Napoleonu umik čez Berezino 
in rešili ostanke njegove razbite Velike armade. 

»Nun,« najde obnemeli oberst Freising šele sedaj priložnost, da 
»umaže« Hrvate, Slovence in drugo podobno svojat za izdajalce. 

»Verriither?« se z očrnitvijo hrvaških polkov kot izdajalski obe .it 
Lamm ne strinja. Napoleon je vendar postal njihov vladar in slu
žili so mu junaško, kakor so prej in kasneje služili Habsburžaium. 

To je poslušnost! 
A poslušnost vladarju je vendar največja in prva vrlina do h 

vojakov. 
Vojak vendar ne sme misliti! 
Ne sme razmišljati in imeti svojega mnenja! 
Ne sme se opredeljevati in izbirati, za koga in proti komu se bo 

bil! 
Ubogati mora in izpolnjevati povelja po želji in zapovedi vladar

jev! 
je če vojaki razmišljajo, postanejo nevarni in lahko obrnejo oi 

proti zapovednikom! 
Primer je Rusija! 
A primeri so tudi upori v monarhiji, ki jih jc bilo dosedaj še 

lahko zadušiti. 
Sicer pa se tudi v takratnih, že v zgodovino potopljenih časih 

vojaki uprli, (pomisli oberst Lamm na vojake iz nekdanje Vojne 
Krajine in Hrvaške), saj so znani upori v Varaždinskom generalatu. 



Loka ima že 997 let 

in škofa je kap 
Bežen sprehod skozi zgodovino mesta ob sotočju Selščice in 

ianščice Polj; 
Zares velike so morale biti zasluge nemškega plemiča Abra

hama, škofa iz Freisinga, da mu je njegovo veličanstvo cesar 
Oton II. podaril loško ozemlje, hribovit, z gozdovi poraščen 
in dokaj redko naseljen prede! na jugu nekdanje germanske 
države. Tisoč let bo kmalu minilo cd tistega dne, deset burnih 
Btoletij, ki so pometla z številnimi nacSjami, kraljestvi, druž
benimi sistemi in ideologijami. Jezero črnila bi prelili, če bi 
hoteli samo površno opisati vso to kopico dogodkov. Toda 
tokrat nas zanima samo letnica 973 in trenutek, ko je freisin-
ški mogotec dobil v roke darilno listino, dokument, ki pred
stavlja nekakšen rojstni list škofje Loke. Kajti ta kraj so 
ustanovili prav omenjeni škofje. Ime Loka se sicer pojavlja 
že poprej, vendai gre za današnjo Staro Loko, ki je bila tedaj 
skromno slovensko naselje ob levem bregu Selščice. Novi last
niki pa so utrdbo, zametek novega mesta, zgradili nekoliko 
stran, na griču ob sotočju obeh rek. K temu jih je silila 
ugodna strateška lega vzpetine, saj sta strugi predstavljali 
Idealno naravno oviro za morebitnega napadalca. Trdnjava je 
bila dolga leta upravno in gospodarsko središče zemljiške 
posesti. Kot gobe po dežju so na terasastem pobočju okrog 
nje začele rasti zgradbe prednikov bodočih meščanov. Stara 
listina iz leta 1274 že govori o Škofji Loki. 

GLAVAR KROJI USODO 
LOčANOV 

Dokumenti, ki izvirajo iz 
kasnejših stoletij, pričajo o 
režimu v mestu, škofje so 
imeli pravico pobirati daja
tve od svojih podložnikov in 
trgovati. Glavar, njih na
mestnik, k i je stoloval na 
gradu, je bil tudi najvišji 
sodnik. Prebivalstvo, tako 
slovensko kot nemško (škof
je so namreč, da bi hitreje 
obljudili redko naseljeno 
ozemlje, priseljevali bavarske 
družine, katerih člani so po
stali bodisi poljedelci, bodisi 
uradniki v mestu), je mora
lo ubogati glavarjeve odloč
be. Meščanom je kasneje 
sicer uspelo zagotoviti si 
posebno sodstvo, svojjo upra
vo in pravico do vsakovrst
nega trgovanja, podeželski 
podložniki pa so še nadalje 
smeli prodajati le lastne pri
delke. 

Nekako v 14. stoletju zra
ste okrog Loke obzidje, s 
katerim se je mesto še do
datno zavarovalo pred sov
ražniki. Posledica tega so 
ozke ulice, strme, druga k 
drugi stisnjene hiše in tesna 
dvorišča. Prostorska stiska 
je bila namreč velika, nihče 
ni hotel bivati zunaj varnih 
mestnih zidov. Kljub tolikšni 
utrjenosti so Ločani leta 
1457 motali kloniti pred Ja
nom Vitovcem, vojskovodjem 
celjskih grofov. ' Lc-ta je 
Škofjo Loko hudo razdejal. 
Tudi v kasnejših letih so 
mesto doletele številne nad
loge: turški napad (1476), 
močan potres (1511), požar 
(1660 in 1696). Ob potresu je 
bil hudo poškodovan grad, 
kašča na spodnjem trgu in 
večina hiš. Toda po zaslugi 
podjetnega škofa Filipa so 
vse stavbe obnovili že v ne
kaj letih. 

K A M N I T I MOST SMRTI 
Podoba Škofje Loke pa 

tudi opis njene rasti ne bi 
bila popolna, če ne bi spre
govorili nekaj več o najzna
čilnejših objektih v mestu. 
Predvsem velja omeniti Zgor
nji stolp na Kranclju, sezi

dan v začetku 12. stoletja. 
To je kamnita utrdba, k i so 
jo arheologi restavrirali pred 
15. leti. Domnevajo, da je 
potres tudi njo napol poru
šil, da pa jc potem niso več 
obnovili. 

Drugi dve takšni zgradbi 
sta grad in kašča na Spod
njem trgu. Prvi je nastajal 
dalj časa, obnavljali in pre
zidavah so ga več kot sto 
let. Omenjajo ga že nekate
r i dokumenti iz 13. stoletja. 
V njem je imel svoj glavni 
stan glavar in seveda škofje, 
kadar so prišli na obisk. 

Kašča je bila nekdaj sko
raj prav tako pomembna 
kot grad. Že ime pove, da 
so v njej shranjevali narav
ne dajatve podložnikov. Ka
dar je kaščar odprl kupcem 
vrata, ni smel nihče od pod 
ložnikov oddati niti zrna 
žita toliko časa, dokler niso 
škofovi ljudje spravili v de
nar zadnjega mernika zalog 

Sredi 14. stoletja je bil do
grajen znameniti obokani 
kamniti most. Sprva ni imel 
ograje. Leto so postavili 
šele kasneje, po nesreči, ki 
je leta 1381 doletela škofa 
Leopolda. Med ježo prek 
nezavarovanega mostu se mu 
je namreč splašil konj in 
skupaj z jezdecem planil čez 
rob v globino. Oba so po
goltnili valovi. Leopold pa 
ni bil edini fretsinški škof, 
k i je umrl v Škofji Loki . 
33 let kasneje so vbodljaji z 
nožem pretrgali nit življenja 
njegovemu nasledniku Kon
radu. Umoril ga je strožaj, 
hoteč se polastiti 5000 zlat
nikov. 

Ko smo že ravno pri ško
fih, naj povemo, da so zelo 
poredko prihajali na sedež 
svoje posesti. Ob takšnih 
prilikah se je zbralo vse 
mesto. Podložniki so svojega 
gospoda dočakali pred mest
nimi vrati, veljaki pa na 
glavnem trgu. Sicer pa je 
imel ves čas škofove odsot
nosti glavno besedo oskrbnik. 
Njegovih ukazov so se mo
rali držati prav vsi. Lahko 
je po mili volji večal daja

tve in če se je kmečko pre
bivalstvo spričo nevzdržnih 
razmer uprlo (znana sta 
punta v letih 1484 ter 1515), 
so škofovi vojaki kaj hitro 
obračunali z njim. 

VZPON I N PADEC 
Vendar moramo resnici na 

ljubo priznati, da je mesto 
— in tudi drugi deli freisin-
ške posesti — kot celota na
predovalo, številni priseljen
ci ter domačini, k i j im je 
oskrbnik dodeljeval posamez
ne parcele, so gozdnato rav
nino današnjega Sorskega 
polja sčasoma izkrčili in jo 
spremenili v rodovitne po
vršine. Naravni pogoji so 
omogočali razvoj mlinov, žag 
in fužin. V mestu pa se je 
razbohotila trgovina. Cehi, 
posebna monopolna oblika 
obrti, ki ob prehodu fevda
lizma v kapitalizem pomeni 
hudo oviro za razvoj mesta, 
so bili sprva velika pridobi
tev. 

škofja Loka je bila za tiste 
čase dokaj veliko mesto. Že 
leta 1486 jc imela 250 zidanih 
hiš, več kot dobrih 400 let 
kasneje, ko so našteli le 226 
stavb. Tudi število prebival
stva je vse tja do srediro 18. 
stoletja burno raslo. Mnogi 
kraji, danes v vseh ozlrih po
membnejši, so bili ob koncu 
srednjega veka daleč za Loko. 

Zastoj je nastopil šele kas
neje. Novi produkcijski od
nosi (kapitalističen način 
proizvodnje) se spričo močno 
zakoreninjenega cehovstva 
ter drugih srednjeveških de
javnosti niso in niso mogli 
uveljaviti. Medtem ko je 
Kranj pridobival na pomenu, 
so loški obrtniki vztrajali pri 
starem načinu dela. In po
tem, na začetku 19. stoletja, 
doletita mesto ter vse ozem
lje nekdanje škofije še dva 
huda udarca: leta 1803 so se 
avstrijske oblasti odločile 
proglasiti freisinško posest 
za državno last. Ob tem 
ukrepu je škofa zadela kap. 
Lahko ga označimo za tretjo 
pomembno žrtev mesta pod 
Lubnikom. B i l je pač zadnji 
v dolgi vrsti mogočnežev, k i 
so 830 let vladali loškemu 
ozemlju; drugi udarec pome
ni odločitev Francozov, k i so 
leta 1811 loški konton (9 ob
čin s 24.095 prebivalci) do
delili kranjskemu distriktu. 
Od tedaj pa vse do tridesetih 
let našega stoletja, ko posta
ne sedež svojega okraja, je 

bila škofja Loka podrejena 
Kranju. 

Le dva pomembna in za 
mesto zelo važna dogodka iz 
prejšnjega stoletja bi še ve
ljalo omeniti. To sta napelja
va železnice mimo mesta 
(1870) in njegova elektrifika
cija (1895). Za slednjo se 
imajo Ločani zahvaliti pod
jetnemu Krennerju, k i je po
leg na novo odprte tovarne 
sukna postavil še elektrarno, 
prvo na Kranjskem, in tako 
že razmeroma zgodaj razsvet
l i l notranjost loških poslopij. 

R E K A — LOČNICA 
M E D NOVIM IN STARIM 
O renesansi mesta lahko 

govorimo šele zadnja leta 
pred drugo svetovno vojno in 
v povojnem obdobju. Dotlej 
medla rast prebivalstva se je 
s priseljevanjem tujcev zelo 
povečala. Zrasli so novi sta
novanjski kompleksi, cela na
selja modernih zgradb, k i se 
razprostirajo na ozemlju ob 
levem bregu Selščice. Stari 
del Loke seveda ostaja ne
spremenjen. Ozke ulice, zaši
ljene strehe, mala zamrežena 
okenca, posivele, valovite 
masivne stene, vse je tam, 
skoraj prav takšno kot pred 
400 leti. In patina, k i veje iz 
teh častitljivih zidov, vedno 
očara priložnostnega obisko
valca, popotnika, pa tudi sta
rega poznavalca mesta. Ni 

naključje, da so mnogi da
nes slavni možje iskali navdi
ha za svoje delo prav v labi
rintu teh med stare hiše za-
jedenih prehodov in klancev. 
Spomnimo se samo Groharja, 
ki je zelo rad pohajkoval po 
loških ulicah, pa Koširja, ka
terega čopič pri slikanju rod
nega mesta ni poznal utruje
nosti. Od slikarjev so tu še 
mnogi drugi: bratje šubic , 
Jama, Birolla (ki je vse do 
svoje smrti pred leti trepetal 
za usodo starih hiš), Sedej, 
številni samouki in neznani 
freskarji, ljudski pesniki in 
pisatelji. 

Danes obiskovalca morda 
najbolj pritegne kontrast, k i 
daje Škofji Loki samosvoj 
pečat. Na eni strani nova, so
dobna naselja, svetli in zrač
ni bloki, stolpnice, tovarne, 
lokali, široke ceste . . . Na 
drugi staro, slikovito meste
ce, privlačno, ker skoraj n i 
več resnično, ljubko s svo-^ 
j imi tesnimi ulicami in stika-
jočimi se hišami, ob katerih 
človek dobi vtis, da pred ne
čem trepečejo, da se še ved
no boje napada Turkov ali 
Jana Vitovca, katerih meče 
so že enkrat uzrle. Oba dela 
pa razdvaja reka, brezbrižna 
popotnica, k i se ne meni za 
dogajanja okrog sebe. Mirno 
teče dalje, kot bi hotela reči, 
da zgodovine še ni konec. 

I. Guzelj 

TEHTNICA 
podjetje precizne mehanike — 
ŽELEZNIKI 

proizvaja polavtomatske in analitske tehtnice, pre
cizne tehtnice z utežmi od 10 kg do 50 kg, laborato
rijske centrifuge in mešalce. Za vse navedene izdelke 
opravljamo servisno službo. Kvaliteta izdelkov je 
solidna in cene konkurenčne. 

OBČANOM ŠKOFJE L O K E ČESTITA 
ZA OBČINSKI PRAZNIK! 

M : . 

/ D \ 
/ O M \ 

/ l F L E Z N I K , l \ 

DOM - oprema 
Železniki 

v svoji dejavnosti po naročilu opravlja: 
mizarska dela, ključavničarska, vodnoinstalaterska, 
pečarska in zidarska. 
Vsem občanom za občinski praznik Škofje Loke 
čestita in se priporoča za svoje usluge. 

Center za rehabilitacijo 
in varstvo slepih 

Slovenije Škofja Loka 

ČESTITA 
V S E M D E L O V N I M 
L J U D E M 
IN OBČANOM 
ZA OBČINSKI 
PRAZNIK 
ŠKOFJE L O K E I N 
J IM ŽELI V E L I K O 
D E L O V N I H 
USPEHOV. 



Podpora specializiranim kmetijam 
Direktor KZ Šk. Loka: »Napak je, da imajo kmetijske zadruge 

enake obveznosti kot druge gospodarske organizacije.« 
Poljedelstvo in živinoreja 

eta pri nas najmanj akumu
lativni panogi gospodarstva. 
Vzrokov za to je več. Med
nje sodi prevelika razdrob
ljenost zemljice, pomanjklji
va mehanizacija, premalo 
specializirana proizvodnja, 
nezadostno strokovno znanje 
kmetovalcev in drugo. Zato 
je pisanje o problemih kme
tijskih zadrug in zasebnih 
kmetovalcev navadno vse 
prej kot hvaležna tema. Ja-
dikovanje in številne zagate 
na eni strani ter pobožni upi 
na drugi so ponavadi glavna 
vsebina tovrstnih člankov. 
Nekaj podobnega smo priča
kovali tudi pred dnevi, med 
obiskom v kmetijski zadrugi 
Škofja Loka. Toda to, kar je 
povedal njen direktor Vinko 
Kržišnik, ni bilo zgolj vsota 
najrazličnejših težav. Seve
da, tudi teh ne manjka. 
Vendar ob uspehih, s kate
rimi se lahko pohvaili ome
njena gospodarska organiza
cija, nekako izgubijo svojo 
težo. 

Kmetijska zadruga Škofja 
Loka upravlja s štirinajst 

proizvodnimi okolici, k i 
pokrivajo celotno ozemlje 
obilne. Ima več predeloval
nih obratov (dve klavnici, 
eno v Železnikih, drugo v 
Gorenji vasi, ter mlekarno v 
Škofji Loki) in nekaj pro
dajaln. Celotni delovni ko
lektiv šteje 88 zaposlenih. 
Kot druge zadruge se tudi 
škofjeloška barvi z odkupom 
in prodajo kmetijskih pri
delkov. V kooperacijsko slu
žbo je vključenih 1800 kme
tov iz Selške in Poljanske 
doline ter z območja Škofje 
Loke. Le-ta jih zalaga z re
produkcijskim materialom in 
krmo. 

Kot smo zvedeli, ustvarja 
zadruga letno 2 milijardi 
200 milijonov S din bruto 
dohodka. Glavni vir teh 
sredstev predstavlja odkup 
pridelkov in živine (letos 
1300 ton goveda in prašičev, 

2,5 milijona litrov mleka, 
2.500 ton krompirja). 

»Reči moram, da s prodajo 
nimamo toliko težav kot po 
drugih krajib,« nam je zau
pal direktor. »Večji problem 
pomenijo nizke cene živine, 
ki so zasebne živinorejce, pa 
tudi nas, hudo prizadele. 
Računi kažejo, da bodo 
kmetje letos od prodane go
vedi in prašičev iztržili 
skupno 80 do 100 milijonov 
S din manj kot v minulih 
dveh letih. Zadruga bo pri
krajšana za 4 milijone, ven
dar to ni realna vsota. Izgu
ba je mnogo večja, če upo
števamo padec kupne moči 
kooperantov, ki bodo za to 
nabavili manj reprodukcij
skega materiala in strojev. 
Oboje seveda dobivajo v na
ših trgovinah.« 

Potem je naš sobesednik 
spregovoril o splošnejših 
problemih. O njih so raz
pravljali že v republiških in 
občinskih skupščinah, ven
dar pa zaenkrat še ne kaže, 
da bi se stvari obrnile na 
bolje. Gre za dajatve, k i jih 
morajo odšteti kmetijske za
druge. »Naša gospodarska 
organizacija ima povsem 
enake obveznosti kot ostala, 
mnogo bolj akumulativna 
podjetja. Vsaka nova daja
tev zadrugo hudo prizadene.« 

Spregovorili smo tudi o 
izobraževanju. V preteklih 
let;,h je kmetijska zadruga 
za te namene porabila pre
cejšnje vsote denarja. P r i 
rejali so predavanja za kme
te, traktorske tečaje, ki se 
jih je udeležilo čez 50 ljudi 
in drugo. Tudi za letos je 
program izobraževanja za
sebnih kmetljcev že izdelan. 
Poslal i so ga delavski uni
verzi, k i je po novem od
govorna za izobraževanje. 
Zaradi pomanjkanja sredstev 
pa se je vsa stvar zavlekla. 
Program bodo readiziraili v 
prihodnjih mesecih. Denar 
jc že zagotovljen. 

Mladim kmetovalcem sta 
kmetijska zadruga in kme-

Komisija za volitve in imenovanja 
SKUPŠČINE OBČINE RADOVLJICA 

r a z p i s u j e 
prosto 

delovno načelnika 
mesto 

oddelka za gospodarstvo in komunalne 
zadeve 

Kandidati morajo izpolnjevati enega od naslednjih 
pogojev: 
da ima visoko ali višjo strokovno izobrazbo pravne 
ali ekonomske smeri s 3 oziroma 5 let prakse. 
Vloge z dokazilom e strokovnosti izobrazbe, doseda
njih zaposlitvah in kratkim življenjepisom je poslati 
na naslov: »Komisija za volitve in imenovanja skup
ščine občine Radovlj'ca« v roku 15 dni od dneva ob
jave. 

tijsko gospodarstvo omogo
čila šolanje na kmotiijskih 
šolah v Šentjurju pri Celju 
in v Turnišču. Namen tega 
je bil usposobiti bodoče go
spodarje za sodobno kmeto
vanje. 

Kar se tiče kreditiranja, 
kmetijska zadruga svojim 
kooperantom nudi dve vrsti 
posojil. Prva so kooperacij-
ski krediti, k i j ih daje za 
tekoče potrebe. V minulem 
letu je biilo izplačanih za 
130 milijonov S din teh po
sojil. Druga oblipa so kredi
ti iz hranilnih vlog. Lani je 
bilo v te namene izlačanih 
170 milijonov S din. Zadruž
nih lahko najame kredit do 
višine 2 milijona S din in z 
8 odstotno obrestno mero. 
Ta denar je namenjen adap
taciji hlevov in nakupu so
dobnih strojev. 

Prednost pri dodeljevanju 
kreditov imajo tisti kmetje, 
k i so se odločili za speciali
zacijo proizvodnje. Le-teh jc 
doslej v občini osem. Spe
cializirali so se bodisi na ži
vinorejo (proizvodnja mleka 
in pitanje) bodisi na gojenje 
kvalitetnih sort krompirja. 
Za vsako kmetijo so stro
kovnjaki izdelali poseben 
ureditveni program. Doslej 
je bilo tem kmetom izplača
nih 30 milijonov S din. Ze
lja zadruge je, da bi se v 
akcijo specializacije vključi
lo čimveč kmetovalcev. Za 
zdaj kaže dokaj dobro, saj v 
upravi beležijo že 50 novih 
interesentov. 

V zvezi z vsem naštetim bi 
bilo treba poskrbeti za me
hanizacijo najtrdnejših kme
tov. Vendar ob tem nastaja 
nema,lo težav, saj za uvože
ne stroje veljajo zelo visoke 
carine in prometni davek, 
domači proizvajalci pa nima
jo na zalogi primernih po
ljedelskih naprav. 

Novost pri kmetijski za
drugi je vsekakor avterpark, 
ki šteje 12 vozil. To so to
vornjaki in kombiji, s po
močjo katerih je organizaci
ja v zadnjih letih močno 
posodobila poslovanje. V ne-
sezonskem času so avtomo
bili na voljo drugim podjet
jem v občini, pa tudi privat
nikom. 

Ob koncu je direktor spre
govoril še o načrtih za bo
doče. »V prihodnjih letih se 
bomo usmerili predvsem v 
proizvodnjo mesa in mleka, 
— kar velja zlasti za obe 
dolini — ter v proizvodnjo 
merkantilnega in komercial
nega krompirja (območje 
mesta Škofje Loke). Okrepi
ti nameravamo komercialno 
službo, kar bi nam olajšalo 
prodor na trg. Kljub temu, 
da kadrovska struktura v 
zadrugi ni slaba, saj imamo 
zaposlenih kar 17 kmetijskih 
tehnikov in 2 agronoma, bo 
treba — zlasti spričo specia
lizacije — izobrazbeni nivo 
naših uslužbencev še dvig
niti.« 

Pomenek z Ivanom Omanom, odbornikom 
iz Zminca 

»Med delom premišlju
jem, o čem bom 

razpravljal v skupščini« 
Kn?et, ki ima v hlevu 21 glav živine, včasih 

le stežka pride na sejo 
Odborniki in tisti, ki po 

službeni dolžnosti obiskuje
mo seje občinskih skupščin, 
ga dobro poznamo. Ivan 
Oman, doma iz Zminca, je 
visok, slok možak, živahnega 
nastopa in hitrih misli. Kakih 
trideset bi mu j ih prisodil 
človek. Že četrto deto sedi v 
skupščini občine Škofja Lo
ka in kot odbornik soodloča 
o najrazličnejših vprašanjih, 
s katerimi se mora ubadati 
ta upravni organ. Skorajda 
ni snovi, ob kateri ne bi po
vedal svojih predlogov ali kaj 
pripomnil, in njegove besede 
so vedno tehtne, trezne, ma
lone vsakič j ih upoštevajo pri 
dopolnitvah posameznega od
loka. Nepoučeni bi se mor
da vprašal, kako da lahko 
kmetovalec, k i vendar nima 
mnogo časa za razglabljanje, 
enakovredno polemizira z 
najbolj izobraženimi ljudmi. 
Podobno vprašanje sem mu 
zastavil pred dnevi, ko sva 
ga s fotoreporterjem Franci-
jem obiskala na domu. 

»Mnogo berem in sem na 
tekočem z vsemi aktualnimi 
dogodki doma ter v svetu. 
Kar se tiče priprav na deba
to v skupščini, res nimam 
preveč časa zanje. V gradi
vu, ki nam ga pošljejo nekaj 
dni poprej, si ogledam naj
zahtevnejše stvari in potem 
kar med delom razmišljam, 
kaj bom govoril na seji.« 

Ivan meni, da je učinkovi
tost odbornika pogosto od
visna od njega samega, od 
tega, kako prepričljivo bo 
znal argumentirati svoje ža
rni sil i . 

»Na zborih volivcev na Lo
gu, zlasti pa še v Zmincu, se 
mnogo pogovarjam z ljudmi. 
Tudi sicer vzdržujem stalne 
stike s sovaščani, mnogo de
batiram z njimi in marsikaj 
skupaj ugotovimo,« nama je 
zaupal Oman. 

Sedeli smo v prijetni kmeč
ki sobi. štirje Ivanovi otroci 
so se motali naokrog in pri
jazno čebljali. Od peči je 
puhtelo. 

»Tovariš Oman,« sem ga 
spraševal naprej, »ali vas od-
borniške dolžnosti kaj ovira
jo pri kmetovanju?« 

»Da, včasih, v poletnih me
secih, ko je dela največ. Te
daj se le stežka odtrgam od 
raznih opravil,« je povedal 
moj sobesednik, kmet, ki ima 
v hlevu 21 glav živine. 

Potem sva se začela pomen
kovati o samem delu skup
ščine. Ivan pravi, da odbor
niki često obravnavajo nepo
trebne stvari, da sedijo in se 
vire in ure pričkajo ne da bi 

karkoli sklenili. Razen tega 
je slišal že mnogo pripomb 
na račun skupščinske sesta
ve. Nekateri so proti dvema 
zboroma. »O tem bi bilo tež
ko izreči kakršnokoli sodbo 
ali se opredeliti. Stvari je 
treba dobro premisliti,« me
ni Oman. 

Za največji korak naprej v 
minulem letu odbornik iz 
Zminca ima ureditev cest v 
Selško in Poljansko dolino in 
pa napeljavo vodovoda, ki bo 
kmalu končan. 

»In zakaj bi vi v bodoče 
najprej poskrbeli?« sem za 
konec pobaral sobesednika. 

»Zdi se mi, da je najbolj 
pereče vprašanje kmetijstva. 
Predvsem mislim na izobra
ževanje, na kredite za inve
sticije in na modernizac jo. 
Pri nas imamo vse preveč 
kmečkega prebivalstva (kar 
25 odstotkov vseh, namesto 
15 do 17 odstotkov), pa vse 
premalo dobrih kmetij. Le-te 
bi morali podpreti ter jih 
razširiti — in to na račun 
slabih zasebnih posestev.« 

I. Guzelj 

1 

Ivan Oman 



Iz sodarskih zadrug je zraslo moderno industrijsko podjetje 
Alples Železniki (bivši LIP Češnjiea): 

industrijski steber Selške doline 
Podjetje, ki v samem vrhu loških industrijskih podjetij veliko 

pomeni 
Ni še tako dolgo, ko sem 

prebiral mesečni bilten škof
jeloške občinske skupščine. 
Že ob bežnem pregledovanju 
tega gradiva, kjer so naniza
ni različni proizvodni in dru
gi podatki škofjeloških pod
jetij, sem ugotovil, da Alples 
Železniki (oziroma bivši LIP 
češnjiea) sodi v sam vrh in
dustrijskih podjetij v občini. 
V primerjavi z lanskimi 
enajstimi meseci je na pri
mer to podjetje povečalo 
proizvodnjo z istim obdob
jem 1967. leta za 33,4 odstot
ka, plačano realizacijo pa 
celo za 44,6. 

že zavoljo teh in seveda 
tudi nekaterih drugih prav 
tako zanimivih podatkov in 
uspehov smo se odločili, da 
obiščemo ta prek petsto 
(lanski kolektiv v Selški do-

IZ SODARSKIH ZADRUG — 
INDUSTRIJSKO PODJETJE 

Čeprav se je podjetje Alples 
Železniki začelo skokovito 
razvijati po osvoboditvi, pa 
se^: jo njegove korenine že v 
prejšnje stoletje. 1897. leta je 
bila namreč na češnjici usta
novljena sodarska zadruga. 
Dobrih deset let po tem 
(1910.) so takšno zadrugo 
ustanovili tu li v Železnikih. 
Nazadnje pa je bila 1937. le
ta ustanovljena še lesna 
produktivna zadruga. Po voj

ni (1947. leta) so se vse tri 
zadruge združile v ono iz ka
tere je 1955. leta nastalo 
medzadnižnd lesno industrij
sko podjetje češnjiea. Ta
krat je bilo v podjetju zapo
slenih 323 industrijskih de
lavcev, hkrati pa je bilo to 
največje podjetje v takratni 
občini Železniki. 

Razvoj pa ni miroval. 
Medzadružno podjetje, k i je 
že takrat za pronekalerega 
prebivalca Selške doline po
menilo glavni vir dohodka, 
se je v naslednjih letih raz
vilo v industrijsko podjetje 
in se tako 1964. leta preime
novalo v LIP (lesno industrij
sko podjetje) češnjiea. Da
nes je v podjetju zaposlenih 
570 delavcev in konec minu
lega leta so se v kolektivu 
odločili za ponovno spre
membo imena. 

ZAKAJ PONOVNO 
PREIMENOVANJE? 

Ker je v zadnjem času to 
podjetje s svojimi kvalitet
nimi izdelki zaslovelo tako 
na domačem kot tujem trgu, 
nas je še posebej zanimalo, 
zakaj so se odločili za spre
membo imena. Na vprašanje 
nam je ob nedavnem obisku 
odgovoril direktor podjetja, 
diplomirani ekonomist, Ja
nez š ter : 

»Popolnoma pravilna je 
ugotovitev, da je naše pod
jetje znano doma in v tujini, 
vendar pa ima preimenova-

TRIJE DELOVNI VETERANI - Med obiskom smo srečali tri 
najdlje zaposlene delavce v podjetju. Vsi trije — Franc Cefe-
rin (zaposlen v podjetju od 1946), Ivanka Čufer (od 1939.) in 
Franc Krek (od 1946. leta) — so z delom in razvojem zelo za
dovoljni. 
Ivanka čufer: »Do sedaj smo veliko naredili in če bomo delali 
tako, kot smo na primer zadnji dve leti, tudi nadaljnji uspe
hi našega podjetja ne bodo izostali.« 
Franc Ceferin: »Zaenkrat nismo nič zamudili. V prihodnje pa 
velja: premišljeno in hitro ukrepati!« 
Franc Krek: »Prepričan sem, da bo tudi v prihodnje tako, kot 
je bilo do sedaj.« 

nje v Alples Železniki po
vsem komercialni pomen. 
Ime češnjiea je vcem našim 
partnerjem doma >n v tujini 
(teh pa mimogrede poveda
no ni malo) povzročalo pre
cej težav v izgovorjavi; 
predvsem pa v izmenjavi na
ročil in proizvodov. Razen 
tega pa tudi za reklamo 
prejšnje Ime ni bilo najbolj 
primerno. Prav zato in ker 
smo dejansko postali že pra
va tovarna pohištva, je de
lavski svet konec minulega 
leta sprejel predlog naših 
komercialnih služb (nabave 
in prodaje), da se podjetje 
preimenuje v Alples — tovar
no pohištva Železniki.« 

TRETJINA PROIZVODNJE 
V IZVOZ 

K o smo potem kramljali 
o nekaterih uspehih v zad
njih letih, smo se prepričali, 
da so bila vzrok le-teh pred
vsem izredno velika vlaganja 
v modernizacijo opreme in v 
sposobnejše kadre. Ves čisti 
dohodek so namreč namenili 
za kvalitetnejšo proizvodnjo. 
Ta pa se danes že močno 
odraža v prodiranju njihovih 
izdelkov na tuji trg. 

Podatki o fakturirani reali
zaciji nam kažejo, da so v 
podjetju 1964. leta proizvedli 
za okrog milijardo dvesto 
milijonov starih dinarjev iz
delkov, do konca lanskega le
ta pa so svojo proizvodnjo 
in prodajo skoraj pot rojili. 
Za letos predvidevajo, da bo 
vrednost njihove proizvodnje 
znašala skoraj 4 milijarde 
starih dinarjev. 

Tako je torej na Češnjici 
zrasla moderna lesna indu
strija, k i danes proizvaja 
radijska in televizijska ohiš
ja, glasbene omare, omara-
stvo pohištvo, vratne podbo
je in žagan les. In tretjino 
vseh teh izdelkov so lani pro
dali v tujino. Njihov izvoz 
v ZDA in Zvezno republiko 
Nemčijo je namreč znašal 
okrog 800 tisoč dolarjev. 

V oddelku, kjer med drugim obdelujejo radijsko in televizijsko 
ohišje — Foto: F. Perdan 

ČEZ TRI L E T A 
8 MILIJARD S D I N 

Prek tri milijarde starih 
dinarjev letne proizvodnje 
za neko podjetje z nekaj več 
kot 500 zaposlenih prav go
tovo ne pomeni malo. Ven
dar pa so že lani ugotovili, 
da so v sedanjih prostornih 
izkoristili vse proizvodne in 
površinske zmogljivosti. Zato 
so v kolektivu, kjer so samo 
lani zaposlili 111 novih de
lavcev, začeli razmišljati o 
gradnji novih prostorov. Zal 
pa j im jo že na začetku ma
lo zagodel urbanistični pro
gram škofjeloške občine. Na 
zemljišču, kjer naj bi zrasli 
novi proizvodni prostori, je 
namreč predvidena nova ce
sta skozi Selško dolino. Zalo 
sedaj predvidevajo, da bi no
vo tovarno postavili na »Po-
dovšah« (med sedanjo glav
no cesto proti Studenu, 
kulturnem domom na češnji
ci in potokom Češnjiea). 
Menda so bil i lastniki teh 
obdelovalnih površin zaradi 
takšnega predloga dokaj ne
prijetno presenečeni. Vseeno 
pa člani kolektiva upajo, da 
lastniki zemljišča pri odpro
daji ne bodo povzročali težav 
in razumeli potrebo po na
daljnjem razvoju podjetja, 
ki nedvomno že danes pome
ni industrijski steber Selške 
doline. 

Z uresničitvijo takšnega, 
dodobra prest udi ranega pro
grama, bi namreč Alples v 
prihodnjih treh letih povečal 
proizvodnjo in prodajo od 
sedanjih treh na 8 milijard 
starih dinarjev. To pa z dru
gimi besedami pomeni tudi 
150 novih delavcev, ki jih bo
do potrebovali po dograditvi 
tega objekta. 

Trenutno imajo v podjetju 
že izdelan program in vse 
tehnološke projekte za novo 
tovarno pohištva. Zagotovlje
no pa imajo tudi domače in 
inozemsko posojilo za grad
njo, ki bi veljala okrog mi
lijardo štiristo milijonov sta
rih dinarjev, če ob tem po
vemo še to, da bo proizvod- j 
na površina nove tovarne 
znašala okrog 10 tisoč kva- J 
dratnih metrov* pa smo za- [ 

enkrat povedali takoreko^ 
vse. Prav gotovo pa že samo 
teh nekaj skopih podatkom 
dovolj zgovorno kaže, kaj b) 
takšna razširitev podjetja 
Alples pomenila za Selško 
dolino in škofjeloško občino 

KADRI IN š E E N K R A T 
KADRI 

Nesmiselno bi bilo še en
krat govoriti za koliko se ja 
v podjetju po osvoboditvi po
večalo število zaposlenih 
Bolj zanimivo je, da so v 
zadnjih letih namenili kai 
okrog 35 milijonov starih di
narjev za izobraževanje de
lavcev. Danes podjetje šti
pendira 44 rednih i n izrednih 
dijakov oziroma študentov 
(delavcev) na srednjih, viš-
jh in visokih strokovnih šo
lah. Lani so imeli tudi 7 
vajencev, letos pa menijo, da 
bo teh še več. Še več kvali
ficiranih industrijskih mizar
jev in drugih strokovnih de
lavcev pa bodo rabili po do
graditvi nove tovarne. 

Čeprav vsako leto nameni
jo precej denarja za izobra
ževanje, pa j im teh stroškov 
ni žal. Zavedajo se namreč, 
da se j im bo to še posebno 
v prihodnje obrestovalo. Res 
je sicer, da je takšno inve
stiranje precej dolgoročno, je 
pa prav gotovo najboljše za
gotovilo za uresničitev ciljev 
oziroma uspešen nadaljnji 
razvoj. Slednji pa je tudi 
trdno poroštvo za življenjski 
obstoj dobršnega dela pre
bivalcev tega področja škof
jeloške občine. 

£ Takšen je torej mo^da 
$ malo površen in hiter po-
9 gled v Alples — tovarno 
$ pohištva v Železnikih. Ni 
9 nam bilo žal, da smo obi-
© skali ta prizadeven kolek-
© tiv z lepimi uspehi in 
O velikimi načrti. Čeprav so 
Q si Za prihodnja tri teta 
@ zadali veliko in zahtevno 
9 nalogo, pa smo prepričani, 
# da ji bodo kos, tako kot 
© vsem dosedanjim. Zato 
© jim ob jutrišnjem prazni-
0 ku škofjeloške občine 
@ iskreno čestitamo in žcli-
O mo čimveč uspehov. 



E H N I 
Skrb za družbeni 

standard 
Splošno gradbeno podjetje 

Tehnik iz Škofje Loke je po 
velikosti srednje veliko pod
jetje v okviru slovenskih 
gradbenih podjetij, gradi pa 
vse vrste objektov nizkih in 
visokih gradenj v škofjelo
ški občini in tudi zunaj nje
nih meja. 

Danes ima Tehnik okoli 330 
zaposlenih, od tega 31 visoko
kvalificiranih zidarjev in te
sarjev, 60 polkvalificiranih 
delavcev ter 14 inženirjev in 
tehnikov. Ostali delavci so 
nekvalificirani in delajo v 
raznih pomožnih obratih. La
ni so v Tehniku ustvarili 
okoli milijarde 800.000 S di
narjev bruto realizacije ali 
za 20 odstotkov več kot leta 
1967. 

IZGRADNJA BLAGOVNICE, 
MOSTU V PUŠTALU 

Kolektiv škofjeloškega 
gradbenega podjetja Tehnik 
je lani zgradil več pomem
bnih objektov. Omenimo naj 
loški vodovod v dolžini 15 
kilometrov, ki bo v kratkem 
začel služiti svojemu name
nu, most iz armiranega be
tona v Puštalu, blagovnico 
Name v škofji Loki ter 70 
stanovanj za trg. Poleg tega 
je podjetje uspešno opravilo 
še več manjših del in rekon
strukcij, začeli pa so graditi 
tudi novo industrijsko halo 
za podjetje Elra v Retečah, 
ki bo zgrajena letos spomla
di. Po predvidevanjih bodo 
imeli tudi letos v škofjeloški 
občini dovolj dela, zlasti še, 
ker je v načrtu začetek grad
nje šolskih prostorov ter te
lovadnice v Železnikih in Go
renji vasi, medtem ko pod
jetje že gradi 60 stanovanj, 
okoli 40 stanovanj pa bodo 
začeli graditi v pomladanskih 
mesecih. 

Poleg osnovne dejavnosti, 
gradbeništva, ima podjetje še 
projektivni biro in enoto ko
munalnih služb, ki gradi ter 
vzdržuje komunalne naprave 
na območju mesta Škofja Lo
ka. Lani so se sporazumeli 
s podjetjem Marmor iz Ho-
tavelj za gradnjo proizvodne 
hale za izdelavo umetnih 
marmornatih plošč, skupaj 
pa bodo tudi poslovno in 
tehnično sodelovali. 

LETOS 160 MILIJONOV 
ZA MEHANIZACIJO 

Kljub stalni rasti podjetja 
in kljub uspehom, ki so jih 
dosegli v zadnjih letih, se Š2 
vedno srečujejo s problemi 
in težavami. V zadnjem ob
dobju je Tehnik kot vsa dru

ga gradbena podjetja zaosta
jal s svojimi osebnimi do
hodki za drugimi gospodar
skimi panogami. Lani se je 
tudi na tem področju pre
maknilo na bolje, saj je po
prečni mesečni dohodek za
poslenih v Tehniku lani zna
šal 91.000 S dinarjev. 

Tehniku še vedno primanj
kuje sodobne gradbene me
hanizacije, čeprav so temu v 
zadnjih letih namenili vso 
skrb. Letos nameravajo za 
opremo mehanizacije investi
rati okoli 160 milijonov S di
narjev, s tem pa bodo pro
blem mehaniziranosti vsaj 
delno odpravili. Poleg tega 
imajo v načrtu še izgradnjo 
separacije in b t̂onarne, za 
katero je že pripravljena vsa 
tehnična dokumentacija in 
zemljišče. Izgradnja tega ob 
jekta naj bi veljala 75 mili
jonov S dinarjev, s tem pa 
bo dokončno rešeno vpraša
nje preskrbe škofjeloškega 
območja s kvalitetnim gra
mozom in betonom. Tako bo
sta kasneje gramoz in beton 
dostopna tudi individualnim 
graditeljem. 

V bodoče nameravajo po
svetiti še več pozornosti 
družbenemu standardu zapo
slenih, čeprav trenutno v 
podjetju nimajo večjih pro
blemov glede stanovanj. Sko
raj vsi delavci imajo nam
reč primerna družinska sta
novanja, le za samske delav
ce bodo morali zgraditi do
datna stanovanja, ki bodo 
ustrezala zahtevam sodobne
ga življenja. 

Ob prazniku škofjeloške 
občine čestita kolektiv sploš
nega gradbenega podjetja 
Tehnik vsem občanom. 

Želeli smo konec vojne 
čas se ne ustavi; življenje 

teče, včasih se nam zdi, da 
je v tem večnem gibanju 
novo leto nekakšna postaja. 
Preden krenemo na pot dol
go 365 dni se rokujemo s 
prijatelji, sorodniki, sode
lavci, sosedi in znanci ter si 
želimo srečno vožnjo. 

Danes so novoletne želje 
vse nekam slične; želimo si 
sreče, uspehov in zdravja. 
Med vojno pa smo si želeli 
le eno, da bi bilo leto, ki 
prihaja, zadnje leto vojne, 
človeku, ki so ga mučili v 
zaporih, so se sekunde, mi
nute in ure spreminjale v 
večnost. Kako dolga je mo
rala biti poslednja noč talcev 
v begunjskih in drugih za
porih. Zato smo takrat vsi 
želeli, aa bi bila vojna čim
prej končana. 

Novega leta se vedno do
bro spominjamo. Zato sem 
povprašal nekatere Jeseni
čane, kako so v tistih težkih 
časih praznovali novo leto. 

Pripoveduje interniranec: 
»Novo leto v taborišču«, je 

nervozno odgovoril. Bilo mi 
je žal, da sem ga sploh 
vprašal. V njem sem zbudil 
nemir in spomine na presta-
no gorje. »Novoletni dan v 
taborišču je bil enak drugim 
dnevom. Krematoriji so obra
tovali in požirali ljudi. Ka
ko naj se človek počuti ob 
peči, ki požira ljudi, kako 
naj se počuti med okostnja
ki , ki so služili kot gorivo.« 

Minila me je želja, da bi 
spraševal še druge interni-
rance o tem, kako so pre-
živlali v taboriščih novo le
to. Zato sem vprašal štiri 
borce, kako so praznovali v 
partizanih. 

NOVO LETO POD STOLOM 
Ivan Vovk-Živan, prvobo-

rec, se dobro spominja, kje 
je bi l za novo leto 1941-42. 
Jeseniška Carkarjeva četa je 
prišla okrog 30. decembra na 
Zabreško planino. Prišli so 
s črnega vrha nad Jesenica
mi. Med potjo so se za eno 
noč ustavili v treh kočah. 
Novo leto so tu dočakali: 

Stolpnica v Stari Loki 

Andrej Aleš, Tine Vister, Jo
že Čufar, Franc Jerovšek, 
l i ne Kemprle, Ivan Krmelj, 
Franc Klinar, Alojz Koračin, 
Tone Loncnar, Franc Križ-
nar, Florijan Majhen, Tone 
Matoh, Cir i l Triler, Polde in 
Viktor Stražišar, Franc Po
točnik, Stanko Sekardi, Ivan 
Vovk, Franc Konobelj in 
Albin Žemva. Jože in Tone 
Koder ter Ivan Rev so prišli 
nekaj dni kasneje k partiza
nom pod Stol. Morda nismo 
našteli vseh jeseniških prvo-
borcev, ki so bili za novo 
leto 1941-42 pod Stolom. Jo
že Gregorčič in drugi borci, 
k i j ih nismo imenovali, so 
bili takrat v Selški dolini in 
so kmalu po novem letu 
prispeli v Dražgoše. 

Kako ste praznovali novo 
leto pod Stolom, sem vpra
šal Zivana. Nobenih podrob
nosti se ni mogel spomniti. 
Spominja se samo to, da so 
vsi želeli čimprej živeti svo
bodno, da bi bilo čimprej 
konec vojne. In ne samo to, 
bili so trdno prepričani, da 
bo 1942. leta Nemčija brez
pogojno kapitulirala. 

PRAZNOVALI 
NA JELOVICI SO 

Ciril Triler, prvoborce, je 
poveaal naslednje: 

»Za novo leto 1942-43 smo 
bili na Jelovici nad Kuplcn-
kom. Bi l i smo v neki gozdar
ski koči. Komandir čete je 
bil narodni heroj Tonček 
Dežman. V četi sta bila tudi 
Karel Kozar, Franc Jerala in 
Franc Jerovšek. Jerala je bil 
četni kuhar, Jerovšek pa 
kurir. Vseh se ne spominjam. 
Sicer se pa drugega novega 
leta v partizanih zelo dobro 
spominjam zato, ker so nam 
vaščani Kuplenka pripravili 
boljšo hrano. Vaščani so 
nam dali mesa, potice, bele
ga kruha in žganja. Za 
boljie razpoloženje smo 
opravili tudi prehranjevalno 
akcijo v bližini Podnarta. V 
četi je bilo okrog 25 borcev. 
Novo leto smo kar lepo 
praznovali. Okrog novega le
ta nismo imeli nobenih bo
jev s sovražnikom, pa tudi 
Nemci so nas pustili pri 
miru.« 

STRELI V HLEVU 
O tem, kako je praznoval 

novo leto 1943-44 mi je pri
povedoval Tine Klinar z Bre
ga pri Žirovnici. 

Za tisto novo leto se je 
bataljon Prešernove brigade 
zadrževal v Novakih pri 
Cerknem. Cerkno in okolica 
sta bila sredi osvobojenega 
ozemlja in od kapi'.ulacije 
Italije do novega leta 1944. 
naprej so Nemci samo enkrat 
priorveli skozi te kraje. Za 
novo leto je bil pri kmetu 
Mcčilari'1 v Novakih prire
jen ve'ik partizrnski miting 
in ples. Bilo je lepo gledati, 
kako je znala mladina pri
praviti partizanom veselo 
silvestrovanje. Mladinke so 
s košarami hodile od borca 
do borca in vsak je dobil 

velik kos potice. Tudi do
brega vipavskega vina je 
bilo dovolj. Ker pri Močilar-
ju niso imeli dovolj kozar
cev ali druge posode za vi
no, sta dve mladinki nosili 
vino v škafu, borci pa so ga 
iz škafa pili z zajemalko. 

Plesali so pozno v noč, tja 
do jutranjih ur. Tine in še 
nekateri borci so spali v vasi 
pri kmetu Graparju. Tam je 
spal tudi Tone čuden iz 
Gorij. Ko se je ta vračal za 
novo leto zjutraj ob štirih z 
mitinga, je pri Graparju v 
hlevu od veselja dvakrat 
ustrelil. V hlevu je bilo 
okrog 6 krav, dva vola in 
nekaj prašičev, žival je ob 
poku skočila pokonci in div
je vlekla za verige. Tine in 
borci, ki so že spali v hlevu 
so skočili pokonci s širokimi 
očmi, saj v temi niso videli 
niti vedeli kdo strelja. Stari 
Grapar je pridrvel v hlev in 
tam zalotil Toneta, ki se mu 
je iz puške še vedno kadilo. 
Nekaj časa se je Grapar je
zil, nato pa vsem skupaj 
voščil novo leto. 

PRIPOVEDUJE R A N J E N E C 
Tonček Svetina, sekretar 

občinskega odbora ZZB NOV 
Jesenice, je novo leto 1944-45 
dočakal v partizanski bolni
šnici nad Bohinjem. V neki 
akciji, ko so borci jeseniško 
bohinjskega odreda minirali 
železniško progo nad Bo
hinjsko Bistrico, je bil Ton
ček ranjen v glavo. B i l je v 
nezavesti in takšnega so 
dobili Nemci. Videli so, da 
je ustreljen skozi glavo in 
menili, da jc mrtev. Vzeli so 
mu orožje in vse kar je imel 
pri sebi, nato pa ga je Ne
mec še enkrat ustrelil. T r i 
dni je padal dež in sneg in 
šele tretji dan se je Tonček 
pričel počasi zavedati. Za
vlekel se je do prve hiše v 
vasi Bitnje pred Bohinjsko 
Bistrico, od tam pa je s po
močjo mladincev prispel v 
partizansko bolnišnico. 

Tonček se dobro spominja, 
da so za novo leto dobili v 
bolnišnici večje število pa
ketov, ki so j ih poslali ljudje 
iz okoliških vasi, nekaj pa
ketov pa je prispelo celo z 
Jesenic. Tudi kakšna stekle
nica žlahtne pijače je bila 
med dobrotami. Zaradi rane 
na glavi Tonček ni smel uži
vati alkohola, zato so si ga 
pa bolj privoščili drugi bol
niki. 

Opolnoči, ko je novo leto 
označilo zadnje leto vojne, 
so borci zapeli nekaj parti
zanskih pesmi, nato pa je 
dr. Matjaž čestital vsakemu 
bolniku posebej; sledile so 
čestitke bolnikov in medicin
skega osebja. Vsi so bil i 
dobro razpoloženi in to 
praznovanje je vsem prežive
tim iz te bolnišnice ostr.'o 
v prijetnem spominu. 

Tudi ob 'Mošnjem nov:m 
letu si vsi želimo, da bi 
zmagala ideja o mirnem so
žitju med vsemi narodi 
sveta. 

Joic Vidlc 



Z Blejske 
Dobrave 

Na zadnji seji krajevne 
skupnosti Blejska Dobrava 
so razpravljali o priključitvi 
otroškega vrtca Ivanke Krni-
čar k otroškemu vrtcu Julke 
Pibernik na Jesenicah. Do 
združitve pa za sedaj še ni 
prišlo. Počakali bedo do ta
krat, ko se bodo združili vsi 
vrtci v jeseniški občini. Med
tem pa naj oba vrtca, tako 
so sklenili, tesno sodelujeta. 
Pri tem je bila mišljena stro
kovna pomoč vrtcu Ivanke 
Krničar. 

Na seji so tudi ugotovili., 
da je oskrbnina v vrtcu na 
Blejski Dobravi med najniž
j imi na Gorenjskem. Dogovo
riti bi se bilo treba s starši, 
da bi za oskrbnino otrok 
prispevali nekoliko več. Kra
jevna skupnost bo še nadalje 
krila stroške otroškega vrt
ca za kurjavo, razsvetljavo 
in najemnino. 

Med drugim so na sestan
ku tudi ugotovili, da lota 1968 
delo v njihovi krajevni skup
nosti ni bilo tako razgibano 
kot v prejšnjih letih, ko je 
bila krajevna skupnost med 
najbolj delavnimi v jeseni
ški občini. srš 

Kakor 
se vzame 
Se preden je natakarico 

prinesla kavo, se je moj 
znanec pohvalil, da sta
nuje v bloku, da je riovo 
to in ono. Po tolikih letih 
odkar se nisva videla, je 
pač veliko novega. 

Tz bloka pa mi je pove
do1 zgodbo. 

Kaj kmalu so ga spo
znali, da je mojster klešč, 
izvijačev, kladiva in vsa
kega orodja. Ponosen je 
bil. in je te danes, če ga 
kličejo^ kadar se komu za
maši vodovodna cev ali 
pregori varovalka. Za take 
drobne potrebe ga je kli
cala tudi gespa, prava go
spa. Škrknilo je v žarnici 
in v vsem stanovanju je 
imela temo. Varovalka, se-
veda. Takoj se je znašel. 
Drugič pipa nad pomival
nim koritom, zatem varo
valka. In potem še štedil
nik. Bil je kratek stik. 
M o al je v trgovino po 
Hco, varovalke in — v re
du. 

To je bilo petič in go
spa je ob njegovem od-
hodu vprašala: 

»Sem kaj dolina?« 
»Pa naj bo, no. Deset 

dinarjev, vsaj za materi
al,« je dejal. 

Pohitela je vsa prijazna 
nazaj v sobo in se vrnila, 
mu dala resničnih deset 
dinarjev (starih), se s kul
turnim bontonom znova 
nasmehnila in zahvalila. 

Tudi on se je zahvalV. 
Nevarnost, nesporazum 

ali kaj? 
Pačt kakor se vzame. 

K. M. 

Izid 
novoletnega 
nagradnega 

žrebanja 
500 ur za 500 

kupcev 
VELETRGOVSKEGA PODJETJA KOKRA - KRANJ 

Izžrebane so bile naslednje številke paragonskih blokov: 

Za blagovnico KOKRA Kranj: 

A 28 -
E 01 
A 50 • 
A 28 -
E 11 

6. D 08 
7. A 22 • 
8. B 32 
9. A 23 • 

10. E 38 
11. B 32 
12. E 19 
13. B 37 
14. B 28 
15. D 35 
16. A 29 

A 07 
A 10 
A 26 
D 44 

21. D 41 
22. B 42 
23. D 09 
24. A 20 

A 34 
A 14 
B 16 
B 03 

29. D 40 
30. A 32 
31. D 17 
32. D 44 
33. A 39 
34. B 22 
35. B 09 
36. D 37 
37. B 27 

A 43 
D 31 
A 25 
D 45 
A 28 

43. A 13 
44. A 27 
45. D 47 
46. A 41 
47. A 12 

D 45 
D 44 

50. D 16 
51. D 47 
52. A 05 
53. A 26 

17. 
18. 
19. 
20. 

25. 
26. 
27. 
28. 

38. 
39. 
40. 
41. 
42. 

48. 
49. 

3443 
4164 
3497 
3497 
3662 
2941 
3429 
8560 
3449 
4162 
8578 
4101 

• 8558 
• 8559 
2942 
3437 
3439 
3423 
3420 

• 2938 
2938 
8556 
2956 
6871 
2516 
7647 

• 8244 
8236 
4408 
8129 
4473 
0379 
6807 
8290 
8244 
4485 
8201 
8123 
0825 
2587 

• 0817 
8164 
6823 
6841 
4498 
6845 
8109 

• 0876 
• 4445 
• 4427 
• 08*20 
• 8166 
8122 

71. 
72. 
73. 
74. 
75. 

54. D 18 
55. B 38 
56. D 16 
57. A 02 
58. D 03 
59. A 04 
60. D 30 
61. A 18 
62. A 27 
63. A 09 
64. D 09 
65. D 18 
66. D 08 
67. A 24 
68. D 50 
69. D 20 
70. A 38 

B 24 
B 3S 
B 44 
B 18 
B 30 

76. B 45 
77. B 11 
78. B 14 
79. B 19 
80. B 16 
81. B 34 
82. B 49 
83. B 15 
84. B 17 
85. B 01 
86. B 45 
87. B 39 
88. B 36 
89. B 10 
90. B 33 
91. B 25 
92. B 26 
93. B 18 
94. D 08 
95. D 37 
96. D 31 
97. D 21 
98. D 50 
99. D 36 

100. D 13 
101. D 09 
102. D 21 
103. D 05 
104. D 30 
105. D 33 
106. A 47 

0871 
8244 
4473 
6872 
4476 
8122 
4475 
6809 
6840 
6809 
4428 
4435 
4406 
8119 
4423 
4497 
6838 
7442 
7498 
7471 
7<61 
7465 
748 i 
7430 
7473 
7495 
7476 
7499 
7424 
7442 
7472 
7468 
7423 
7433 
7423 
7439 
7422 
7427 
7430 
7487 
0290 
0290 
0287 
6433 
6468 
0283 
6445 
0284 
6444 
0277 
6436 
6457 
9967 

Za prodajalno »Tekstil« Kranj: 

160. A 13 
161. B 30 
162. B 04 
163. B 26 
164. B 35 
165. B 43 
166. A 38 
167. B 29 
168. A 10 
169. D 38 
170. D 36 

107. A 07 
108. A 03 
109. A 23 
110. A 04 
111. D 32 
112. A 02 
113. 
114. 
115. 
116. 
117. 
118. 
119. 
120. 
121. 
122. 
123. 
124. 

16 
50 
50 
06 
37 

A 
A 
A 
A 
A 
D 49 
A 22 
A 38 
A 28 
A 38 
A 32 
A 49 

125. A 34 
126. A 43 
127. A 45 
128. A 34 
129. A 10 
130. A 11 
131. A 28 
132. A 35 
133. A 11 
134. A 06 

A 
A 
A 
A. 
A 
A 

46 
13 
26 
48 
28 
26 

135. 
136. 
137. 
138. 
139. 
U0. 
141. B 30 
142. B 01 
143. A 39 
144. B 22 
145. B 44 
146. A 06 
147. A 46 
148. B 10 
149. B 05 
150. D 05 
151. E 19 
152. B 45 
153. A 19 
154. E 16 
155. B 04 
156. B 26 
157. E 16 
158. E 31 
159. A 20 

5489 171. B 06 — 9317 182. A 22 — 7712 
9351 172. B 10 - 9337 183. B 39 — 9385 
9328 173. B 40 — 9384 184. D 21 — 6046 
9369 174. B 46 — 9346 185. B 29 — 9385 
9350 175. D 45 — 6037 186. A 03 — 7712 
9333 176. B 20 — 9331 187. B 43 — 9354 
7711 177. B 12 — 9354 188. B 39 — 9367 
9310 178. B 07 — 9340 189. D 07 — 6038 
7701 179. B 22 — 9331 190. A 44 — 5489 
6032 180. D 26 — 6058 191. A 43 - 5489 
6058 181. B 22 — 9380 192. D 05 — 6036 

9954 
2974 
9969 
2924 
7119 
9989 
9962 
9975 
9966 
9966 
9979 
7119 
9969 
9967 
9967 
2971 
2924 
9981 
2971 
9967 
2974 
2924 
2975 
9975 
2973 
9979 
9962 
9962 
9979 
9962 
2974 
9954 
2971 
9977 
3387 
1427 
5676 
3383 
3387 
5675 
5676 
3383 
1980 
2953 i 
3627 j 
1974 I 
3439 i 
4113 
1982 
1983 
3601 
4130 
3429 

5-letna Simona Ovsenik iz Jenkove ulice 2 v Kranju je pred 
posebno komisijo izvlekla 500 nagradnih kuponov. — Foto: F. 
Perdan 

V Blagovnici Veletrgovskega podjetja Kokra na Titovem 
trgu v Kranju so v ponedeljek dopoldne izžrebali 500 nagrad 
(ženskih in moških ročnih ur) za tiste kupce, ki so od 1. do 
31. decembra lani v poslovalnicah tega podjetja v Kranju 
škofji Loki, Radovljici, na Jesenicah, v Logatcu, Metliki ali v 
Novem Sadu naenkrat nakupili za več kot štiri tisoč starih 
dinarjev različnega blaga. 

To Je bilo že drugo tovrstno žrebanje. Konec 1967. leta so 
namreč na podoben način izžrebali tristo nagrad. Vrednost 
letošnjih 500 nagrad znaša več milijonov starih dinarjev. Pred
stavnik podjetja tovariš Pretnar nam je v ponedeljek povedal, 
da se Je zaradi nagradnega žrebanja v vseh poslovalnicah de
cembrski denarni promet močno povečal. Zanimivo Je tudi, 
da so iz vsake poslovalnUce veletrgovskega podjetja Kokra 
Kranj izžrebat' nekaj prodajnih kuponov. Število le-teh pa je 
bilo odvisno od decemberskega prometa poslovalnice. 

A. 2. 

Za prodajalno »Dekor« Kranj: 
193. A 19 9327 209. A 17 — 9328 225. A 44 — 9323 
194. A 48 — 9331 210. A 03 — 9331 226. A 36 — 9323 
195. A 18 — 9326 211. A 46 — 9323 227. A 01 — 9328 
196. A 11 — 9327 212. A 05 — 9322 228. A 04 — 9324 
197. A 06 — 9330 213. A 03 — 9326 229. A 14 — 9335 
198. A 01 — 9331 214. A 09 9322 230. A 07 — 9326 
199. A 39 — 9326 215. A 12 — 9327 231. A 18 — 9332 
200. A 39 — 9332 216. A 27 — 9334 232. A 31 — 9330 
201. A 24 — 9335 217. A 07 — 9332 233. A 45 — 9321 
202. A 34 — 9325 218. A 22 — 9329 234. A 07 — 9327 
203. A 31 — 9321 219. A 48 — 9335 235. A 37 — 9331 
204. A 20 — 9325 220. A 24 — 9323 236. A 11 — 9324 
205. A 50 — 9323 221. A 40 — 9323 237. A 20 — 9334 
206. A 44 — 9322 222. A 37 — 9325 238. A 35 — 9327 
207. A 14 — 9334 223. A 17 — 9329 239. A 10 — 9326 
208. A 49 — 9330 224. A 32 — 9327 

Za prodajalno »Gorenje« Kranj: 

240. B 17 9839 248. i; 11 — 9811 256. B 38 — 9843 
241. B 24 — 2577 249. B 02 — 9823 257. B 32 — 9336 
242. B 18 — 2562 250. B 41 — 2553 258. B 43 — 9816 
243. B 26 — 2566 251. B 18 — 2596 259. B 45 — 9867 
244. B 17 — 2596 252. B '17 — 2586 260. B 48 — 2594 
245. B 45 — 2586 253. B 34 — 2596 261. B 15 — 2587 
246. B 50 — 2546 254. B 41 — 2579 262. B 12 — 2591 
247. B 15 — 2557 255. B 30 — 2553 

Za prodajalno »Lipa« Kranj: 

263. B 07 — 1858 264. B 32 — 1855 

Za prodajalno »Ura« Kranj: 

265. E 14 — 7296 266. A 01 — 4813 267. A 20 — 4802 
268. E 16 7296 269. A 06 — 4809 270. A 24 — 4806 



Za prodajalno »Mira« Kranj: 
271. B 28 — 3422 272. B 20 — 3432 

Za prodajalno »Bled« Bled: 
273. B 15 — 3671 274. B 25 — 3628 
276. B 28 — 3670 
279. B 01 — 3680 

277. B 16 — 3668 
280. B 01 — 3678 

Za prodajalno »Grad« Bled: 
282. B 12 — 5593 283. B 05 — 5594 

Za prodajalno »Slon« žiri: 
285. D 25 — 9127 289. D 34 — 9130 
286. D 12 — 9121 290. D 11 — 9125 
287. D 02 — 9150 291. D 35 — 9178 
288. D 24 — 9178 292. D 34 — 9126 

Za prodajalno »žirovka« Žiri: 
297. C 32 — 1649 300. C 19 — 1623 
298. C 04 — 1766 301. C 11 — 1766 
299. C 36 — 1659 302. C 32 — 1761 

Za prodajalno »Novost« Žiri: 
306. D 32 — 4693 308. D 20 
307. D 44 — 4685 

4693 
309. D 02 — 4643 

275. B 08 — 3632 
278. B 25 — 3693 
281. B 47 — 3629 

284. B 09 - 5591 

293. D 48 — 9175 
294. D 03 — 9140 
295. D 22 — 9138 
296. D 36 — 9173 

303. C 14 — 1656 
304. C 13 — 1660 
305. C 17 — 1636 

310. D 49 — 4682 

Za prodajalno »Manufaktura« Gorenja vas: 
311. C 13 - 1151 313. C 05 - 1159 
312. B 25 — 3199 314. C 48 — 1152 

Za prodajalno »Vesna« Jesenice: 
315. B 16 - 2822 319. B 17 - 2807 
316. B 50 — 2805 
317. B 31 — 2817 
318. B 17 — 2821 

320. B 35 — 2064 
321. B 18 — 2846 
322. B 05 — 2063 

Za prodajalno »Kokra« Jesenice: 
'326. E 09 — 8403 330. E 23 — 8470 
327. E 16 — 8404 331. E 45 — 8418 
328. E 44 — 8470 332. E 48 — 8420 
329. E 32 — 8419 333. E 18 — 8414 

Za prodajalno »Metka« škofja Loka: 
338. A 02 — 2237 342. A 02 — 2244 
339. A 32 - 2244 343. A 01 - 2257 
340. A 31 — 2262 344. A 24 — 2256 
341. A 22 — 2256 345. A 16 — 2258 

Za prodajalno »Dekor« Jesenice: 
348. E 07 — 1717 352. E 25 — 1717 
349. E 30 — 1713 353. E 38 — 1859 
350. E 40 — 1713 354. E 34 — 1714 
351. E 10 - 1711 355. E 04 - 1770 

Za prodajalno »Kokra« Metlika: 
359. D 32 — 9752 361. D 11 — 9738 
360. D 13 — 9734 362. D 26 — 9794 

Za prodajalno »Kranjec« Metlika: 
365. C 10 — 3164 
366. C 21 — 3161 

Za prodajalno »Mojca« Tržič: 
369. A 03 — 0454 371. A 08 — 0463 
370. A 20 — 0466 372. A 47 — 0465 

323. B 13 — 2808 
324. B 45 — 2803 
325. B 02 — 2801 

334. E 26 
335. E 18 
336. E 12 
337. E 50 

346. A 17 
347. A 18 

356. E 21 
357. E 06 
358. E 27 

363. D 43 
364. D 22 

8407 
8415 
8417 
8403 

2243 
2256 

1712 
1770 
1714 

9751 
9785 

367. C 02 — 3165 
368. C 08 — 3169 

373. A 01 — 6989 
374. A 09 — 0467 

Za prodajalno — Razprodaja igrač in Novoletni sejem v 
Kranju: 
375. A 40 - 9984 377. B 42 — 9513 
376. B 43 — 3424 378. A 36 — 9984 

379. B 19 
380. B 49 

3427 
9519 

Za Blagovnico KOKRA, Novi Sad je bilo žrebanje izvršeno v 
Novem Sadu in to za 120 kosov ur, pod zaporedno številko 
381 - 500. 

Srečni dobitniki lahko dvignejo ure s predložitvijo kopije pa-
ragonskega bloka v prodajalnah, kjer so blago kupili. Kupci 
v prodajami galanterijskega blaga in na Novoletnem sejmu 
v Kranju pa dobijo ure v Blagovnici KOKRA Kranj. Vse sreč
ne dobitnike naprošamo, da dvignejo ure najkasneje do 
15. februarja 1969 v prodajalnah, kjer so izžrebani. Po tem 
roku veljavnost izžrebanih številk zapade. 

Cenjenim kupcem se priporočamo še za nadaljnjo naklonje
nost. 

Veletrgovsko podjetje 
KOKRA — KRANJ 

Priprave na zimsko sezono 
na Bledu 

Tudi letos so blejski turi
stični delavci pokazali pre
cejšnja prizadevanja za poživi
tev zimske turistične sezone. 
Znani so dolgoročni načrti 
in stare želje Blejcev, da bi 
le nekako podaljšali letno in 
zagotovili zimsko sezono, ter 
si tako pridobili stalnejšo 
turistično klientelo, pred
vsem tisto z globokimi žepi, 
ki jo zadnja leta vse bolj 
pogrešajo. In kje je ta ča
robna palica, ki bo izpolnila 
te želje? 

Očiten napredek so brez 
dvoma razmeroma velike in
vesticijske naložbe v izgrad
nji cele vrste sodobnih veli
kih turističnih objektov — 
hotelov, igrišč, trgovskih in 
drugih lokalov, ki bodo v 
duhu že sprejete koncepcije 
o razvoju turizma na Bledu, 
zadovoljili še tako zahtevne
ga gosta. Precej tega se še 
obeta, zlasti še, če pride kdaj 
do združevanja in enotnega 
nastopa gostincev in hotelir
jev na domačem in tujem 
turističnem tržišču. 

Poglobljeno se razpravlja 
o kadrovskih vprašanjih, ki 
kot kaže niso ničinanj težka 
kot investicije. Usedline pre
teklosti, ki vse bolj usihajo, 
bodo bržkone odpravile te 
težave, in dilem bo vedno 
manj. V tej smeri takć tudi 
letošnje priprave za zimsko 
sezono. 

Poleg vsakoletnih, širom 
Jugoslavije in Evrope zna
nih, blejskih turističnih in
formacij, ki s svojo vsebino 
in okusno opremo s pravico 
žanjejo nedeljeno priznanje, 
na Bledu izdajo na tisoče 
izvodov vsako leto boljših 
prospektov Bleda, letos pa 
so še sredi poletja izdali 
nov, barvni zimski prospekt. 
Z novimi barvnimi motivi in 
tekstom v srbohrvaškem in 
petih tujih jezikih, med ka
terimi prvič tudi v holand-
ščini, nov zimski prospekt 
propagira razen Bleda tudi 
širše področje z vsemi važ
nimi turističnimi točkami na 
Gorenjskem. Edicija v 30.000 
izvodih, katero je natisnilo 
ČP Gorenjski tisk Kranj, je 
že v avgustu razposlana na 
informativni center Turistič
ne zveze Slovenije za potre
be domačega turizma, ostalo 
pa na tuje vsem večjim 
agencijam v Evropi in Ame
riki. 

Da je propaganda eden od 
osrednjih čini tel je v za uspeš
no pridobivanje gostov, je 
Turistično društvo Bled že 
od nekdaj upoštevalo. Založ
niško dejavnost je dopolnilo 
še s posebnim koledarjem 
prireditev v letošnji zimski 
sezoni, ki se je uradno zače
la 21. decembra in bo traja
la do 21. marca letošnjega 
leta. 

Program prireditev zaobse
žen v koledarju je prilago
jen potrebam zimskega turiz
ma ob upoštevanju vremen
skih pogojev in koriščenju 
raznih objektov. 

Če na kratko povzamemo 

glavne in najpogostejše pri
reditve, ki se bodo zvrstile v 
hotelskih prostorih in festi
valni dvorani, bodo najšte
vilnejši nastopi folklorne 
skupine Turističnega društva, 
ki se bo izmensko predstavila 
gostom v vseh hotelih. 

V programu je precej po
membnih športnih priredi
tev, med katere sodi na 
prvo mesto kegljanje na za-
ledenelem jezeru in tradicio
nalni motoskikjoring — ki je 
predviden za nedeljo, 26. ja
nuarja. Za vsak primer sta 
predvidena še dva termina 
— 2. februar in 9. februar, 
če bi se morda vreme poi
gralo s prireditelji. Krona 
vseh športnih dogodkov, ki 
bo gotovo privabila veliko 
turistov, bo tekmovanje v 
smučarskih poletih na novi 
160-metrski velikanki v Pla
nici, četudi se bodo tekmo
vanja odigrala v Planici, bo 
ves športni živžav pravza
prav na Bledu, kjer se bodo 
po sklepu mednarodnega od
bora in organizacijskega ko
miteta za planiško priredi
tev, nastanili vsi tekmovalci 
in številni funkcionarji s 
svojim spremstvom in novi
narji. »Planica 69« bo imela 
svoj sedež na Bledu in ves 
ceremonial od žrebanja do 
proglasitve zmagovalcev z 
obveznimi zaključnimi sve
čanostmi bo dovolj atrakti
ven dogodek, da bo v dneh 
od 20. do 23. marca privab
ljal domače in tuje radoved
neže, med katerimi ne bo 
manjkalo tudi turistov. 

Koledar obeta, letos že 
drugič, veliko pustovanje, ki 
bo na pustno nedeljo, 16. 
februarja, popoldne. S po
vorko, ki bo predstavila po
leg pustnih šem tudi stare 

šege ln navade, pobudniki 
so blejski »fjakarji«, bodo 
najbrž uspeli zainteresirati 
še širši krog obiskovalcev 
Bleda kot lani, ko so prvič 
po vojni skušali startati. 

Za dobro počutje in raz
vedrilo zimskih turistov bo
do letos bolj kot prejšnja 
leta poskrbeli tudi v vseh 
blejskih hotelih. V Toplicah, 
Park hotelu in Jelovici bo 
vsak večer glasba s plesom. 
Za rekreacijo gostov in do
mačinov bo v Jelovici na 
voljo štlrlstezno avtomatsko 
kegljišče, v Toplicah termal
ni bazen, poleg tega pa tudi 
sauna. V času šolskih počit
nic, ko Bled obišče veliko 
staršev z otroki iz drugih 
republik in tujine, bo vsem 
ukaželjnim drsalcem na uslu
gi učitelj drsanja. Tistim, ki 
bodo prišli brez drsalk in 
smuči, se ni bati, da bodo 
prikrajšani, ker si bodo za 
zmerno odškodnino lahko 
sposodili vso drsalno in smu
čarsko opremo v vseh hote
lih in pri Kompasu, ki letos 
organizira na Straži tudi 
smučarsko šolo. žičnica na 
Stražo bo obratovala celo 
sezono, na vrhu pa bo mon
tirana tudi vlečnica. 

Če na kraju omenimo še 
kegljaške turnirje na zelede-
neli ploskvi jezera z medna
rodno udeležbo, tekmovanje 
v smučarskih skokih za Ja
kopičev memorial na Gorič
ki in meddruštveni velesla
lom na Višelniku, bo najbrž 
zadosten povod vsakemu lju
bitelju lepe narave in zim
skega razvedrila, da obišče 
Bled. Optimizem blejskih 
turističnih delavcev pa bo 
tokrat imel verjetno več 
osnove, kar jim vsekakor 
želimo. JR 

IŠČEMO MLAJŠO ŽENSKO 
ZA POMOČ V KUHINJI IN 
STREŽBO V 
POČITNIŠKEM DOMU 
KRVAVEC. 

Delo bo trajalo od januarja do aprila 1969. 
Nastop službe takoj. 
Prijave in nadaljnje informacije dobite na 
upravi podjetja Elektro Kranj — Kranj, Ce
sta JLA 6/III, splošna služba 

LESNOINDUSTRIJSKA ŠOLA 
ŠKOFJA LOKA, TRATA, p. p. 32 

razglaša 
prosti delovni mesti 

i 
— administratorke z znanjem strojepisja 
(nedoločen čas) 

— snažilke (določen čas) 

Prijave sprejemamo 15 dni po objavi. 



Poročila poslušaj le vsak dan 
ob 5., 6., 7., 10., 12., 13., 15., 
17., 22., 23 in 24 uri ter ra
dijski dnevnik ob 19.30 uri . 
Ob nedeljah pa ob 6.05. 7., 
9., 12., 13., 15., 17., 22., 23. in 
24. uri ter radijski dnevnik 
ob 19.30 uri . 

SREDA — 8. januarja 
8.08 Glasbena matineja — 

8.55 Pisan svet pravljic in 
zgodb — 9.10 Iz albuma 
skladb za mladino — 9.30 
Četrt ure z orkestrom Ernest 
Tomlinson — 9.45 Moški zbor 
Alpina iz Zirov — 10.00 Da
nes dopoldne — 10.15 Pri vas 
doma — 11.00 Turistični na
potki za tuje goste — 12.00 
Na današnji dan — 12.10 Car 
Saltan — suita za orkester — 
12.30 Kmetijski nasveti — 
12.40 Od vasi do vasi — 13.30 
Priporočajo vam — 14.05 
Koncert za oddih — 14.35 Na
ši poslušalci čestitajo in po
zdravljajo — 14.55 Kreditna 
banka in hranilnica Ljublja
na — 15.00 Dogodki in odme
vi — 15.20 Glasbeni intermez-
zo — 15.40 Naš podlistek — 
16.00 Vsak dan za vas — 17.05 
Mladina sebi in vam — 18.00 
Aktualnosti doma in po sve
tu — 18.15 Naši umetniki iz
vajajo dela Maxa Rogerja — 
18.40 Naš razgovor — 19.00 
Lahko noč, otroci — 19.15 
Glasbene razglednice — 19.25 
Pet minut za EP — 20.00 Ti 
in opera — 22.15 S festivalov 
jazza — 23.05 Literarni nok
turno — 23.15 Lahko noč z 
jugoslovanskimi pevci zabav
ne glasbe 

Drugi program 
14.05 Radijska šola za sred-1 

njo stopnjo — 14.35 S popev
kami po svetu — 15.00 Drob
ne skladbe z velikimi orke
stri — 20.05 Ogledalo našega 
časa — 20.30 Mednarodna ra-
rijska univerza — 20.45 Lah
ka glasba — 21.20 Pogled v 
glasbeno snovanje — 22.20 
Razgledi po sodobni glasbi — 
00.05 Iz^lovenske lirike 

ČETRTEK —^januarja_ 
8.08 Operna matineja — 

8.55 Radijska šola za višjo 
stopnjo — 9.25 Iz simfonične, 
komorne in operne glasbe — 
10.00 Danes dopoldan — 10.15 
Pri vas doma — 11.00 Turisti
čni napotka za tuje goste — 
12.10 Duet iz Veronike Dese-
niške — 12.30 Kmetijski na
sveti — 13.30 Priporočajo vam 
— 14.05 Mladina poje — 14.25 
Operetne melodije — 14.45 
Mehurčki — 14.55 Pet minut 
za EP — 15.00 Dogodki in od
mevi — 15.40 Majhen recital 
harfiistke Pavle Uršičeve — 
16.00 Vsak dan za vas — 17.05 
Cetrkov simfonični koncert 
— 18.00 Aktualnosti doma in 
po svetu — 18.15 Iz naših 
studiov — 18.45 Naši znan
stveniki pred mikrofonom — 

19.00 Lahko noč, otroci — 
19.15 Minute s pevko Metko 
š tok — 20.00 Cetrkov večer 
domačih pesmi in napevov 
— 21.00 Literarni večer — 
21.40 Glasbeni nokturno — 
22.15 Komorno glasbeni ve
čer — 23.05 Literarni noktur
no — 23.15 Nočni vrtiljak za
bavnih zvokov 

Drugi program 
14.05 Igramo za vas — 15.00 

Melodije po pošti — 20.05 Naš 
intervju — 20.15 Veliki valč
k i — 20.30 Pričevanja o glas
bi — 20.45 Majhen koncert 
lahke glasbe — 21.20 Glasbe
na matineja — 23.40 Trio za 
flavto, violončelo in klavir — 
00.05 Iz slovenske lirike 

P E T E K — 10. januarja 
8.08 Glasbena matineja — 

8.55 Pionirski tednik — 9.25 
Morda vam bo všeč — 10.00 
Danes dopoldne — 10.15 Pri 
vas doma — 11.00 Turistični 
napotki za tuje goste — 12.10 
Igra violinist Josef Suk — 
12.30 Kmetijski nasveti — 
12.40 Cez polja in potoke — 
13.30 Priporočajo vam — 14.05 
Majhen -koncert lahke glasbe 
— 14.35 Naši poslušalci česti
tajo in ' pozdravljajo — 14.55 
Kreditna banka in hranilnica 
Ljubljana — 15.00 Dogodki in 
odmevi — 1525 Glasbeni in-
termezzo — 15.45 Turistična 
oddaja — 16.00 Vsak dan za 
vas — 17.05 Človek in zdravje 
— 17.15 Koncert po željah po
slušalcev — 18.00 Aktualnosti 
doma in po svetu — Zvočni 
razgledi po zabavni glasbi — 
18.45 Na mednarodnih križ-
potjih — 19.00 Lahko noč, 
otroci — 19.15 Minute s pev
ko Alenko Pinterič — 20.03 
Naši zbori tekmujejo — 20.30 
Pogovori o glasbi — 21.15 Od
daja o morju in pomorščakih 
— 22.15 Iz sodobne češke 
glasbene literature — 23.05 
Literarni nokturno — 23.15 
Lahko noč s priljubljenimi 
pevci zabavne glasbe 

Drugi program 
14.05 Radijska šola za nižjo 

stopnjo — 14.35 Naši pevci 
zabavne glasbe — 15.00 Ob 
prijetnih zvokih — 20.05 Ra
dijska igra — 20.45 Glasbena 
medigra — 21.20 Slovenska 
zemlja v besedi in sliki — 
22.00 Schvvctzingerski festival 
1968 — 23.25 Bach na violon
čelo in na flavto — 00.05 Iz 
slovenske lirike 

SREDA — 8. januarja 
16.05 Veleslalom v Grindel-

vvaldu (RTV Zagreb) — 17.45 
Ne či.no, ne belo (RTV Beo
grad) — 18.30 Pisani trak, 
18.45 skrivnosti narave (RTV 
Ljubljana) — 19.15 Po izbiri 
- glasbena oddaja, 19.45 Cik-
cak, 20.00 TV dnevnik, 20.30 
Vijavaja, 20.35 Nit i našega 
življenja, 21.45 Pesem voda -
holandski film, 23.15 Poroči

la (RTV Ljubljana) — Dru
gi spored: 17.25 Poročila, 17.30 
Kronika (RTV Zagreb) — 
17.45 Ne črno, ne belo, 18.30 
Po Aziji , 19.15 Spored JRT 
CRTV Beograd) — 20.00 TV 
dnevnik (RTV Zagreb) — 
21.00 Spored italijanske TV 

ČETRTEK — 9. januarja 
17.45 Pionirski TV dnevnik, 

18.15 Po Sloveniji, 18.45 Znan
stveno fantastični film, 19.45 
Cikcak, 20.00 TV dnevnik, 
20.30 Vijavaja, 20.35 Saga o 
Forsvtih - nadaljevanje, 21.25 
Kulturne diagonale, 22.05 Po
ročila (RTV Ljubljana) — 
Drugi spored: 17.25 Poročila, 
17.30 Kronika (RTV Zagreb) 
— 17.45 Daljnogled (RTV Beo
grad) — 18.15 Naradna glas
ba (RTV Skopje) — 18.45 
Filmi Charlija Chaplina (RTV 
Beograd) — 19.45 Prospekt, 
20.00 TV dnevnik (RTV Za
greb) — 21.00 Spored italijan
ske TV 

P E T E K — 10. Januarja 

16.05 Tekmovanje v smuku 
(RTV Zagreb) — 17.25 Dakta-
r i - film (RTV Ljubljana) 
18.15 Glasbena oddaja (RTV 
Beograd) — 19.00 Svet na za
slonu, 19.50 CLkcak 20.00 TV 
dnevnik, 20.30 Vijavaja, 20.35 
Romeo in Julija - italij. - an
gleški film, 22.45 Poročila 
(RTV Ljubljana) — Drugi 
spored: 17.25 Poročila, 17.30 
Kronika (RTV Zagreb) — 
17.45 Oddaja za otroke (RTV 
Skopje) — 18.15 Glasbena od
daja, 19.00 Znanost (RTV Be
ograd) — 19.50 TV prospekt, 
20.00 TV dnevnik (RTV Za
greb) — 21.00 Spored italijan
ske TV 

Kranj C E N T E R 
8. januarja amer. barv. CS 

film BOSA V P A R K U ob 16., 
18. in 20. ur i 

9. januarja amer. ban'. CS 
film BOSA V P A R K U ob 16., 
18. in 20. uri 

10. januarja mehiški barv. 
CS film POJEM ZA PANČA 
VILLA ob 16., 18. in 20. uri 

Kranj STORZIČ 
8. januarja amer. film PRI

D E DAN MAŠČEVANJA ob 
16., 18. in 20. uri 

9. januarja amer. film PRI
DE DAN MAŠČEVANJA ob 
16., 18. in 20. uri 

10. januarja, amer. film PRI
DE DAN MAŠČEVANJA ob 
16. in 20. uri , amer. barv. CS 
film BOSA V P A R K U ob 18. 
uri 

Kamnik DOM 
8. januarja amer. barv. CS 

film NASILJE V JERICHU 
ob 18. in 20. uri 

Kamnik DUPLICA 
8. januarja franc. barv. film 

L A M I E L cb 19. uri 
9. januarja franc. barv. film 

L A M I E L ob 18. ur i 
Radovljica 
8. januarja amer. film BAN

DA ALKAPONA ob 18. uri, 
franc. barv. film OBRAČUN 
NA OBALI ob 20. uri 

9. januarja franc. barv. 
film OBRAČUN NA OBALI 
ob 18. uri, amer. film OG
NJENA K A R A V A N A ob 20. 
uri -

Škofja Loka SORA 
8. januarja angl.—italij. 

barv. film POVEČAVA ob 18. 
in 20. uri 

9. januarja franc. film 
GALIJA ob 20. uri 

10. januarja franc. film 
GALIJA ob 18. in 20. uri 

Jesenice RADIO 
8. januarja amer. barv. CS 

film SAMA V T E M I 

9. januarja amer. film TRG 
SLEPARJEV 

10. januarja mehiški film 
ZLATI P E T E L I N 

Jesenice PLAVŽ 
8. januarja amer. film 

TRG SLEPARJEV 
9. —10. januarja franc— 

italij. barv. CS film MAŠČE
VALEC Z MEČEM 

Dov j e-Mo j strana 
9. januarja amer. barv 

film NENAVADNA ZGODBA 
EDDIJA CHAPMANA 

Kranjska gora 
9. januarja amer. barv. CS 

film SAMA V T E M I 
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V nekaj stavkih 
Velesovo — Predstavniki krajevne skupnosti in družbeno 

političnih organizicaj v Velesovcm so ob novem letu obiskali 
stare ljudi z njihovega območja v Domu oskrbovancev in 
upokojencev v Preddvoru. Prav tako so obiskali tudi vse, ki 
so na zdravljenju v psihiatrični bolnišnici v Begunjah. Vsem 
so prinesli darila. — -an 

Črnivec — Avtobusna čakalnica na Črnivcu je dotrajala. 
Zato je krajevna skupnost zbrala potreben denar za obnovo. 
Turistično društvo Brezje pa je prispevalo denar za nakup 
pluga, tako da lahko orjejo poti, ki j ih mora vzdrževati kra
jevna skupnost Črnivec. V delovnem programu imajo še 
obnovo dvorane, izgradnjo pločnika ob cesti Črnivec—Brezje, 
razširitev parkirnega prostora in ureditev hiš. Turistično 
društvo na Brezjah je že kupilo apno, s katerim bodo lahko 
vsi prebivalci prebelili svoje hiše in druge zgradbe. — B. B. 

Moste — Kolektiv Elektrarne Moste tudi letos ni pozabil 
ob novem letu na svoje upokojence. Dva uslužbenca Elektrar
ne sta zadnji dan starega leta obiskala vsakega upokojenca na 
domu in voščila srečo v novem letu. Ob tej priložnosti sta 
upokojencem izročila ŠR lepo denarno darilo. Upokojenci se 
kolektivu Elektrarne Moste za novoletne čestitke in darilo 
lepo zahvaljujejo. — A. L. 

Dovje - Mojstrana — Pri K U D Dovje - Mojstrana imajo 
dramsko, folklorno in izobraževalno sekcijo. Poleg tega imajo 
še pevski zbor, instrumentalno skupino ter vaško knjižnico. 
V društvu je več kot 200 aktivnih članov. Zbirajo se v kul
turnem domu na Dovjem, prizadevajo pa si, da bi tudi v 
Mojstrani uredili ustrezen prostor za nastope. — B. B. 

Jesenice — čufarjevo gledališče na Jesenicah ima kar 90 
stalnih članov amaterjev. V zadnjih treh letih so pripravili 
20 premier, od tega je bilo 6 dram, 7 komedij in 5 mladinskih 
iger. Predstave si je ogledalo okoli 160.000 ljudi. Med tem 
časom so tudi 19-krat gosto\ali v drugih krajih jeseniške 
občine, 35-krat pa v drugih gorenjskih krajih. Jeseniški gleda 
liščniki se že več let bore s finančnimi problemi. Pri obnovi 
same gledališke zgradbe j im bo pomagalo stanovanjsko pod
jetje, v bodoče pa naj bi gledališče razširilo svojo dejavnost 
tudi na radovljiško območje. — B. B. 

Jesenice — Strokovni šoli železarskega izobraževalnega 
centra na Jesenicah dosledno izkoriščata športne dneve za 
medrazredna tekmovanja. Konec decembra lani so imeli učen
ci svoj drugi športni dan. Pomerili so se v gimnastiki, keglja
nju in v streljanju z zračno puško. Največ točk so dosegli 
učenci 3. c razreda poklicne šole. Razred, ki bo na štirih 
športnih dnevih nabral največ točk, bo šel konec leta zastonj 
na izlet. — P. U. 

Hrušica — TVD Partizan na Hrušici je zadnje čase le še 
životaril. Sedaj so se najbolj prizadevni člani odločili poživiti 
društveno dejavnost. Še ta mesec bodo imeli občni zbor, na
meravajo organizirati smučarski tečaj s klubskim tekmova
njem v vseh disciplinah in sankaške tekme. Pripravljali pa 
se bodo tudi na vsa tekmovanja, ki bodo organizirana v 
okviru proslavljanja 100-letnice jeseniške železarne. — P. U. 

Jesenice — Nestor jeseniških slikarjev in najstarejši član 
likovne sekcije Svobode na Jesenicah Jože čebulj je za letoš
nje novoletne praznike pripravil samostojno slikarsko raz
stavo. V mali dvorani delavskega doma je razstavil 20 akva
relov, monotipij in kompozicij. Slike, k i so nastale v novej
šem času, so med obiskovalci vzbudile precejšnje zanimanje. 
Jože čebulj , ki bo kmalu dopolnil 70 let, jc tretji član jeseni
ške Svobode, ki je pripravil samostojno razstavo. — P. U. 

Podgorje — Ob tridesetletnici prosvetnega društva so v 
kulturnem domu v Podgorju pripravili razstavo fotografij in 
ostalih dokumentov o delu društva. Otvoritve razstave se je 
poleg starejših udeležilo tudi veliko mladine in šolarjev. 
— B. B. 

Kranj — V sredo, 8. januarja, ob 19.30 bodo v viteški dvo
rani Gorenjskega muzeja v okviru angleških večerov pripra
vili revijo klasičnih ameriških filmov (Točno opoldne. Prija
teljsko prepričevanje itd.). O filmski produkciji v ZDA bo 
spregovoril gosped George Kinzcr, same filme pa bo na pri
jeten način komentiral (seveda v filmu) Charleton Hcston. 



»Jelovica 
hiša leta 

č e se nekdo odloči za gradnjo montažne hiše, potem je sko
raj stoodstotno verjetno, da bo izbral Jelovico. Iz tega pa 
tudi lahko brez pretiravanja ugotovimo, da danes montažne 
hiše Jelovica pomenijo vrh v naši državi, pa tudi v tujini niso 
tako redke. In ravno to dejstvo nas je napotilo v škofjo Loko 
k vodilnemu podjetju v tej dejavnosti — k Jelovici. 

Začetke današnje industri
je montažnih hiš in stavbne
ga pohištva v škofjeloški 
Jelovici je treba iskati v 
treh bivših lesnih podjetjih 
ali bolje povedano v njihovi 
združitvi leta 1955. Takrat so 
se namreč bivše vojaško 
podjetje Jelovica, lesno pod
jetje Trata in bivša tovarna 
furnirja v Bodovljah združili 
v današnjo Jelovico. Namen 
takratne integracije je bil 
v koncentraciji in specializa
ciji proizvodnje in seveda 
tudi v bolj načrtnem razvoju 
lesno-predelovalne industrije. 

Takrat je okoli 400 zapo
slenih ustvarilo 600 milijo
nov S dinarjev celotnega 
dohodka, letos pa bo okoli 
600 zaposlenih ustvarilo kar 
5,5 milijarde S dinarjev. Kot 
rečeno, z integracijo treh 
podjetij v eno, se je proiz-

Lesno 
stavbar
stvo in 
montaž
ne hiše 
••••••••••#••••••••1 

vodnja specializirala, in sicer 
v dveh obratih — v enem so 
izdelovali lesno stavbarsko 
pohištvo, v drugem pa fur
nir in plošče. 

Okna, vrata 
industrijski 

izdelek 
Leta 1960 si je Jelovica za

čela prizadevati za integra
cijo vse lesno predelovalne 
industrije na področju gozd
nega gospodarstva Kranj. 
Čeprav so z analizami in raz
nimi študijami dokazovali 
upravičenost in ekonomsko 
plat predvidene integracije, 
do nje zaradi različnih lo
kalnih teženj ni uspelo priti. 
Štiri leta kasneje so v Jelo
vici začeli z nadaljnjim raz
vojem podjetja. Izločili so 
neserijske izdelke in se spe
cializirali predvsem na pro
izvodnjo lesnega stavbarstva 
(okna, vrata) ter na indu
strijsko proizvodnjo montaž
nih hiš. Tako so lani za 
modernizacijo takšne specia
lizirane proizvodnje namenili 
kar poldrugo milijardo sta
rih dinarjev — deloma iz 
lastnih sredstev, deloma iz 
kreditov. Ta modernizacija 
bo zaključena v prvem pol
letju letošnjega leta. S tem 
bodo proizvodne zmogljivo
sti bistveno povečane, pove
čana pa bo tudi produktiv
nost. 

Rezultati te modernizacije, 
katere namen ni bil samo v 
povečanju proizvodnje, tem
več v tem, da bi razvojno 

utemeljili takšen izdelek, s 
katerim bi lahko »diktirali« 
trgu, se že kažejo. Ta trditev 
velja zlasti za okna in vrata, 
ki danes ne pomenijo več 
množice sestavnih delov, 
temveč zaključeno celoto raz
ličnih tipov, izdelanih na 
industrijski način. 

Hiša iz 
molfoprena , 

Pred nedavnim so v Jelo
vici začeli s proizvodnjo no
vega modela montažne hiše 
— Jelovica 69. Medtem ko 
so bile prve montažne hišice 
povsem lesene, ki so po vi
dezu kot tudi po lastnostih 
precej spominjale na bara
ke, pa pomeni Jelovica 69 
pravo »revolucijo« na tem 
področju. Za kaj gre? 

Omeniti moramo, da mon
tažna hiša Jelovica 69, ali 
kot jo je nekdo imenoval 
»lepotica iz moltoprena«, ni 
rezultat trenutne zamisli ško
fjeloških konstruktorjev, tem
več je to plod bogatih izku
šenj osebja, ki že nekaj let 
proizvaja lesene stanovanj
ske zgradbe in ki skuša sle
diti zahtevam in okusu kup
ca. Seveda pa je inozemsko 
tržišče zahtevalo od škofje
loških izdelovalcev montaž
nih hiš še več. Tako so 
morali v Jelovici svojo 
proizvodnjo montažnih hiš 
prilagoditi tudi inozemskim 
okusom in inozemskim mon
tažnim sistemom. Vse to jim 
je pri Jelovici 69 tudi uspe
lo, saj pomeni ta izdelek 
vrhunec vseh prizadevanj in 
v ničemer ne spominja na 
nekdanje lesene barake. Še 
več, lahko govorimo o ena
kovrednosti klasičnih hiš in 
montažne hiše. Novi model 
ima naoiednje značilnosti — 

zunanja podoba sten je zara
di prevleke z moltoprensko 
umetno snovjo povsem izgu
bila videz montažne hiše, 
lesa praktično ni več, ker so 
ga nadomestile kvalitetnejše 
umetne snovi. S tem je tudi 
možnost požara minimalna. 
Notranjost Jelovice 69 je 
enaka zidani hiši, sestavnih 
elementov ni opaziti, pa tudi 
po bivalnem počutju ta hi:la 
ne zaostaja za klasičnimi, 
zidanimi stavbami. Kot so 
nam povedali v Jelovici, bo
do prvo naselje takšnih hi4 
postavili letos na Kokrici pri 
Kranju. 

Prvi v rasi 
državi 

čeprav imamo v Jugoslavi
j i še nekaj proizvajalcev les
nega stavbarstva in* montaž
nih hiš, pa lahko rečemo, da 
je Jelovica pred vsemi. Zla
sti še sedaj, ko so uspeli 
proizvodnjo okenskih okvi
rov in vrat privesti na tipič
ni industrijski način in ko 
so z novimi umetnimi snov
mi dali montažnim hišam 
daljšo življenjsko dobo in 
lepši videz. Tako lahko da
nes srečamo montažne hiše 
Jelovice v vsej državi, redke 
pa niso tudi v tujini — v 
Avstriji, Italiji in Zahodni 
Nemčiji. Samo v Zahodno 
Nemčijo so lani izvozili za 
200.000 dolarjev svojih mon
tažnih zgradb, izdelanih po 
tujem okusu. 

Stanovanja, 
štipendije 

Omenili smo, da so se v 
Jelovici strogo specializirali 
in da so za to specializacijo 
namenili tudi precejšnja in
vesticijska sredstva. Kljub 

' vsemu temu se njihova reali
zacija iz leta v leto veča, s 
tem pa se večajo tudi po

prečni mesečni dohodki za
poslenih. Tako je bil lani 
poprečni mesečni zaslužek 
več kot 90.000 S dinarjev, 
glede same realizacije pa 
računajo, da bodo letošnjih 
5,5 milijarde S din prihodnje 
leto povečali na okoli 7 mi
lijard S dinarjev. 

Ob vseh naporih za izbolj
šano hi povečano proizvod
njo niso pozabili na večjo 
strokovnost zaposlenih. Tako 
štipendirajo deset študentov, 
lani pa so razpisali tudi šest 
novih štipendij, vendar za 
razpis ni bilo večjega zani
manja. Nekaj delavcev si je 
uspelo pridobiti kvalifikacijo 
v lesni stroki. 

Pozabiti ne gre tudi na 
uspešno reševanje stanovanj
skih problemov v Jelovici. Z 
dvema razpisanima posojilo
ma, februarja in oktobra 
lani — skupaj okoli 120 mi
lijonov S din, so uspeli rešiti 
skoraj vse prošnje za stano
vanje. Vendar je v stanovanj
ski politiki podjetja opaziti 
bistven premik. Prej so nam
reč stanovanja kupovali za 
svoje delavce, sedaj pa so se 
odločili, da lahko dobi poso
jilo za stanovanje le tisti, k i 
prispeva tudi nekaj svojih 
sredstev. 

Ko že govorimo o skrbi za 
zaposlene, naj omenimo še 
to. Prejšnja leta so namreč 
v Jelovici ugotavljali precejš
nje število želodčnih obo
lenj zaposlenih. Z anketo so 
kasneje ugotovili, da velika 
večina nima pravih dnevnih 
obrokov hrane. Zato so uved
l i topli obrok za vse zapo
slene, k i velja le 100 S di
narjev. Rezultati so se kma
lu pokazali, število želodč
nih obolenj se je močno 
zmanjšalo in danes več kot 
95 odstotkov vseh zaposlenih 
v Jelovici vsak dan uživa 
topli obrok. 



Prodam 
Prodam skoraj nov K L A 

RINET. Koritnik, Poženk 3, 
Cerklje 46 

Prodam PRAŠIČA za za
kol, 150 kg težkega. Pšata 20, 
Cerklje 47 

Prodam P R A S l C A za za
kol. Poženk 3, Cerklje 48 

Prodam K R A V O , k i bo 
januarja teletila ali TELICO 
in SVINJO po prašičkih. M i -
šače 11, Oteče 49 

Prodam P R A S l C A za za
kol, težkega 180 kg, Vodice 
9 nad Ljubljano 50 

Prodm 6 tednov stare 
PRAŠIČKE. Zailog 34, Cer
klje 51 

Prodam 6 tednov stare 
PRAŠIČKE. Zalog 39, Cer
klje 52 

Prodam dobro K R A V O 
pred telitvijo. Stolnik 5, 
Stranje, pošta Kamnik 53 

Prodam dva P R A S l C A za 
zakol. Trboje 49, Smlednik 

54 
V srediiišču Cerkelj prodam 

zazidljivo P A R C E L O z grad
benim dovoljenjem. Poizve 
se v Cerkljah 71 55 

Prodam OGRODJE in se
dež za zapravi jivček ali sa
ni. Sr. Bitnje 40, Zabnica 

56 
Prodam brejo K R A V O in 

P R A S l C A za zakol. Ceš-
njevk 9, Cerklje 57 

Prodam P R A S l C A z a za
kol. Velesovo 6, Cerklje 58 

Prodam 6 tednov stare 
PRAŠIČKE in borove PLO
HE. Zg. Brnik 16, Cerklje 

59 
Prodam P R A S l C A za za

kol. Orehovlje 5, Kranj 60 
Prodam K R A V O , k i bo 

drugič teletina, zaradi po
manjkanje krme. Mače 4, 
Preddvor 61 

Prodam GORILNIK ev-ro-
pa za centralno kurjavo. 
Knapič, Predoslje, n.h. Kranj 

62 

Mô tdVtia vozila 
Prodam poltovorni AVTO 

borgvar disel ali zamenjam 
ea osebnega. Knapič, Pre
doslje, n.h. Kranj 63 

Prodam dobro ohranjen 
MOPED T-12. Zver Avgust, 
Kranj, Valjavčeva 3 64 

Nagrado dam tistemu, krt 
mi zamenja ček za AVTO
MOBIL z gotovino. Jama 36, 
Kranj 65 

Fiat — 1300 v brezhibnem 
stanju prodam. Jelenčeva 
ulica 21, Kranj 66 

Ugjodno prodam AVTO 
ŠKODO. Naslov v oglasnem 
oddelku 67 

Pfodam AVTO zastava 
750, letnik april 1968. Jovi-
čič, M. Pijjede 11, Kranj 68 

Kunim dobro ohranjen 
AVTO. Tenetiše 46, Golnik 

69 

pirjaj 
IZRUVAC krom-

a konjsko vprego. 

Kupim gnoj nično ČRPAL
KO na motorni pogon. Na
glic Jože, Kokrica, Kranj 71 

Stanovanja^ 

Grkman Janez, Sp. Kokra 4, 
Preddvor 70 

Kupim takoj komfortno 
trisobno S T A N O V A N J E ali 
HIŠICO v Kranju ali okoli
ci. Plačam v devizah. Po
nudbe poslati pod »nujno« 

72 
Iščem SOBO v Kranju ali 

okolici. Naslov v oglasnem 
oddelku 73 

Iščem enosobno stanova
nje v Lescah. Naslov v og
lasnem oddelku 74 

Oddam opremljeno SOBO 
zakoncema brez otrok. Jovi-
čič, M . Pij ade 11, Kranj 75 

Zaposlitve 
Iščem žensko za varstvo 

otrok, najraje upokojenko. 
Dam stanovanje in hrano, 
plačilo po dogovoru. Hrib 21, 
Preddvor 76 

Zamenjam 
Zamenjam C E K 9000 N 

din za nakup osebnega avto
mobila, dam nagrado 500 N 
din. Sitar Blaž, Visoko 70, 
Šenčur 77 
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Obiščite v Beljaku 
ESPRESSO-CAFE ROSSIELLO 
Villach — Beljak, Hauptplatz 19 
PRODAJA Č O K O L A D E , S L A Š Č I C IN 2GANIH P I J A Č 
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Zahvala 
Ob nenadni izgubi mojega dobrega moža in strica 

Janeza Okorna 
se iskreno zahvaljujem vsem sorodnikom, prijate
ljem, znancem, vaščanom, k i so mi v težkih trenut
kih pomagali in vsem, ki so ga spremili na njegovi 
zadnji poti in mu darovali cvetje. Posebno se zahva
ljujem Očanovim, Karunovim, duhovščini iz Trste-
nika in pevcem. 

Žalujoča žena Marija in drugo sorodstvo 

Povije, 4. januarja 1969 

Zahvala 
Ob nenadni in težki izgubi dragega moža, brata 

m strica 

Petra Drešarja 
se iskreno zahvaljujemo dobrim sorodnikom, sose
dom in znancem, ki so nam stali ob strani v te/k i h 
dneh. Hvala vsem, ki ste mi izrekli sočal je, dr. Pe-
triču ob času boleeni, zdravstvenemu osebju Golnik, 
g! kaplanu iz Šenčurja za spremstvo, cestnemu pod j . 
Kranj in vsem, k i so ga spremili na njegovi zadnji 
poti. Vsem še enkrat iskrena hvaJa. 

Žalujoča žena Frančiška, brat Janez, se
stre: Angela in Micka z družinami ter 
brat France in sestra Katarina 

Hotemože, Nasovče, Utlk, dne 19. 12. 1968 

Avtomobil se je prevrnil 
V nedeljo popoldne se je na cesti prvega reda med Bistrico 

in Podljubeljem prevrnil osebni avtomobil, k i ga je vozil 
Aleksander Pečenko iz Kranja. Nesreča se je pripetila, ker je 
zaradi prehitre vožnje začelo avtomobil zanašati. Ranjen ni 
bil nihče, na vozilu pa je za 20.000 N din škode. 

Pazite na svoje smuči 
Vsekakor opozorilo smučarjem, naj bolje pazijo na svoje 

smuči, ni odveč, saj so tatvine smuči kaj pogoste. Letošnja 
smučarska sezona se je šele začela, vendar so zmikavti odnesli 
že 12 parov smuči. Najpogostejše tatvine smuči so v naših 
zimskih centrih kot so Kranjska gora, Krvavec, Zelenica in 
drugje. Razmetane smučke pred hoteli in restavracijami na
ravnost vabijo k tatvinam. Vendar pa smuči zmanjkajo tudi 
takrat, kadar j ih lastnik pusti privezane na avtomobilu ali 
v hodniku restavracije, na dvorišču ali celo iz raznih shramb. 
V zadnjih treh letih je bilo ukradenih 68 parov smuči, toliko 
tatvin so namreč oškodovanci prijavili. 

V prvih dneh novega leta je bilo ukradenih troje smuči. 
Izpred depandanse hotela Brunarica na Krvavcu je 2. januar
ja dopoldne nekdo* odnesel smuči last Gregorja Vogrinca iz 
Ljubljane. Smuči so kasneje našli in j ih vrnili lastniku, sto
rilca pa so prijavili. 

Na Javorniku pri Jesenicah je 4. januarja pozno zvečer 
neznanec vzel smuči z avtomobila, k i je stal pred hišo. Smuči 
so bile last avstrijskega državljana Ariha Giinterja iz Beljaka. 
Miličniki so tatu izsledili in smuči vrnili lastnku. 
Istega dne so izginile smuči s parkiranega avtomobila pred 
restavracijo v Tržiču. Oškodovanec je nemški državljan Kon
rad VVcstischmidt. 

L. M. 

Otroka sta se utopila 
Okoli desete ure dopoldne je v soboto, 4. januarja, 

Franc Okoren iz škofje Loke pred svojim stanovanjem 
odprl jašek, ker je v njem zamrznila voda. Ko se je 
za nekaj minut odstranil, je v odprt jašek padel štiri in 
pol leta star Matjaž Mrak. V jašku je bilo namreč več 
kot poldrugi meter vode. 

Istega dne okoli pol šeste ure popoldne je v bliži
ni hotela Toplice na Bledu utonil v jezeru dve in pol 
leti star Jurček Por. Otrok se je tam sankal, starši pa 
so ga slabo nadzorovali. Čez kake pol ure so otroka po
tegnili iz vode, vendar je bila vsaka pomoč zaman. 

Veliko zaplenjenega blaga 
Po podatkih mejne policije 

in carinarnice na jeseniški 
železniški postaji je decemb
ra pripotovalo z vlakom iz 
tujine več kot 100.000 potni
kov. Poleg rednih vlakov je 
decembra pripeljalo iz tujine 
na novoletne počitnice potni
ke kar 56 posebnih vlakov. 

Delavci carinarnice so po
sebne vlake spremljali celo 
do Zagreba, da so lahko 
opravili pregled potnikov. 

Pisarna jeseniške carinar
nice je polna zaplenjenega 
blaga. Menda ga tako veliko 
kot letos že dolgo ni bilo. Tu 
so šivalni in pletilini stroji, 
magnetofoni, radioaparati, 
plinske in klasične pištole, 
perilo in drugo. Zaplenjeno 
blago bo kmalu prodajala je
seniška poslovalnica Tobaka. 

J. Vidic 

Zahvala 
Ob boleči izgubi našega dragega moža, ata, starega ata, brata in strica 

Franca Grašiča 
Oračevega ata 

se iskreno zahvaljujemo vsem sorodnikom, znancem in prijateljem, ki so ga 
spremili na njegovi zadnji poti in mu darovali cvetje. Posebno se zahvalju
jemo vsem sosedom, k i so nam ob težkih dneh pomagali in lajšali bolečino. 
Iskrena hvala duhovščini za spremstvo, gasilskemu društvu, lovski družini za 
častno spremstvo, govornikoma za poslovilne besede in pevcem za zapete 
žaloslinke. 

žalujoči: žena Francka, hčerka Joži, sinovi Janez in 
France z družinama, sin Filip, brat Janko, sestri 
Micka in Francka 

Duplje, 31. 12. 1968 

Izdaja in tiska ČP »Go
renjski tisk« Kranj, Ko
roška cesta 8. — Naslov 
uredništva in uprave lista: 
Kranj, Trg revolucije 1 
(stavba občinske skupšči
ne)—Tek. račun pri SDK 
v Kranju 515 1 135. — Te
lefoni: redakcija 21-835 
21-860; uprava lista, ma-
looglasna in naročniška 
služba 22-152 — Naročni
na: letna 32, polletna 16 N 
din, cena za eno številko 
0,50 N din. Mali oglasi: 
beseda 1 N din, naročniki 
imajo 10% popusta. Ne
plačanih oglasov ne ob
javljamo. 
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Uspeh mladih skakal
cev v Zahomcu 

Na tradicionalnem tekmovanju v smučarskih skokih 
v Zahomcu v Avstriji so Jugoslavijo zastopali v nedeljo 
mladi skakalci kranjskega Triglava, k i so v močni kon
kurenci skoraj vse elite *.vstrijskih skakalcev v mla
dinski in pionirski konkurenci dosegli zelo lep uspeh. 
V konkurenci starejših mladincev je zmagal Kranjčan 
Peter Križnar, v isti kategoriji pa se je na odlično 
3. mesto uvrstil Triglavan Iztok Bečan. Med mlajšimi 
mladinci so po pričakovanju zmagali domačini; Kranj
čan Srečo Grosar pa se je uvrstil na solidno 4. mesto, 
medtem ko je bil Benčič 8. Pr i starejših pionirjih je 
zmagal avstrijski državni prvak Gratzer iz Zahomca, na 
odlično 3. mesto pa se je uvrstil najboljši kranjski pio
nir Zlatko Eelančič. Brane Hafner pa je zavzel 5. mesto. 
Med mlajšimi pionirji pa je nastopil od Kranjčanov 
edino Gorazd Kokalj, k i je zasedel odlično 3. mesto. 

Tudi na letošnjem mednarodnem tekmovanju so 
imeli v Zahomcu kranjski skakalci velik uspeh, čeprav 
je tja odpotovala B skupina mladincev in, da je 
tekmoval z izposojenimi smučmi Srečo Grosar. 

J . J. 
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Pričetek alpinistič
nega programa 

Pred dnevi je bilo v Kra
nju prvo predavanje o alpini
zmu, namenjeno pripravni
kom, ki so se na novo vpisa
l i v alpinistični odsek Kranj. 
Temu bodo sledila ostala pre
davanja namenjena izobraže
vanju mladega alpinističnega 
kadra. Program bo povezan 
s praktičnimi vajami, plezal
no tehniko in tehniko samo-
reševanja, prve pomoči, os
nov visokogorskega smuča
nja itd. 

Pričetek je bil izredno us
pešen, saj je prisostvovalo 15 
novih članov. V kranjskem 
AO pa je včlanjenih tudi ne
kaj alpinistov iz škofjeloške
ga planinskega društva. V 
Kranju menijo, da je zanima
nje za alpinizem iz leta v le
to večje, kar je razvidno iz 
vedno večjega števila plezal
nih vzponov kakor tudi ved
no večjega obiska na posa
meznih predavanjih oziroma 
sestankih alpinističnega od
seka Kranj. 
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Staro in novo za smučarje 
Zaradi pomanjkanja prostora v prejšnji sobotni številki pod tem naslovom nismo 

mogli sporočiti vsega, kar so za ukaželjne smučarje pripravile v letošnji zimi telesno-
vzgojne organizacije po vsej Gorenjski. Omejiti smo se morali na kranjsko občino, 
danes pa poglejmo kako bo v radovljiški, tržiški občini in škofjeloški občini. 

Občinska zveza za telesno kidturo v Radovljici obljublja 
• ŠESTDNEVNE TEČAJE ZA OSNOVNOŠOLSKO MLADINO, 

ki bodo v vseh večjih krajih občine. Cena tečaja bo 5 N din, prijave pa bodo zbirale 
šole. 

Smučarski klub »Radovljica« pa bo poleg rednih treningov za svoje mladinske in 
članske kategorije organiziral tudi: 
• V I K E N D TEČAJE ZA ODRASLE NA GOŠKI RAVNI 

Prijave sprejema klub, cena pa bo izredno ugodna. 
• STALNO SMUČARSKO ŠOLO ZA MLADINO OD 9. DO 12. LETA 

V šolo bodo vključili najboljše posameznike iz osnovnošolskih tečajev, ki jih or
ganizira ObZTK. 

Občinska zveza za telesno kulturo v Tržiču ima tudi to zimo zelo pester program: 
• D E S E T D N E V N E TEČAJE ZA OSNOVNOŠOLSKO MLADINO, 

k i bodo v semestralnih počitnicah v Tržiču in na Zelenici. Letos pričakujejo kar blizu 
400 udeležencev. Cena tečajev bo 30 N din za pouk v Tržiču in 60 N din za pouk na 
Zelenici (v ceno so všteti tudi vsi prevozi z avtobusi in žičnicami). 

• ALPSKO ŠOLO SMUČANJA ZA MLADINO OD 8. DO 14. LETA, 
ki jo bodo pomnožili še za deset novih učencev, najboljših iz osnovnošolskih tečajev, 
šola deluje s celoletnim programom že nekaj let. Učenci plačujejo po 10 N din šol
nine na mesec. 

Občinska zveza pa je poskrbela tudi za drsalce in sankače, k i bodo imeli prav 
tako v semestralnih počitnicah svoje 10-dnevne tečaje. Tečaj za drsanje bo stal 30 N din, 
za tekmovalno sankanje pa 60 N din (tečaj bo namreč na Ljubelju). 

TVD Partizan in Smučarski klub v Tržiču pa bosta kot doslej še naprej vključe
vala v svoje članstvo mladince in člane ter jih pripravljala za tekmovanja. V svoj krog 
bodo radi sprejeli vsakogar, ki se navdušuje za alpsko smučanje. 

Smučarski klub »Transturist« v škofji Loki , ki je največja smučarska organizacija 
v loški občini, tudi v tej zimi pripravlja izredno pester program: 
4 S E D E M D N E V N E TEČAJE ZA PREDŠOLSKE OTROKE OD 5. DO 7. LETA 

Prvi tečaj bo od 27. dec. do 4. jan., drugi pa od 5. do 11. jan. Pouk bo po 2 uri 
dnevno. Cena tečaja je 30 N din, prijave pa sprejema Turistični biro in poslovalnica 
Transturista na avtobusni postaji v škofji Loki . 

• S E D E M D N E V N E TEČAJE ZA ODRASLE V ŠKOFJI LOKI 
Pouk bo 2 uri dnevno, cena tečaja pa je 30 N din (všteti po dve vožnji z vlečnico 
dnevno). 

• PRILOŽNOSTNI TEČAJI ZA ODRASLE V ŠKOFJI L O K I 
Po naročilu za skupine od 3 do 10 oseb. 
Prijave za obe vrsti tečajev sprejemata prav tako Tur. biro in poslovalnica Trans
turista. 

• S E D E M D N E V N E TEČAJE ZA OSNOVNOŠOLSKO IN SREDNJEŠOLSKO MLADINO 
v semestralnih počitnicah v sodelovanju z loškimi šolami. 
Prijave sprejemajo šole, k i bodo določile tudi ceno. 

• ALPSKA SMUČARSKA ŠOLA ZA PIONIRJE je novost v Škofji Loki . 
Deluje od letošnjega novembra in ima vključenih 30 učencev, k i plačujejo po 10 N din 
šolnine mesečno. 

O TVD Partizan Železniki, Selca, Gorenja vas in Osnovna šola v Poljanah bodo za 
osnovnošolsko mladino organizirali tudi v letošnjih počitnicah sedem ali večdnevne 
začetniške in nadaljevalne smučarske tečaje, kjer bodo ceno določili pač glede na 
finančne zmogljivosti posameznih organizacij in šol. 

Mednarodna 
sankaška tekma t 

Nova sankaška proga v Podljubelju je v nedeljo 
opravila svoj krst. Organizacijski komite Zelenica Tržič 
je namreč organiziral mednarodno sankaško tekmo. Na
stopilo je 89 tekmovalcev iz Slovenije in sosednje 
Avstrije. 

Pri članih je favorit Julij Ulčar z Jesenic padel in 
zlomil sani in je bil tako izločen iz boja za prvo mesto, 
tako da je zmagal njegov klubski kolega Klinar. Pri 
članicah domačinka Kati Ovscnik ni imela težkega dela, 
da je premagala Begunjčanko Debelakovo. Pri mladin
kah pa je prepričljivo zmagala Nočeva (Begunje). Pri 
starejših članih pa je bil najhitrejši gost iz Avstrije 
Baumgarten. 

REZULTATI: člani: L J. Klinar (Jes) 1:41,7, 2. Zupan 
1:48,9, 3. Meterc (oba Begunje) 1:50,6; st. člani: 1. Baum
garten (Avstrija) 2:09,5, 2. Teran (Tržič) 2:09,8, 3. Veber 
(Sora) 2:21,0; mladinci: 1. Kuhar (Boh) 2:02,8, 2. Štefelin 
2:03,7, 3. Rihtar (oba Jes) 2:04,2; članice: 1. Ovsenik 
(Tržič) 1:53,6, 2. Debeljak (Begunje) 2:02,8, 3. Brejc (Jes) 
2:03,2; mladinke: 1. Noč (Begunje) 2:19,9, 2. Trajar 
(Boh) 2:38,0; moški dvosed: 1. Ulčar-Klinar (Jes) 49,0, 
2. Mencigar-Rozman (Boh) 55,5, 3. Janko Rozman-Janez 
Rozman (Boh) 58,7. D. Humer 

Kranj : Tržič 
12:1 (4:1,5:0,3:0) 
Ledena ploskev na igrišču 

Stanka Mlakarja v Kranju je 
bila pred dnevi prizorišče 
otvoritvene prijateljske ho
kejske tekme med moštvoma 
Triglava in Tržiča. Zasluženo 
so z visokim rezultatom 12:1 
zmagali tehnično boljši 
Kranjčani. 

Pri Triglavanih je bil naj
boljši Nadižar 4, častni zade
tek za goste pa je dosegel 
Brzin. 

Tržič : Kranj 
2:7 (1:2, 1:3,0:2) 
V četrtek pa so lahko Tr-

žičani videli na delu spet 
obe moštvi. V povratnem pri
jateljskem dvoboju sta se na 
ledeni ploskvi v Tržiču sreča
la stara rivala Tržič in Tri
glav. 

Tudi v drugem dvoboju so 
zmagali Triglavani 7:2. Naj
boljši je bil pri gostih spet 
Nadižar 3, pri domačinih pa 
F. Perko 1, Japelj 1 in vratar 
L. Hladnik, k i je svoje mo
štvo rešil še hujšega poraza. 
Sodila sta zvezna sodnika Va-
lentar in Bcnedičič z Jesenic. 

D. Humer 

NA K R V A V C U BO V 
SOBOTO IN NEDELJO 
REPUBLIŠKO P R V E N 
STVO V A L P S K I H DI

SCIPLINAH 

V organizaciji smučar
skega kluba Triglav bo 
prihodnjo soboto in nede
ljo (11. in 12. januarja) le
tošnje republiško prven
stvo v slalomu in velesla
lomu za člane in članice. 
Po dosedanjih prijavah bo 
udeležba dokaj številna, 
pa tudi kvalitetna, čeprav 
ne bodo nastopili vsi naj
boljši, k i so te dni v tu
jini na mednarodnih tek
movanjih. 

Novoletni 
brzo-
turnir 

Na novoletnem brzo-
turnirju SK Eorec je so
delovalo 24 šahiatov. V 
finalu je bil vrstni red 
naslednji: Murovec 9,5, 
Naglic in Ivanovič 9, 
Mali 8.5, Zaplotnik, Ber-
čič in Bertoncelj 5, Djor-
đević 4,5, Vojičić 4, Po
žar 3,5, Sire 3 in Maitja-
šič brez točke. 

V tolažilni skupini pa 
je zmagal Robič z 10 toč
kami pred Rozmanom 8. 

Na brzoturnirju Save je 
med 14 udeleženci zma
gal Iva novic z 10,5 točke. 
Sledijo Jugovič 9,5, Ve
selic 9, Gazvoda 8 . . . 

Na brzoturnirjlu sindi
kalne podružnice Planika 
je prvo mesto osvojil 
Kavčič s 5,5 točke, sledi
jo Kretk 5, Pogačnik 4,5 
itd. V. B. 

Občni zbori 
strelskih družin 

Ze sredi decembra so se v 
kranjski občini začeli redni 
letni občni zbori strelskih 
družin, k i bodo predvidoma 
končani do konca januarja. 
Na letošnjih zborih največ 
razpravljajo o kvaliteti, saj 
je znano, da se je le-ta v mi
nulem letu močno izboljšala. 
Na posameznih zborovanjih 
pa so govorili tudi o še večji 
množičnosti, saj je prav ta 
zvrst športa velikega pome
na pr i pripravljenosti in us
posobljenosti prebivalstva za 
narodno obrambo. Prav zara
di tega bodo v novem letu 
pritegnili v svoje vrste še več 
mladih strelcev. 

•an 
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Škofja Loka praznuje 
Jutri praznuje občina 

Škofja Loka. Ta praznik 
posveča spominu dražgo-
ške bitke iin poljanske 
vstaje, rešitve aktivistov 
0F iz okupatorjevih za
porov ter obletnici mno
žičnega odhoda v partiza
ne pozimi leta 1941/42. 

Škofjeloški občinski 
praznik, k i je kar najte
sneje povezan z dražgo-
ško bitko, ima poseben 
pomen. Obletnica dražgo-
ške bitke dobiva namreč 
gorenjski značaj. Občin
ske skupščine gorenjskih 
občin bodo poslej skupaj 
sofinanosrale tradicional
no prireditev Po stezali 
partizanske Jelovice. V 
Dražgošah pa raste nov 
spomenik. Ne tak, kakr
šni so običajni, marveč 
spomenik, k i bo najbolj 
funkcionalno rabil mno
gim našim delovnim lju
dem zlasti pa prebivalcem 
Dražgoš — to je nova ce
sta — Cesta partizanov. 
Tako se bo — računajo, 
da do dneva borca — v 
nekem smislu uresničila 
dvajsetletna obljuba pre
bivalcem tega kraja. Pri
reditve v Loki so se prav
zaprav začele že preteklo 
soboto z občinskim prven
stvom v odbojki. V ne
deljo je bilo občinsko at
letsko prvenstvo za pio

nirje in pionirke os.oovnih 
šol, S K Transturist je or
ganiziral slalom v Škofji 
Loki. Tekmovali pa so tu
di strelci z malokalibrsko 
puško. Od ponedeljka pa 
do nedelje se bodo zvrsti
le nasledaje prireditve: na 
loški gimnaziji je bil v 
ponedeljek pogovor učen
cev in dijakov z olimpij
skimi tekmovalci, v sredo 
je predsednik skupščine 
občine sprejel pionirje. 
Istega dne so na Žirov-
skem vrhu odprli televi
zijski pretvornik za Po
ljansko dolino, v Dolenji 
Dobravi pri Gorenji vasi 
pa nov most čez Brebov-
niščico. Na Loškem gradu 
je odprta razstava idej
nih projektov za gradnjo 
nove šole. V Gorenji vasi, 
v Železnikih pa so včeraj 
predvajali jugoslovanski 
film Vojak, jutri, 9. janu
arja, se bodo ob 8. uri pi
onirji loških osnovnih šol 
odpravili na pohod v 
Dražgoše. Popoldne ob 16. 
uri bodo odprli nov ško
fjeloški vodovod Hotovlje 
- Škofja Loka. Popoldne 
pa bo v Loškem gledali
šču slavnostna seja skup
ščine občine Škofja Loka. 
Jutri bo klubski večer v 
Ljudska knjižnici v Škofji 
Loki , v Železnikih pa mla
dinska proslava »Mladina 
in partizanske pesmi«. 

Slavnostni koncert god
be na pihala z recitalom 
ob 50-letnici smrti Ivana 
Cankarja prireja v sobo
to, 11. januarja, zvečer 
K U D Poljane, v Železni
kih pa bo nacisti dan zve
čer na sporedu drama Zo
rana Hudalesa — Korak 
v poli. 

Od 11. dO 19. januarja 
bodo tudi zimska športna 
tekmovanja in prireditve 
Po stezah partizanske Je
lovice. 

V nedeljo bo v Gorenji 
vasi slavnostni koncert z 
recitalom. V Ljudski knji
žnici in domu ZB bosta 
januarja razstavljala risbe 
in lesoreze Janez in Ivo 
Plestenjak. Prihodnjo ne
deljo, 19. januarja, pa bo 
v Dražgošah slavnos ni 
koncert godbe na pihala 
s Kosmačevo »Balada o 
trobenti in oblaku«. 

Slavncsti program je 
kakor vidite obsežen. Saj 
tako tudi pristoji k takš
ni obletnici in takšnim 
uspehom kot so j ih delov
ni ljudje Loke dosegali v 
preteklem letu. Našemu 
uredništvu samo preosta
ne, da vsem prebivalcem 
škofjeloške občine, telf 
movalcem, k i bodo prih* 
teli na to prireditev, in 
vsem drugim zaželimo še 
mnogo tako lepih uspe
hov. 

Enotni pogoji za 
stanovanjske kredite 

Vse banke v Sloveniji so se sporazumele, da bodo od 
1. januarja 1.1. uporabljale za odobravanje stanovanjskih kre
ditov enoten pravilnik. Zaradi tega bodo pogoji za stanovanj-« 
sko kreditiranje pri vseh bankah v Sloveniji enaki. 

Pri občanih in pri delovnih organizacijah se je varčevanje 
za stanovanje v preteklih treh letih zelo uveljavilo. Ker pa so 
imele posamezne banke za pridobivanje kreditov zelo različne 
pogoje, so interesenti izgubljali mnogo časa z iskanjem ustrez
nejših pogojev. Sedaj to ne bo več potrebno. Po novem enot
nem pravilniku je izbira oblik varčevanja pestrejša, pogoji 
za varčevalce na daljši rok so ugodnejši za pridobitev ter vra
čanje kreditov. Tako bodo mogli tudi skromnejši varčevalci 
uresničiti svoje želje za nakup ali gradnjo stanovanja. 

V Gorenjski kreditni banki je bilo do konca leta 1968 sklen
jeno prek 1300 pogodb za stanovanjsko varčevanje, računa pa 
se, da se bo sedaj število varčevalcev še povečalo. S. L. 

Uspešna krvodajalska akcija 
Na Jesenicah so uspešno končali krvodajalsko akcijo. To 

nam pove podatek, da je bilo letos vpisanih 1426 krvodajalcev, 
leta 1967. pa samo 731. Na občinskem odboru RK Jesenice so 
povedali, da je akcija uspešno končana zahvaljujoč velikemu 
razumevanju in akciji sindikalnih podružnic delovnih organi
zacij. 

Najbolje se je odrezala Kovinska oprema Mojstrana z 20 
krvodajalci od 70 zaposlenih v podjetju. Železarna, ki je lani 
imela 500 krvodajalcev, je tudi dvignila število krvodajalcev 
na 899 delavcev. Velik odziv Je bil tudi v naslednjih podjetjih 
ali ustanovah: ŽIC 83 krvodajalcev (ekipa Zavoda za trans
fuzijo krvi je veliko učencev ŽIC zavrnila, ker niso stari 
18 let), gimnazija 30 dijakov, šola za zdravstvene delavce 18, 
bolnišnica 21, občinska uprava 21 in vsi trije uslužbenci kino 
podjetja Jesenice. J. Vidic 

Sestanek v Lomu 
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V ponedeljek zvečer so se 
v Lomu pod Storžičem zbra
l i na pogovoru člani politič
nega aktiva. Pogovarjali so 
se predvsem o pravilniku za 
potek volitev, na koncu pa 

so spregovorili še o nekate
rih najvažnejših krajevnih 
problemih kot so vzdrževa
nje ceste ter delo v novem 
domu v Lomu. vig 

Pred pomembnimi nalogami SZDL 
Na zadnji seji izvršnega 

odbora občinske konference 
SZDL Radovljica so analizi
rali razpravo in stališča s 
žeste seje konference, na ka
teri so obravnavali vlogo 
krajevnih skupnosti v samo
upravnem družbenem siste
mu. Izvršni odbor je tedaj 
dobil nalogo, da uskladi ta 
stališča, priporočila in iz teh 
izoblikuje ustrezne sklepe, 
k i bodo rabiM kot poli
tična osnova smernic za 
dejavnost svetov krajevnih 
skupnosti, kakor tudi občin
ski skupščini, njenim orga
nom in krajevnim organiza
cijam SZDL. Glede na pri
prave za izdelavo predlo
ga občinskega predračuna, k i 
Je v teku, Sklepi pomeni-
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jo tudi predlagana izhodišča 
za merila pri financiranju 
krajevnih skupnosti. Doseda
nje delitve sredstev po sploš
nem mnenju članov svetov 
K S niso ustrezale realnim 
potrebam zlasti perifernih 
kraj. skupnosti. Osvojen je 
predlog, da se vsaka K S od
loči sama, če želi morda raz
širitev odloka o prispevku 
za mestna zemljiišča na nje
no področje, kar b i precej 
povečalo sredstva za njeno 
dejavnost. 

Izvršni cdbor je v nadalje
vanju seje sprejel osnutek 
predlaganega medobčinskega 
volilnega pravilnika, po ka
terem bodo potekale volilne 
priprave i a vse zbore zvezne 
skupščine in kandidacijski 
postopek za poslaniške kan
didate » področja cele Go
renjske. Volilni pravilnik za 
volilne priprave in vse po
stopke okoli evidentiranja in 
predlaganja kandidatov za 
odbornike občinske in re
publiške skupščine je bil 
sprejet že na predzadnji seji. 

Glede na pomembnost na
log in odgovorno vlogo SZDL 
v pripravah in izvedbi spo
mladanskih volitev odborni
kov in poslancev pa novih 
ustavnih deleči!ih in zako
nih, se je izvršni odbor lotil 
z vso resnostjo najprej 
kadrovskih vprašanj v kra

jevnih odborih SZDL. De-tL 
bodo baza vseh političnih in 
organizacijskih aktivnosti ta
ko v volilnih pripravah, kot 
tudi v izvajanju ostalih na
log. Osnova vodilnih pri
prav, bo temeljilia na najšir
šem obveščanju javnosti, ob 
upoštevanju z zakoni določe
nih pravic občanov, usklaje
vanju stališč vseh dmžbenih 
organizacij in samoupravnih 
organov. Občinska konferen
ca SZDL bo že v tem mese
cu izdelala predlog volilnega 
političnega programa, ki bo 
v kratki in jedrnati vsebini 
seznanjal občane z Občinsko 
politiko v naslednjem man
datnem obdobju. 

Volilni politični program, 
kot izhodišče oziroma smer
nica dejavnosti skupščine, 
predstavlja novost v volilni 
aktivnosti, k i ho dala mož
nost vsem volilcem, da se že 
pri začetnih akcijah — evi
dentiranju možnih kandida
tov za vsa odbo.rni.ska jn po-
sla.niška me.ita, opredelijo za 
tiste ljudi, oz. kandidate, od 
katerih po lastnem preudar
ku, pričakujejo, da bodo s 
svojimi strokovnimi in mo
ralno političnimi kvalitetami 
zmožni ure xvčcvati ta pro
gram. Osnutek volilnega po
litičnega programa bo pred 
dokončnim sprejetjem teme

ljito predelan In dan v javno 
razpravo in potrditev na eno 
od sej občinske skupščine. 

J. R. 

Politična šola 
v Tržiču 

Tržiška delavska univerza 
bo prihodnji teden začela s 
politično šolo in s šolo za 
upravljavce. Prva bo obsega
la 72 ur predavanj, druga pa 
44. V ponedeljek se bo začel 
tudi seminar za novo spre
jete člane ziveze komunistov 
v tržiški občini. vg 
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Irziscu 
Č R P A L K A 
OKOVJE 

Koristniki oljnih p e č i 
Ne trudita se s pretakanjem 
olja za vašo peč, raje se po
služi te oljne črpalke OKOVJE, 
ki jih izdeluje Okovje Kamna 
Gorica. Garancija 6 mesecev. 

Lahko jih dobite v vseh trgovinah 

Za zasluge — avto 
Pred novim letom je delavski svet tovarne IBI 
v Kranju na pobudo IO sindikalne podružnice 
sklenil, da se direktorju podjetja za njegove za
sluge kupi osebni avtomobil. Zastavljamo vpra
šanje samoupravnim organom in družbenopoli
tičnim organizacijam podjetja, kaj jih je vodilo 
k taki odločitvi, ki je v očitnem nasprotju s 
smernicami predsedstva in IK CK ZKJ in akcij
skim programom družbenopolitičnih organiza
cij in občinske skupščine občine Kranj. AB 

http://odbo.rni.ska

